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04 هنرهای تصویری

 چرا شبکه استانی اصفهان
از فرصت تقارن عید و ماه رمضان استفاده نکرد؟

خواهرخواندگی اصفهان و کازان
03 مدیریت شهری سرآغاز تحولات اثرگذار برای همکاری‌های بیشتر     

را بدانیـد!فرصت‌ها قــدر این 
تقارن ماه مبارک رمضــان و عید نوروز و فرصــت بزرگی بود که از دســت دادیم. با پایان یافتن ایــام ماه مبارک 
رمضان و روزهای اول سال، فرصت مناسبی است که به بررسی ویژه‌برنامه‌های نوروزی و مناسبتی صداوسیما، 
به خصوص شبکه اســتانی مرکز اصفهان بپردازیم.  تقارن یک مناسبت مذهبی و یک مناسبت ملی‌باستانی 
در تقویم رسمی ما، موضوعی است که به ندرت پیش می‌آید؛ به همین دلیل نحوه مواجهه و بهره‌مندی ما از 
تقارن این‌گونه مناسبت‌ها اهمیت بسیار زیادی دارد. تقارن ماه رمضان به عنوان ماه بندگی مسلمانان و عید 
نوروز که نه تنها در ایران، بلکه در بسیاری دیگر از کشورهای مسلمان پاس داشته می‌شود، فرصت استثنایی 
و بی‌نظیری را در اختیار ما »ایرانیان« برای به ظهوررساندن ظرفیت‌های عظیم فرهنگی کشورمان از طریق 

ایجاد یک دیپلماسی فرهنگی‌مذهبی با کشورهای مسلمان و البته دارای فرهنگ نوروز فراهم ساخت. 
گر بگوییم  یکی از راه‌های تسهیلگر برقراری چنین ارتباطی، میدان بزرگی به نام رسانه است که گزاف نیست ا
نحوه اســتفاده و بلــدی از رســانه بســیار بااهمیت‌تر از آداب و رســوم غنی اســت که مــا دارای آن هســتیم؛ به 
کمیتی در کشــور نقش بســیار تعیین‌کننده در  همین دلیــل تلویزیون به‌عنوان تنها رســانه رســمی و مرجع حا

گون دارد. مشخص‌کردن جایگاه کشورمان در این‌گونه مناسبت‌ها میان اقوام و ملل گونا
کز آماری از جمله مرکز تحقیقات سازمان صداوسیما درخصوص برنامه‌های   هر چند باید منتظر آمار رسمی مرا
نوروزی ســیما باشــیم؛ اما آنچه از مشــاهدات میدانی تا حدی قابل‌فهم اســت، این موضــوع و نکته تکراری 
اســت که باز هم شــاهد یک فرصت‌ســوزی بزرگ فرهنگی و مذهبی در بالاترین ســطح بودیم. با نگاهی گذرا 
به برنامه‌های سیما در ایام گفته‌شده، تنها به اسم یک برنامه »محفل« برمی‌خوریم که تا حدودی توانسته 
است با زبان معجزه‌گر قرآن، دیپلماســی و قرائت خاصی را تعریف و بینندگانی از سراسر جهان به خود جذب 
کند. همین موضوع عاملی می‌شود تا متأســفانه دســت از نگاه‌های آرمان‌گرایانه خود برداریم و یک سطح از 

خواسته‌های خود نسبت به اثرگذاری رسانه و به خصوص تلویزیون پایین بیاییم. 
در زمینه بین‌المللی که به جز »محفل« حرفی برای گفتن نداشتیم؛ اما آیا توانستیم از تقارن این دو مناسبت 
در زمینه ملی و کشوری به نحو احسن استفاده کنیم؟ در حالی که امروزه در کشور شاهد دو قطبی کاذب میان 
مذهب و سنت هستیم و نمونه‌هایی از این شــکاف عمیق را در لحظه تحویل سال در مکان‌های تاریخی و 
مذهبی کشور شاهد بودیم، آیا متولیان فرهنگی و رسانه‌ای کشورمان توانستند از این دو مناسبت در راستای 

کات میان ایرانیان قدمی بردارند یا در این زمینه هم توفیق چندانی نداشتند؟... تحکیم اشترا

 »اصفهان‌زیبا« در گفت‌وگو با نمایندگان جامعه 
 روان‌شناسی و جامعه‌شناسی به بررسی پیامدهای 
مثبت و منفی تعطیلات در جامعه ایرانی می‌پردازد

تعطیلات
آری یا خیر؟

تعطیلات نوروزی 1404 هم گذشت؛ تعطیلاتی که با توجه به هم‌زمانی با ماه مبارک رمضان و عید فطر چند روزی را هم 
از آن‌ها وام گرفت و دســت‌کم برای جامعه دانش‌آموزی، دانشــجویی و شــاغلان غیر دولتی، بیش از 20 روز تعطیلات 
به ارمغان آورد؛ تا جایی که صبح شــنبه 16 فروردین برخی دانش‌آموزان می‌گفتند:  » اصلا یادمان نیســت کدام مقطع 
تحصیلی درس می‌خواندیم!« راستی چنین تعطیلاتی خصوصا زمانی که شامل روزهای زیادی است، چه پیامدهایی 
ح  دارد؟ مردم نــگاه مثبتی به آن دارند؟ ســردمداران جامعــه آن را چطور ارزیابــی می‌کنند؟ اصلا پرسشــی جامع‌تر مطر

05 فرهنگ عمومی کنیم:این میزان  تعطیلات در جامعه ایرانی دارای پیامدهای مثبت است یا منفی؟...     
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حرکت مدیریت‌شهری ششم اصفهان
به‌سمت »حمل‌ونقل پاک«

ابوالفضل قربانی، رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر اصفهان:

03

لوازم آرایش مادرش را برداشــته  و خــودش را رنگارنگ کرده! مادر بی توجه به عوارض اســتفاده از لــوازم آرایش، دختر 
پنج‌ساله‌اش را با عباراتی مثل »چه زیباتر شده‌ای!« تشویق می‌کند. امروزه استفاده از لوازم آرایش بین بچه‌ها به تقلید 
از بزرگ‌ترها به وفور دیده می‌شــود. صفحات مجازی هم پر اســت از تصاویر و فیلم‌هایی از کــودکان که با آرایش‌های 
غلیظ جلوی دوربین نشســته‌اند و به ســوژه تبدیل شــده‌اند؛ کودکانی که خیلی‌هایشــان از همیــن دوران کودکی وارد 
صنعــت مدلینــگ شــده‌اند و باعث می‌شــوند تــا خانواده‌هــای آن‌هــا این‌گونــه درآمدزایــی کننــد.  ویتریــن آتلیه‌های 
عکاســی و در و دیوارهــای آن‌ها هم پــر اســت از تصاویر کودکانی بــا آرایش‌هــای تند و غلیظ کــه به‌عنــوان نمونه کار، 
قرار است مشــتری جذب کنند. بســیاری از آرایشــگرها نیز می گویند این روزها بخشی از مشــتری‌های آن‌ها را کودکان 
و نوجوانان تشــکیل می‌دهنــد؛ حتی آن‌ها مــی گویند برخی‌شــان همراه با مــادران خود به ســالن پا می‌گذارنــد و اصرار 
دارند تا موهایشــان را رنگ کنند یا ناخــن بگذارند؛ این درحالی اســت که کارشناســان می‌گویند این موضــوع می‌تواند 
پیامدهای زیادی به همراه داشته باشد.  ســارا ریخته‌گرزاده، جامعه‌شناس و کارشناس ارشد مطالعات زنان وخانواده 
در گفت‌وگو بــا »اصفهان زیبــا« می‌گویــد:  »بر اســاس دیدگاه ســازمان بهداشــت جهانــی و دیدگاه‌های علمــی، دوران 
کودکی از دوسالگی تا هجده‌ســالگی و شامل سه دوره کودکی اول، کودکی دوم و کودکی ســوم است. در هر کدام از این 
 دوره‌ها باید به شیوه متفاوتی استفاده از لوازم  آرایش در کودک را تحلیل و با آن برخورد مناسب کرد. دوران کودکی اول 
 دو تا شش‌سالگی است. در این دوره کودک از والدین خودش به خصوص والد همجنس، الگوبرداری می‌کند. کودک 
در حال یادگرفتن نقش‌های جنسیتی اســت.  کودک دختر به‌طور خاص طبق نظریه فروید دچار "عقده الکترا" است؛ 
گر مادر، مادری باشد که   یعنی والد همجنس مادر را رقیب خود می‌داند و تلاش می‌کند پا به پای آن پیش برود. طبیعتا ا
ظاهر طبیعی خودش را نپذیرفته و بیش از حد آرایش کند یا جراحی‌های زیبایی  بیش از حد داشــته باشــد، کودک نیز 

دچار مشکل می‌شود. مادر می‌خواهد الگوی فرد بی‌نقص را داشته باشد و این الگو را به ...

 فضای مجازی پر شده است از تصاویر کودکانی 
با آرایش‌های غلیظ؛ این مسئله چه پیامدهایی دارد؟

معصومیت 
ازدست‌رفته!

02 جامعه

 بایــد الگوی خوبی بــرای فرزندمان باشــیم؛
به دلیل اینکه بیشترین یادگیری کودکان یادگیری 
مشــاهده‌ای اســت و در واقع تمام رفتارها و 

احساسات ما را زیر ذربین قرار می‌دهد
سارا ریخته‌گرزاده، جامعه‌شناس و 

تحلیل شرایط تیم‌های اصفهانی از دیدگاه مدرس AFCکارشناس ارشد مطالعات زنان وخانواده

فرصت‌سوزی 
 و بدشانسی

 نگذاشــت 
نتیجه بگیرند

07 ورزش

حساسیت برای دو تیم اصفهانی در هفته‌های پایانی لیگ برتر به اوج رسیده است. سپاهان با اینکه از صدر فاصله پیدا 
کتورسازی است و تیم ذوب‌آهن نیز علاوه  کرده؛ اما همچنان امیدوار به هفته‌های پیش رو و لغزش تیم صدرنشین ترا
بر تلاش برای حفظ جایگاه پنجمی فصل قبل، نیم‌نگاهی به کسب رتبه‌های بالاتر دارد. امروز در هفته بیست‌وششم 
لیگ برتر فوتبال که در شــهرهای مختلف کشور پیگیری می‌شود، تیم سپاهان در ورزشــگاه نقش‌جهان میزبان مس 
 رفســنجان اســت و تیم ذوب‌آهن نیز به میهمانی تیم شــمس‌آذر قزویــن می‌رود. به ایــن بهانه برای بررســی وضعیت
دو نماینده استان به سراغ دکتر قاسم رحیمی، مدرس اصفهانی AFC رفتیم تا درباره شرایط این دو تیم و وضعیت کلی 
لیگ به گفت‌وگو بپردازیم؛ اما صحبت ما به تیم‌های اصفهانی محدود نشد و کیفیت لیگ و شرایط آن نیز مورد بررسی 

قرار گرفت. با این گفت‌وگو همراه شوید...

باشگاه ذوب‌آهن نیز مانند ســپاهان از لحاظ 
ســاختاری به اســتانداردهای کنفدراسیون 
فوتبال آسیا نزدیک است. تیم ذوب‌آهن از لحاظ 
فنی عملکرد خوبی داشت؛ اما در طول فصل با 
بدشانسی‌هایی مواجه شد؛ در غیر این صورت 

می‌توانست عملکرد بهتری داشته باشد
AFC قاسم رحیمی، مدرس اصفهانی

گفت‌وگو
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پـــنـــجـــشـــنـــبـــه
1404  /  01  /  21

»در دوران کودکی دوم یا کودکی میانه، یعنی از شش تا 
دوازده‌ســالگی کــودک وارد جامعــه می‌شــود و بــا محیط 
گــر  جدیــدی غیــر از والدیــن خــودش روبــه‌رو اســت. ا
ــو  ــکاوی و الگ ــی از کنج ــه خوب ــی ب ــودک در دوران قبل ک
کنــون بــا همســالانی مواجــه  بــرداری عبــور کــرده باشــد، ا
اســت کــه مــا نمی‌دانیــم آ‌ن‌هــا چــه الگویــی داشــته‌اند. 
کــودک بایــد شــخصیتش آن قــدر خــوب شــکل گرفتــه 
باشــد کــه بتوانــد بــا ایــن مواجهــه کنــار بیایــد. نســلی کــه 
بــا آن مواجــه  هســتیم نســل آلفاســت. ایــن کــودکان از 
زمانــی کــه متولــد شــده‌اند بــا اینترنــت مواجــه بودنــد. 
استفاده از پلتفرم‌های اجتماعی یا سایت‌های مختلف 
گرام  بــرای این نســل کاملا طبیعــی اســت.  داخل اینســتا
گــری را می‌بینیــم کــه پیــج دارنــد و از آرایــش  کــودکان بلا
ــان را  ــدن خودش ــل آماده‌ش ــد و مراح ــم می‌گیرن خودفیل
بــه نمایــش می‌گذارنــد. در اصــل  بــا کودکانــی مواجــه 
هســتیم کــه دیــدگاه فراجنســیتی دارنــد؛ یعنــی فکــر 
می‌کننــد آرایش‌کــردن مختــص ســن بالاتــر نیســت. « او 
معتقــد اســت کــه بــاز هــم در ایــن دوران مهــم اســت کــه 
ــد  ــته باش ــه توانس ــم؛ اینک ــودک کار کنی ــرش ک روی پذی

خــود واقعــی‌اش را بپذیــرد. 
ــد مطالعات زنان وخانواده،  به گفته این کارشناس ارش
بــه کــودک شــش تــا دوازده ســال خیلــی نمی‌توانیــم 
گاهــی‌ را کــه در دوران قبــل داشــتیم،  آ
ــه کــودک فرصــت  ــد ب ــه بدهیــم. بای ارائ
بدهیــم در یــک فضــای امــن خــودش 
به‌دنبــال مضــرات ایــن کار بــرود و مــا 
فقــط به‌عنــوان یــک راهنمــا  فضــای 
امنــی را بــرای کــودک درســت  کنیــم. 
گاهی را در چارچوب  اجازه بدهیم این آ
ایمــن کســب کنــد و بفهمــد چــرا آرایــش 
مضــر اســت  تــا خطــرات کمتــر شــود و 
کــودک متوجــه مضــرات آرایش‌کــردن 
بشــود.او خاطرنشــان می‌کنــد: »بــه 
ک‌تریــن دوره‌ای کــه  نظــر مــن خطرنا
می‌توانیــم شــاهدش باشــیم، دوران 
کودکــی ســوم و ســن دوازده تاهیجــده 
ســالگی اســت؛ دورانــی کــه کــودک بــه 
دنبــال هویــت گمشــده خــودش اســت. 
اینکــه چــه کســی اســت و باید چــه کاری 
انجام بدهــد. خیلی مهم اســت که قبل 
از این دوره چطور برخورد کرده باشیم. 
اینکــه مــن گفتــم در دوران کودکی دوم 
اجازه بدهیــم کــودک در چارچــوب امن 
گاهــی کســب کنــد، دقیقــا بــا کودکی  مــا آ
ســوم ارتبــاط دارد. زمانــی کــه کــودک مــا 
دوازده تا هیجده‌ساله است،  به دنبال 
هویــت گمشــده خــودش می‌گــردد. این 
کــودک بایــد در دوران کودکــی دوم بــه 
خوبــی بــا چالش‌هــا و بحران‌هایــی کــه 
دارد مواجــه شــده باشــد و یــک هویــت 

سمیه
 سهرابی
خبرنگار

لوازم آرایش مادرش را برداشته  و خودش را رنگارنگ 
کرده! مادر بی توجه به عوارض استفاده از لوازم آرایش، 
دختر پنج‌ساله‌اش را با عباراتی مثل »چه زیباتر شده‌ای!« 
تشویق می‌کند. امروزه استفاده از لوازم آرایش بین بچه‌ها 
به تقلید از بزرگ‌ترها به وفور دیده می‌شود. صفحات 
مجازی هم پر است از تصاویر و فیلم‌هایی از کودکان 
که با آرایش‌های غلیظ جلوی دوربین نشسته‌اند و به 
ســوژه تبدیل شــده‌انــد؛ کودکانی که خیلی‌هایشان از 
همین دوران کودکی وارد صنعت مدلینگ شده‌اند و 
باعث می‌شوند تا خانواده‌های آن‌ها این‌گونه درآمدزایی 
کنند.  ویترین آتلیه‌های عکاسی و در و دیوارهای آن‌ها 
هم پر است از تصاویر کودکانی با آرایش‌های تند و غلیظ 
که به‌عنوان نمونه کار، قرار است مشتری جذب کنند. 
بسیاری از آرایشگرها نیز می گویند این روزها بخشی از 
مشتری‌های آن‌ها را کودکان و نوجوانان تشکیل می‌دهند؛ 
حتی آن‌ها می گویند برخی‌شان همراه با مادران خود 
به سالن پا می‌گذارند و اصرار دارند تا موهایشان را رنگ 
کنند یا ناخن بگذارند؛ این درحالی است که کارشناسان 
می‌گویند این موضوع می‌تواند پیامدهای زیادی به 
همراه داشته باشد.  سارا ریخته‌گرزاده، جامعه‌شناس 
و کارشناس ارشد مطالعات زنان وخانواده در گفت‌وگو 
با »اصفهان زیبا« می‌گوید:  »بر اساس دیدگاه سازمان 
بهداشت جهانی و دیدگاه‌های علمی، دوران کودکی از 
دوسالگی تا هجده‌سالگی و شامل سه دوره کودکی اول، 
کودکی دوم و کودکی سوم است. در هر کدام از این دوره‌ها 
باید به شیوه متفاوتی استفاده از لوازم  آرایش در کودک را 
تحلیل و با آن برخورد مناسب کرد. دوران کودکی اول دو تا 
شش‌سالگی است. در این دوره کودک از والدین خودش 
 به خصوص والد همجنس، الگوبرداری می‌کند. کودک 
در حال یادگرفتن نقش‌های جنسیتی است.  کودک دختر 
به‌طور خاص طبق نظریه فروید دچار "عقده الکترا" است؛ 
یعنی والد همجنس مادر را رقیب خود می‌داند و تلاش 
گر مادر، مادری  می‌کند پا به پای آن پیش برود. طبیعتا ا
باشد که  ظاهر طبیعی خودش را نپذیرفته و بیش از حد 
آرایش کند یا جراحی‌های زیبایی  بیش از حد داشته 
باشد، کودک نیز دچار مشکل می‌شود. مادر می‌خواهد 
الگوی فرد بی‌نقص را داشته باشد و این الگو را به دختر 
خودش انتقال دهد؛ اما مهم این است که کودک در این 
مقطع فقط دارد الگوبرداری می‌کند و قطعا  در مراحل 
بعدی جامعه‌پذیری، از جمله مدرسه و همسالان  هویت 

دیگری را  شکل خواهد داد.«

الگوی خوبی برای کودکان 
باشیم

به گفته ریخته‌گرزاده، مهم این است 
که بتوانیم الگوی خوبی برای فرزندمان 
باشیم؛به دلیل اینکه بیشترین یادگیری 
ــان یــادگــیــری مــشــاهــده‌ای است  کــودک
و در واقــع تمام رفتارها و احساسات ما 
را زیــر ذربین قــرار می‌دهد. بسیار مهم 
گاهی داشته باشیم چگونه رفتار  است  آ
کنیم؛ ضمن اینکه بــرخــورد سخت با 
کودک نداشته باشیم. راجع به  مضرات 
لوازم آرایشی برای پوست اطلاع رسانی 
کنیم و سپس  اعتماد به نفس کودک 
را بــالا ببریم کــه نــیــازی نــداشــتــه باشد 
ــرای پــذیــرش خــودش از مــواد آرایشی   ب
بیش از حد استفاده کند.  بعد از این مراحل 
باید ببینیم کــودک چه درکــی از آرایش 
دارد؛ بعضی از کودکان صرفا سلیقه  هنری 
دارند. برای این کودکان می‌توان  گواش 
وعروسک خرید و خواست تا علاقه خود 
را روی صورت عروسک اعمال کنند؛ اما 
گر کودک احساس می‌کند خودش زیبا  ا
نیست و با آرایش می‌خواهد زیبا شود، آن 
موقع است که با مراجعه به مشاور باید 

روی اعتماد به نفس کودک کار کنیم.
یــد:  ا فز یــن جامعــه شــناس می‌ا  ا

معصومیت ازدست‌رفته!
فضای مجازی پر شده است از تصاویر کودکانی  با آرایش‌های غلیظ؛ این مسئله چه پیامدهایی دارد؟

ــد. « ــدا کن ــودش را پی ــجم از خ ــق و منس موف

رسانه‌ها؛ الگوی تأثیرگذار بر کودکان
گر ایــن اتفاق نیفتد،  این فعال حوزه خانــواده می‌گوید ا
کــودک دچــار هویــت تعلیــق یافتــه می‌شــود و بــدون 
اینکــه خــودش بــه بحرانــی رســیده باشــد و بــا موفقیــت 
آن را طــی کنــد، صرفــا هویتی از جــای دیگــر یــا از والدین 

یــا دوســتانش را بــرای خــودش بــر می‌گزینــد. 
بــه گفتــه ریخته‌گــرزاده، در نســل جدیــد زمانــی کــه بــا 
هویــت تعلیق‌یافتــه یــا هویــت ســردرگم مواجــه باشــیم، 
ک  می‌افتــد؛ حتــی ممکن اســت  خیلــی اتفاقــات خطرنــا
بــا ســبک‌های آرایــش معمولــی کــه می‌شناســیم مواجــه 
نباشیم. سبک‌های آرایشی فانتزی و  فراتر از واقعیت را  
در این نسل تجربه خواهیم کرد. سبک فراتر از واقعیت 
بــه ایــن معناســت کــه کــودک بــا چهــره واقعــی و اصیــل 
خودش بیگانه اســت و مثلا می‌خواهد شبیه یک شیء 
یا یک حیوان بشــود یا  خــودش را جــوری آرایش کند که 
چشــم‌ها و لب‌هایــی فراتــر از چیــزی کــه هســت داشــته 
باشــد و ایــن عدم‌پذیــرش واقعیــت و بیگانگــی بــا خــود 
ک اســت. بایــد  کودکمــان را در دوره‌هــای  بســیار خطرنــا
قبل بــه خوبــی آمــاده کــرده باشــیم. ایــن جامعه‌شــناس 
تصریــح می‌کنــد: »بــه نظــر مــن بزرگ‌تریــن تأثیــری کــه 

جامعــه روی کــودک می‌گــذارد، از طریــق 
گر به کودک  رســانه‌ها و تبلیغات اســت.  ا
امــروز بگوییــم مــواد آرایشــی و شــیمیایی 
ک اســت و از آن اســتفاده نکــن،  خطرنــا
قانع نمی‌شــود؛ چــون در بیــرون بــا تضاد 
گر مضر است چرا  مواجه است. می‌گوید ا
 والد مــن، اطرافیانم،رســانه‌ها، بازیگران 
و ... از مواد آرایشی استفاده می‌کنند؟ چرا 
اینقدر خرید این مــواد را تبلیغ می‌کنیم؟ 
غیــر از اســتفاده از مــواد آرایشــی، چــرا 
اســتفاده از عمل‌هــای زیبایــی گســترش 
دارد؟ اینجــا کاری نمی‌توانیــم بکنیــم؛ 
جــز اینکــه در دوره قبلــی در نهاد مدرســه 
کــه بعــد از خانــواده مهم‌تریــن نهــاد 
جامعه‌پذیــری کــودک اســت، توانســته 
گاهــی و اعتمــاد بــه نفــس را  باشــیم آ
شــکل بدهیــم. از طریــق روان‌شناســان 
و جامعه‌شناســان حرفــه‌ای کــه کامــل 
ایــن نســل را بشناســند و بتواننــد بــا آن‌هــا 
برخــورد کننــد، برایشــان کارگاه‌هایــی 
بگذاریــم کــه مهارت‌هــای اجتماعــی و 
شخصی‌شــان رشــد پیدا کند. شخصیت 
واقعی خودشــان را شــکل بدهند.کودک 
امروز،بســیار باهــوش اســت. نمی‌توانیم 
با راهکارهای ابتدایی که با کودک نسل 
دهــه شــصت و هفتــاد داشــتیم، برخــورد 
کنیــم. مواجهــه بــا آن‌ها نیــاز به شــناخت 
بیشــتر دارد. بایــد اجــازه بدهیــم در یــک 

گاهــی درســت برســند.« بــه  فضــای امــن خودشــان بــه آ
ــری  ــد یادگی ــش از ح ــروز بی ــوش ام ــودک باه ــه او، ک گفت
مشاهده‌ای دارد. او بر رفتار اطرافیان و والدینش متمرکز 
اســت؛ رفتاری کــه شــاید در نســل‌های قبــل کم‌تــر دیده 
می‌شــد. نســل قبــل ســرگرم بــازی بــود؛ امــا کــودک امــروز 
کاملا بزرگ‌سالان را زیر نظر  دارد. پس بعد از اینکه اجازه 
دادیــم کــودک دوره ســنی صحیــح خــودش را بگذرانــد، 
باید بتوانیم الگوی صحیحی برای آن باشیم. والدین 
ــا کــودکان مواجــه هســتند، بایــد  و تمامــی افــرادی کــه ب
شــناخت خودشــان از ایــن نســل را بیشــتر کننــد و بــه روز 
باشند؛ همچنین روی فرهنگ مصرف‌گرایی ، تبلیغات 
و رسانه‌ها باید کار شود. همچنین  بزرگسالان باید روی 
پذیــرش خــود و اعتمــاد بــه نفــس و عــزت نفسشــان کار 
ــا آن‌هــا هــم بتواننــد انتقال‌دهنده‌هــای خوبــی  کننــد ت
باشــند. برای شــناخت  و درک بهتــر این نســل باید کاملا 
بــه‌روز باشــیم. برگــزاری کارگاه‌هــا توســط روان‌شناســان 
و جامعه‌شناســان بــه‌روز بســیار کمک‌کننــده اســت. از 
ســوی دیگر، فعــالان حــوزه کــودک نیز بــا انتشــار تصاویر 
کــودکان در فضــای مجــازی مخالــف هســتند و والدیــن 
را از ایــن کار منــع می‌کننــد؛ چــرا کــه از نظــر آن‌ها ایــن کار 

می‌توانــد تبعــات زیــادی داشــته باشــد. 
آناهیتــا ســپهری، پژوهشــگر مســائل کــودکان، در ایــن 
بــاره به تســنیم می‌گویــد: »نقــض حریم 
شخصی کودکان در حالی اتفاق می‌افتد 
کــه آن‌هــا دربــاره مطالبــی کــه والدیــن 
ک  در شــبکه‌های اجتماعــی بــه اشــترا
می‌گذارند، فکر نکرده و اطلاعی ندارند؛ 
اما ممکــن اســت بــا بزرگ‌تر شــدن آن‌ها 
این‌رویــه ثابــت باقــی نمانــد و کــودک 
نســبت به‌عکس،فیلــم و اطلاعاتــی 
کــه از او منتشرشــده، احســاس بــد و 
ناخوشــایندی داشــته باشــد. کــودکان 
در حــدود پنج‌ســالگی به‌عنــوان یــک 
شخص حقیقی شروع به شناخت خود، 
احساســات و نیز چگونگــی درک جهان 
پیرامونشــان می‌کننــد؛ بنابرایــن حریــم 
خصوصــی آن‌هــا در ایــن ســن بیشــتر 
باعث نگرانی می‌شود. کودکان ممکن 
است نســبت به محتوایی که والدین از 
آن‌هــا در شــبکه‌های اجتماعــی منتشــر 
می‌کنند احساس شرم و خجالت کنند؛ 
مخصوصا زمانی که این مطالب در مورد 
ماجراهــا و داســتان‌های دوران کودکــی 
و عکس‌هــای خنــده‌دار یــا چالش‌های 
رفتــاری و دوران رشــد آن‌هــا باشــد. 
ک‌گذاشــتن  عــاوه بــر این‌هــا، بــه اشترا
نــوع محتــوای اشــتباه در شــبکه‌های 
اجتماعــی باعــث می‌شــود کــودکان 
احســاس کننــد مالکیتــی بــر بــدن خــود 

یــا ارزش‌هــای خــود ندارنــد.«

داخل اینستاگرام 
کودکان بلاگری 

را می‌بینیم که 
پیج دارند و از 

آرایش خودفیلم 
می‌گیرند و مراحل 

آماده‌شدن 
خودشان را 
به نمایش 

می‌گذارند. در 
اصل  با کودکانی 

مواجه هستیم 
که دیدگاه 

فراجنسیتی دارند

کودکان ممکن 
است نسبت به 

محتوایی که 
والدین از آن‌ها 

در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر 

می‌کنند احساس 
شرم و خجالت کنند؛ 

مخصوصا زمانی 
که این مطالب 

در مورد ماجراها 
و داستان‌های 
دوران کودکی 

و عکس‌های 
خنده‌دار و... باشد

میز خبر

راه‌اندازی مرکز آزمون تصادف 
در کشور؛ به‌زودی

رئیس پلیس راهور فراجا 
بــا بــیــان ایــنــکــه یــکــی از 
مــهــم‌تــریــن مــطــالــبــات 
پــــلــــیــــس راهــــــــــــــور از 
ــازان ارتــقــای  ــودروسـ خـ
ایمنی و استحکام بدنه 
خــودروهــاســت، گفت: 
خودروها دو نقش حیاتی ایفا می‌کنند؛ یکی در جلوگیری 
از تصادفات و دیگری در حفاظت از جان رانندگان و 
سرنشینان پس از وقوع تصادف. ســردار حسینی با 
اشــاره به اینکه توجه به ایمنی و استحکام بدنه در 
طراحی بدنه، شاسی، ستون‌ها، شیشه‌ها، کیسه هوا، 
کمربند ایمنی و سایر اجزای خودرو امری ضروری است، 
افزود: این بخش دوم، یعنی محافظت از جان افراد 
پس از وقوع تصادف، به عواملی نظیر طراحی صحیح 
اتاق بدنه، کیسه هوا، کمربند ایمنی، شیشه‌ها و حتی 
طراحی صندلی‌ها بستگی دارد تا خــودرو بتواند در 
لحظه تصادف از سرنشینان خــود محافظت کند. 
رئیس پلیس راهور فراجا به نداشتن ابزار لازم برای 
ارزیابی این قابلیت در خودروها اشاره کرد: در بسیاری 
کز آزمون تصادف یا  از کشورها، این ارزیابی‌ها در مرا
کز به  همان »کــراش تست« انجام می‌شود. این مرا
دقت میزان استحکام خودروها را در برابر ضربات 
شدید و توانایی حفاظت از جان سرنشینان ارزیابی 
می‌کنند. او ادامه داد: با توجه به آخرین صحبت‌های 
ســازمــان اســتــانــدارد، مرکز آزمــون تــصــادف در کشور 
به‌زودی افتتاح خواهد شد و قرار است در خردادماه 

۱۴۰۴ این مرکز در کشور راه‌اندازی شود. /ایسنا

توضیح سازمان غذا و دارو 
درباره تأمین واکسن 

مدیرکل امور دارو و مواد 
تحت کنترل سازمان 
غذا و دارو درباره تأمین 
کسن HPV و تقاضا  وا
بـــرای نــوع ۹ ظرفیتی 
آن، گفت: با رایزنی که 
ــازه  انــجــام دادیـــم، اج
کسن با »ارز اشخاص«  واردات برند وارداتی این وا
و بدون هیچ ارز دولتی به اندازه کافی را داده‌ایم و 
کبر  شرکت مربوط نیز در این باره اقدام کرده است.ا
کسن گارداسیل  ــاره تأمین وا عبداللهی اصــل درب
افزود: اصراری که روی برند معروف وارداتی هست 
باعث می‌شود که مــردم به آن استقبال بیشتری 
داشته باشند. در این باره نیز باید گفت که تا کنون 
کسن ارز مبادلاتی می‌گرفته؛ یعنی ارز ترجیحی  این وا
نمی‌گرفت. در مقطعی از زمان فاصله ارز مبادلاتی 
با ارز آزاد زیاد نبود؛ اما به یکباره این فاصله زیاد 
کنون ارز مبادلاتی حدودا بالغ بر  شد؛ به طوری که ا
۷۵هزار تومان و ارز آزاد بالای ۱۰۰هزار تومان است 
و به دلیل این فاصله زیاد نمی‌توان ارز دارو را کم 
کسنی که ایرانی آن هم با قیمت  کرد و گذاشت روی وا

پایین‌تر موجود است./ایسنا

سالانه  ۵۰ هزار نفر بر اثر آلودگی هوا 
جان خود را از دست می‌دهند

ــر بــهــداشــت گفت:  ــ وزی
سالانه حدود ۵۰ هزار نفر 
در کشور بر اثر آلودگی هوا 
جـــان خـــود را از دســت 
می‌دهند و برای کاهش 
ــار، راهکارهایی  ایــن آم
ازجمله توسعه ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی و ریلی وجود دارد. محمدرضا ظفرقندی 
با اشاره به اهمیت همکاری‌های بین‌سازمانی در نظام 
سلامت اظهار کرد: حفظ و ارتقای جایگاه نظام سلامت 
مستلزم تعامل مؤثر میان وزارت بهداشت، سازمان نظام 
پزشکی، سازمان نظام پرستاری و سایر نهادهای مرتبط 
است.او  بر اهمیت آموزش سواد سلامت و توجه به عوامل 
کید کرد و گفت: مسائل  مؤثر بر سلامت جسمی و روانی تأ
حوزه سلامت باید پیش از مرحله درمان مورد توجه قرار 
گیرند. در دهه‌های گذشته نیز سازمان نظام پزشکی 
گاهی  اقدام به تهیه بروشورهای آموزشی برای ارتقای آ
مردم کرده است. ظفرقندی با اشاره به انجام ۱۱۵ عمل 
پیوند قلب، کبد و کلیه در ایام نوروز افزود: در این ایام، 
۱۳۷ هزار عمل جراحی اورژانسی و غیراورژانسی نیز در 
سراسر کشور انجام شد که نشان‌دهنده تلاش‌های 

شبانه‌روزی جامعه سلامت است./ایمنا

اخبار اصفهان

‌مصرف برق کشور
بیش از ۶ درصد افزایش یافت

 6
درصد

سخن‌گوی شرکت توزیع برق استان اصفهان گفت: 
امسال مصرف برق در کشور در مقایسه با سال گذشته 
بیش از 6 درصد افزایش داشته است که میزان افزایش 
قابل‌توجهی است.جعفر نصر اصفهانی از مشترکان 
خواست با استفاده بهینه برق و خــودداری از مصرف 
غیرضرور و اضافی به‌ویژه در ساعات پیک مصرف با 
صنعت برق همکاری کنند تا شاهد اعمال محدودیت 
برق نباشیم. او در خصوص پیامک‌های ارسالی به 
شهروندان بیان کرد: پیامک‌های ارسالی به شهروندان 
درخصوص مراجعه به سایت شرکت توزیع برق استان 
اصفهان، جهت اطلاع ایشان از زمان قطع احتمالی برق 
است.نصر اصفهانی بیان کرد: احتمال ابلاغ یک سری 
محدودیت از طریق دیسپاچینگ ملی باتوجه‌به میزان 
مصرف و میزان تولید به استان‌ها  وجود دارد که بر اساس 
آن تصمیم‌گیری می‌شود در استان محدودیت داشته 
باشیم یا نه. سخن‌گوی شرکت توزیع برق استان اصفهان 
کید کرد: در حال حاضر محدودیت منظم و برنامه‌ریزی  تأ
شده نداریم؛ ولی در صورت اعلام محدودیت احتمالی، 
موارد از طریق سایت یا پیام‌رسان‌های رسمی شرکت 
توزیع برق استان و برق من، به مشترکان اطلاع‌رسانی 

خواهد شد.

‌کاهش 8درصدی 
مرگ‌ومیرهای ناشی از مرگ

 8
درصد

پویش »نه به تصادف« با هدف کاهش سوانح رانندگی، 
ارتقای فرهنگ ترافیکی و افزایش مسئولیت‌پذیری 
اجتماعی از ابتدای اسفند سال گذشته تا ۲۰ فروردین 
ح تلاش می‌شود تا با تغییر رفتار  اجــرا شد؛ در این طر
گاهی عمومی به کاهش تلفات  رانندگان و ارتقای آ
جاده‌ای کمک شود. با توجه به آمار ۸۸۰ نفری تلفات 
حوادث رانندگی در تعطیلات نوروز امسال، تبدیل این 
ح فصلی به یک فرهنگ پایدار و ملی از  پویش از یک طر
اهمیت ویژه‌ای برخوردار است تا از تلفات جاده‌ای در 
سال‌های آینده بکاهد. در این راستا  شناسایی و  ریشه‌یابی 
علل عمده حوادث رانندگی مانند بی توجهی به رعایت 
قوانین از سوی رانندگان، خودروهای ناایمن و جاده‌های 
فرسوده ضروری است؛ از طرفی اصلاحات لازم در این 
بخش‌ها باید هم‌زمان با پویش »نــه به تصادف« و 
کید  به‌طورمستمر پیگیری شود. کارشناسان اجتماعی تأ
دارند که لازم است این پویش به یک حرکت فرهنگی 
پایدار در جامعه تبدیل و نباید اثر آن فقط در مدت زمان 
محدود و کوتاهی مانند تعطیلات نوروزی ارزیابی شود.
سخن‌گوی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، اجرای 
پویش »نه به تصادف« در کاهش مرگ‌ومیرهای ناشی از 
حوادث جاده‌ای را مؤثر دانست و گفت: با وجود افزایش 
سفرها در نوروز، آمار تلفات تصادف‌ها در استان اصفهان 
کاهش یافت.پژمان عقدک افــزود: در پویش » نه به 
تصادف« پیش‌بینی کاهش 8درصدی مرگ و میر ناشی 
از تصادف‌های جاده‌ای صورت گرفته بود که در عمل 
فراتر از انتظار ظاهر شدیم. او با اشاره به میانگین آمار 
تلفات تصادف‌های نوروزی در کشور خاطرنشان کرد: 
کاهش بیشتری نسبت به میانگین کشوری در استان 

اصفهان ثبت شده است.
جانشین فرمانده انتظامی اصفهان نیز در این زمینه گفت: 
مردم استان همراه با مهمانان نوروزی با مشارکت فعال 
گاهی بالا و مسئولیت‌پذیری  در پویش »نه به تصادف«، آ

اجتماعی خود را نشان دادند.
ــزود: ایــن مشارکت  ــ ســـردار محمدرضا هاشمی‌فر اف
امیدبخش، نشان‌دهنده عزم جدی مردم اصفهان در 
کنار پلیس برای ارتقای سطح امنیت عمومی است. او 
اظهار امیدواری کرد که این همکاری‌ها در سال‌های 
آینده در راستای پایبندی به رعایت قوانین راهنمایی 
و رانندگی نیز ادامه یابد تا جامعه‌ای امن‌تر ایجاد شود.
جانشین فرمانده انتظامی اصفهان همچنین به اهمیت 
فرهنگ‌سازی در زمینه رعایت قوانین اشاره و تصریح کرد: 
ارائه آموزش‌های مستمر به شهروندان در باره خطرات 
ناشی از رعایت‌نکردن قوانین می‌تواند تأثیر زیادی در 

کاهش وقوع جرائم داشته باشد.
ســردار هاشمی‌فر خاطرنشان کــرد: همکاری سایر 
نهادها و سازمان‌ها ازجمله هلال احمر و اورژانس با 
فرماندهی انتظامی در ایجاد یک محیط امن و آرام برای 
مسافران بسیار مؤثر بود و این نوع همکاری‌ها می‌تواند 
در آینده نیز ادامه یابد تا امنیت اجتماعی بیشتری 
در جامعه فراهم شود.رئیس پلیس راه فرماندهی 
انتظامی اصفهان نیز به کاهش ۳۳درصدی تلفات 
ناشی از تصادفات در ایام نوروز امسال ) ۲۵ اسفند تا 
۱۵ فروردین( نسبت به مدت مشابه سال گذشته اشاره 
کرد. سرهنگ علی مولوی افزود: کاهش آمار تصادفات 
در نتیجه اقدامات پیشگیرانه و تعامل پلیس با سایر 
سازمان‌ها، همکاری مردم و توجه ویژه به پویش »نه 

به تصادف« صورت گرفته است.
او  اظهار کرد: در این مدت آمار تصادفات منجر به فوت نیز 
در جاده‌های استان ۲۰ درصد کاهش داشته است./ایرنا

رئیس ستاد مرکزی اربعین حسینی گفت:گرمای شدید 
مرداد پیش‌رو نیازمند توجه مضاعف در حوزه‌هایی 
مانند تأمین آب آشامیدنی، آب بهداشتی، خدمات 
سرمایشی، سایبان‌های مسیر و سلامت زائران است و 
همه دستگاه‌های مسئول، به‌ویژه استانداران، باید 
این موضوعات را با اولویت در دستورکار قرار دهند.
کبر پورجمشیدیان اظهار کرد: امیدواریم با  علی‌ا
استفاده از تجربیات ارزشمند سال‌های گذشته، 
بتوانیم راهپیمایی عظیم اربعین را بــه شکلی 
، با هزینه‌های کمتر و سلامت بیشتر  منسجم‌تر
بــرای زائــران عزیز کشورمان و همسایگان گرامی 
برگزار کنیم. از همه اعضای ستاد و کمیته‌های 
زیرمجموعه انتظار داریم از روزهای آغازین سال 
با اراده و سرعت عمل بیشتری وارد عمل شوند و 
برنامه‌ریزی‌ها را به روزهای پایانی موکول نکنند.

او افزود: از تلاش‌ها و مجاهدت‌های اعضای ستاد 
اربعین در سال ۱۴۰۳ صمیمانه قدردانی می‌کنم؛ 
به‌ویژه از استان‌هایی که بیشترین درگیری را با 

موضوع اربعین داشتند؛ نظیر خوزستان، ایــام، 
کرمانشاه، کردستان، آذربایجان غربی، سیستان 
و بلوچستان و دیگر عوامل اجرایی که همکاری 
قابل‌توجهی داشتند.گزارش‌هایی که امــروز و در 
جلسات قبلی از شهرداری‌ها و کمیته زیرساخت 

ارائه شد، امیدوارکننده و قابل‌تقدیر بود.
رئیس ستاد مــرکــزی اربعین حسینی بــا اشـــاره به 
محدودیت زمان و لزوم آمادگی از ماه‌های محرم و 
کنون باید آمادگی‌ها به سطحی  صفر تصریح کرد: از ا
برسد که در موعد مقرر خدمات مناسب به زائران 
ارائه شود. پورجمشیدیان با اشاره به اقدامات مؤثر 
مرزبانی و نیروی انتظامی در سال گذشته اظهار کرد: 
از مأموران فراجا به‌ویژه مرزبانی که در تسهیل و 
تسریع عبور زائران تلاش قابل‌توجهی داشتند تشکر 
می‌کنیم. امیدواریم با حفظ تعامل نزدیک با طرف 
عراقی، روند عبور و مرور امسال هم با سرعت زیاد و 
کمترین توقف ممکن انجام شود. تجربه موفق عبور 

سه‌ثانیه‌ای از مرز باید حفظ شود. /ایرنا

مدیرعامــل ســازمان بیمــه ســامت ایــران گفــت: 
ــای  ــکیل کانون‌ه ــا تش ــه ب ــتیم ک ــن هس ــال ای به‌دنب
ارجــاع اختصاصــی، بیمــاران مبتــا بــه بیماری‌هــای 
خاص و صعب‌العلاج به‌سرعت شناسایی شده و در 
طــول مســیر درمــان بــا پرداخــت هزینه‌هــا از طریــق 
صنــدوق بیماری‌هــای خــاص و صعب‌العــاج آن‌هــا 

را همراهــی کنیــم.
ــرد: ســازمان بیمــه  محمدمهــدی ناصحــی اظهــار ک
ســامت ایــران تأمیــن منابــع مالــی بــرای پوشــش 
بیمــه‌ای خدمــات درمانــی بیمه‌شــدگان را از 
اولویت‌هــای راهبردی خــود می‌داند. مــردم در این 
شــرایط در زمینــه بیماری‌هــای پرهزینــه، مشــکلات 
زیــادی دارنــد و وظیفــه اخلاقــی و دینــی مــا بایــد حل 
مشــکلات بیمــاران باشــد؛بنابراین امســال تمرکــز 
همــکاران و مدیــران بــر ایــن اســت کــه عــاوه بــر 
درمــان بیمه‌شــدگان، بــه ســمت پیشــگیری از ابتــا 

بــه بیماری‌هــا حرکــت کنیــم.
او ادامــه داد: بــا اســتفاده از فناوری‌هــای نویــن و 

هوش مصنوعی،به‌ویژه در زمینه تحلیل کلان‌داده 
هــای موجــود در ســامانه‌های بیمــه‌ای، بســیاری 
از مصــارف غیرمنطقــی قابل‌کنتــرل و مدیریــت 
هســتند و بایــد موردتوجــه قــرار بگیرنــد. پیشــگیری 
نخســتین و پیشــگیری ســطح چهــارم نیــز در ســال 

جــاری موردتوجــه قــرار دارد.
ناصحــی بیــان کــرد: در مــورد بیمــاران خــاص، 
صعب‌العــاج و نــادر نیــز اقداماتــی از ســال‌های 

گذشــته آغــاز شــده اســت.
مدیرعامــل ســازمان بیمــه ســامت ایــران گفــت: 
نقص‌هایی در مورد نسخه الکترونیک در سال‌های 
گذشــته وجــود داشــت کــه به‌مراتــب کمتــر شــده و از 
طرفــی بایــد خدمــات جدیــدی ارائه شــود که بــه این 

ســمت حرکــت خواهیــم کــرد. 
ــواده و نظــام  ــد پزشــکی خان او افــزود: مباحثــی مانن
ارجــاع نیــز از جملــه تصمیم‌هــای ملــی محســوب 
می‌شــود کــه ســازمان بیمــه ســامت نیــز در راســتای 

آن برنامه‌هــا حرکــت خواهــد کــرد./ فــارس

‌توجه به گرما 
در اولویت برگزاری اربعین قرار گیرد

‌بیماران خاص را 
شناسایی می‌کنیم

دبیر صفحه / لیلا مقیمی
ویراستار / سارا حفیظی
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احمدرضا طحانیان–"
مــدیــرعــامــل شــرکــت نمایشگاه‌های "–

بین‌المللی استان اصفهان

محمدمهدی کریمی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۱۴ شهردار

ابوالفضل قربانی–"
ــیــس کــمــیــســیــون هــوشــمــنــدســازی "–  رئ

و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر اصفهان

وحید حیدریان–"
مــدیــر مــرکــز کنترل تــرافــیــک و نظارت "–

ی اصفهان ی شهردار تصویر

برگزاری بیش از ۴۹ عنوان 
 نمایشگاهی در اصفهان 

طی سال جاری

مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی 
ــاس تــقــویــم  ــ ــت: بـــر اس ــف اســـتـــان اصــفــهــان گ
تدوین‌شده، سال جاری بیش از ۴۹ عنوان 
نمایشگاهی در دستورکار قرار دارد که از این 
ــرای نخستین‌بار در  مــیــان، ۹ نــمــایــشــگــاه بـ
اصفهان برگزار می‌شود. این نمایشگاه‌ها بر 
اساس نیازهای شناسایی‌شده در سطح استان و 
کشور طراحی شده است. احمدرضا طحانیان با 
اشاره به دستاوردهای مهم صنعت نمایشگاهی 
در ۱۴۰۳، اظهار کرد: برنامه‌ریزی گسترده و 
هدفمند برای ارتقای هرچه بیشتر این صنعت 

در ۱۴۰۴ صورت گرفته است.
ــاره بــه چــالــش‌هــا و مشکلات متعدد  او بــا اشـ
موجود در سطح نمایشگاهی افزود: با وجود 
تمام چالش‌ها و موانعی که در مسیر برگزاری 
نمایشگاه‌ها در ۱۴۰۳ با آن‌ها روبه‌رو بودیم، 
توانستیم با قدرت و برنامه‌ریزی دقیق، بیش 
از ۴۳ عنوان نمایشگاهی را طی سال گذشته 

برگزار کنیم.
مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی 
کــیــد کـــرد: در کــنــار ایــن  ــان اصــفــهــان تــأ ــت اس
نمایشگاه‌ها، ده‌ها رویداد تخصصی و نشست 
علمی و صنعتی نیز تدارک دیده شد؛ به‌گونه‌ای 
که تا پایان ۱۴۰۳ درمجموع بیش از ۲۷۰ رویداد 

و نشست تخصصی برگزار شد.
کید بر استقبال گسترده مردم  طحانیان با تأ
از نمایشگاه‌های بــرگــزارشــده گــفــت: میزان 
بازدیدکنندگان از نمایشگاه‌های اصفهان در 

۱۴۰۳ رشد چشمگیری داشته است.
او ادامـــــه داد: در قــالــب ایــــن ۴۳ عــنــوان 
نــمــایــشــگــاهــی، مــیــزبــان بــیــش از ۳۲۲هــــزار 
بازدیدکننده از سراسر کشور بودیم؛ آمــاری 
ــژه نمایشگاه‌های  کــه نــشــان از جــایــگــاه ویـ
بین‌المللی اصفهان در جذب مخاطب و فعالان 

اقتصادی دارد.
مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی 
استان اصفهان خاطرنشان کرد: تقریبا تمام 
نمایشگاه‌هایی که در این بازه برگزار شد، با 
توجه به شرایط اقلیمی، ظرفیت‌های صنعتی 
و نیازهای ویژه استان اصفهان و کشور طراحی 

و اجرا شدند.
طحانیان گفت: استان اصفهان به‌عنوان 
یکی از قطب‌های مهم صنعتی کشور از لحاظ 
جغرافیایی و از منظر زیرساختی، جایگاه بسیار 
ویژه‌ای را در نقشه اقتصادی و صنعتی ایران به 
خود اختصاص داده و همین ویژگی‌ها موجب 
شده است صنعت نمایشگاهی اصفهان نیز 
کنون  همگام با توسعه این حوزه، رشد کند و هم‌ا
در زمره نمایشگاه‌های شاخص و تأثیرگذار در 

سطح ملی قرار گیرد.
او با اشاره به ارزیابی مثبت مسئولان و مدیران 
حــاضــر در نــمــایــشــگــاه‌هــا اضــافــه کـــرد: تمام 
رویدادهای برگزارشده از نظر کیفیت، استقبال 
شرکت‌کنندگان، حضور فعال بازدیدکنندگان و 
توان اجرایی مجموعه نمایشگاه‌ها، با بازخورد 

مثبت و ارزیابی مطلوب همراه بود.
مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی 
کید کــرد: این موفقیت‌ها  استان اصفهان تأ
به‌ معنای توقف یا رضایت از وضعیت موجود 
نیست و ما با جدیت در حال برنامه‌ریزی برای 
۱۴۰۴ هستیم تا با قــدرت بیشتر و رویکردی 
هدفمندتر، مسیر توسعه صنعت نمایشگاهی را 
ادامه دهیم.طحانیان با اشاره به برنامه‌های 
سال جاری گفت: سال ۱۴۰۴ را با امید و انگیزه 
فراوان آغاز کرده‌ایم و در نخستین‌گام، از چهارم 
اردیبهشت‌، شاهد برگزاری نخستین نمایشگاه 
بــا مــحــوریــت صنعت خـــودروهـــای کلاسیک 
خواهیم بود.مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های 
بین‌المللی استان اصفهان خاطرنشان کرد: 
بعضی از این نمایشگاه‌ها به‌صورت سالانه و 
بعضی دیگر با رویکرد دوسالانه برگزار خواهد 
شــد و تــاش مــا بــر ایــن اســت کــه بــا نــگــاه نــو و 
آینده‌نگر، بستر برگزاری نمایشگاه‌هایی فراهم 
شود که پیش‌تر در اصفهان سابقه نداشته‌اند 
کنون با برنامه‌ریزی دقیق، قرار است  و هم‌ا

برای نخستین‌بار اجرا شوند.
طحانیان یکی از مهم‌ترین و برجسته‌ترین 
رویـــــدادهـــــای ســــال جـــــاری را مـــربـــوط بــه 
حــوزه‌هــای زیست‌محیطی و انــرژی به‌ویژه 
انرژی‌های تجدیدپذیر دانست و گفت: با توجه 
به چالش‌های متعدد در حوزه محیط‌زیست و 
انرژی در کشور، برگزاری نمایشگاه‌هایی با این 
موضوع‌ها، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است و ما 
نیز با درک این نیاز، تمهیدهایی اندیشیده‌ایم 
تا در ۱۴۰۴ که همه امید دارنــد سالی پربار و 
پرفروغ بــرای مــردم و صنعت باشد، بتوانیم 

میزبان این رویدادهای مهم باشیم.
او تصریح کرد: امیدواریم مجموعه رویدادهای 
در نظر گرفته‌شده برای ۱۴۰۴، نه‌تنها در ارتقای 
جایگاه صنعت نمایشگاهی استان مؤثر واقع 
شود، بلکه نقش مهمی در توسعه اقتصادی، 

صنعتی، فرهنگی و اجتماعی کشور ایفا کند.

محمد صیرفی‌نژاد–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۱۰ شهردار

حفر و تنقیه چاه‌های آب باران 
 در منطقه۱۰ اصفهان 

برای مدیریت آب‌های سطحی

مدیر منطقه۱۰ شهرداری اصفهان از پیشرفت 
عملیات حفر و تنقیه چاه‌های آب باران، لای‌روبی 
کانال‌ها و احداث سپتیک‌های هدایت و جمع‌آوری 
آب‌های سطحی در این منطقه خبر داد و گفت: 
کنون حدود ۹۵درصد از پروژه به پایان رسیده  تا
است. محمد صیرفی‌نژاد اظهار کرد: هدف از این 
پروژه‌ها، افزایش ظرفیت جذب آب‌های سطحی 
و جلوگیری از ایجاد سیلاب‌ها و آب‌گرفتگی‌های 
فصلی است که با توجه به تغییرات اقلیمی و افزایش 
بارش‌ها در فصول مختلف سال، ضرورت این اقدام 
در مناطق شهری بیشتر از همیشه احساس می‌شود.
او افــزود: حفر و تنقیه چاه‌های آب باران یکی از 
اولویت‌های شهرداری در راستای مدیریت منابع 
آب و حفظ زیرساخت‌های شهری بوده و با توجه 
به شرایط خاص جغرافیایی و اقلیمی منطقه۱۰، 
ایــن اقــدام‌هــا بــه‌ویــژه در مقابله بــا سیلاب‌ها و 

آب‌گرفتگی‌های معابر مؤثر خواهد بود.
مدیر منطقه۱۰ شهرداری اصفهان ادامه داد: عملیات 
احداث سپتیک و حفر چاه‌ها در نقاط مختلف 
این منطقه به‌گونه‌ای طراحی شده است که آب 
باران به‌سرعت به داخل شبکه جمع‌آوری هدایت 
شده و از ایجاد آب‌گرفتگی‌های معابر و آسیب به 
زیرساخت‌های شهری جلوگیری شود؛ همچنین 
ک‌سازی کانال‌ها و چاه‌ها به‌صورت  تنقیه و پا
دوره‌ای انجام می‌شود تا از مسدودشدن مسیر 

آب و افت کارایی آن‌ها جلوگیری شود.
صیرفی‌نژاد با اشاره به اینکه پروژه مذکور در همه 
محله‌های منطقه۱۰ در حــال اجــراســت، گفت: 
ــد اســت و در  پیشرفت ایــن پــروژه حــدود ۹۵درص
حال حاضر، تنها مراحل نهایی و اصلاحات جزئی 
باقی ‌مانده است و پیش‌بینی می‌شود تا پایان 

ماه جاری، عملیات به‌طور کامل تکمیل شود.
مدیر منطقه۱۰ شهرداری اصفهان با اشاره به مزایای 
این پــروژه تصریح کــرد: اقدام‌ها موجب کاهش 
خطر سیلاب‌ها و آب‌گرفتگی‌ها در معابر عمومی و 
افزایش امنیت عبورومرور در زمان بارش‌های شدید 
می‌شود؛ علاوه‌براین، جمع‌آوری آب‌های سطحی 
از طریق این چاه‌ها می‌تواند در بهره‌برداری بهینه 
از منابع آب‌های سطحی در مواقع خشک‌سالی نیز 

مفید واقع شود.
او با بیان اینکه شهرداری این کلان‌شهر همواره در 
تلاش است تا با اجرای پروژه‌های مختلف، سطح 
زندگی شهروندان را ارتقا دهد و کیفیت خدمات 
شهری را بهبود بخشد، ادامــه داد: پــروژه حفر و 
تنقیه چاه‌های آب باران یکی از گام‌های مهم است 
که تأثیرات مثبت آن بر کاهش مشکلات شهری 

به‌وضوح قابل‌مشاهده خواهد بود.

اضافه‌شدن ۴۳ سامانه 
نظارت تصویری و ثبت 

تخلف به تجهیزات ترافیکی 
منطقه۱۴ اصفهان

مدیر منطقه۱۴ شهرداری اصفهان گفت: از ۱۳۹۸ تا 
۱۴۰۳ بیش از ۳۵ سامانه نظارت تصویری و هشت 
سامانه ثبت تخلف به تجهیزات مدیریت‌شهری 
ــزوده شــده اســت. محمدمهدی  ایــن منطقه افـ
ــال حــاضــر مجموع  ــرد: در حـ ــ کــریــمــی اظــهــار ک
دوربین‌های منطقه به ۷۸ دستگاه نظارتی و ۱۲ 
دوربین ثبت تخلف رسیده و این در حالی است که در 
سال‌های گذشته، از مجموع ۹۷ دوربین نظارتی، 
۱۳ مورد از سیستم خارج شده است.مدیر منطقه۱۴ 
کید کرد: این تغییرات طی  شهرداری اصفهان تأ
سه مرحله به انجام رسیده که بیشترین حجم 
ارتقای تجهیزات در چهار سال اخیر، به‌ویژه در 
دوره ششم مدیریت‌شهری )۱۳۹۹ تا ۱۴۰۳( اتفاق 
افتاده است.کریمی گفت: اقــدام‌هــای گسترده 
مدیریت منطقه۱۴ شهرداری اصفهان درزمینه 
توسعه سیستم‌های نظارتی، گام‌های مؤثری در 
راستای بهبود کیفیت زندگی شهروندان و افزایش 

ایمنی شهری محسوب می‌شود.

راد–" ز اصغر کشاور
ی شهردار اصفهان"– معاون عمران شهر

 پیشرفت ۱۵درصدی
 زیرگذر شهید رئیسی

معاون عمران شهری شهردار اصفهان از پیشرفت 
۱۵درصدی پروژه مجموعه پل‌ها و زیرگذر شهید 
آیت‌الله رئیسی خبر داد. اصغر کشاورزراد با اشاره 
به روند اجرای پروژه مجموعه پل‌ها و زیرگذر شهید 
آیت‌الله رئیسی اظهار کرد: فعالیت‌های اجرایی 
این پروژه از ابتدای آبان سال گذشته آغاز شده و 
کنون با وجود تغییرات و بهبودهای اعمال‌شده  تا
ــد پیشرفت فیزیکی  در نقشه‌ها، حــدود ۱۵درص
به‌دست آمده است.او افزود: در این پروژه بیش 
از هزارو100 شمع در دو سوی زیرگذر پیش‌بینی و 
تاکنون ۳۲۰ عدد از آن‌ها اجرا شده است؛ همچنین 
حدود سه کیلومتر کندرو در دو طرف بزرگراه فرودگاه 
در نقشه لحاظ شده که ۹۰درصــد آن با توجه به 
نیازهای ترافیکی بــرای انتقال جریان ترافیک 
بزرگراه به مسیرهای جانبی تکمیل شده و آماده 

آسفالت‌ریزی است.
معاون عمران شهری شهردار اصفهان بیان کرد: 
ساخت هفت پل ارتباطی برای اتصال حصه‌های 
شمالی و جنوبی در برنامه اجرایی پروژه مجموعه 
پل‌ها و زیرگذر شهید آیت‌الله رئیسی قرار دارد؛ این 
پل‌ها با هدف افزایش ایمنی تردد عابران پیاده 
از محور بزرگراه و تسهیل تبادل شهری طراحی 

شده است.‌
کشاورزراد ادامه داد: سطح مجموع این پل‌ها حدود 
هفت‌هزار مترمربع برآوردشده و عرض آن‌ها بین ۴ 
تا ۲۰ متر متغیر است. این پل‌ها روی مسیر زیرگذری 
به‌ طول هزارو800 متر و در جهت شرقی‌غربی احداث 
خواهد شد. او تصریح کرد: برآورد ریالی این پروژه 

بیش از000, 1 میلیارد تومان است.

حرکت مدیریت‌شهری 
ششم اصفهان

به‌سمت »حمل‌ونقل پاک«

رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل 
شــورای اسلامی شهر اصفهان گفت: حرکت 
ک« بــا اســتــفــاده از  به‌سمت »حــمــل‌ونــقــل پـــا
کسی‌های برقی در دوره ششم  اتوبوس‌ها و تا
در حــال انجام اســت و بـــه‌زودی شهروندان 
ک حمل‌ونقل عمومی  شاهد فعالیت ناوگان پا
در شهر خواهند بود. ابوالفضل قربانی اظهار 
کرد: در دوره ششم مدیریت‌شهری اصفهان، 
علاوه‌بر آنچه از پیش وجود داشته است، برای 
حفظ و توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقلی شهر 

اقدام‌هایی انجام شد.
او با اشاره به اقدام‌های ویژه مدیریت‌شهری 
ششم اصفهان در حوزه حمل‌ونقل افزود: در 
این دوره شرایط ویژه‌ای در حوزه »حمل‌ونقل 
معلولان« با امکاناتی هرچند محدود ایجاد 
کردیم که با استقبال چشمگیر این قشر روبه‌رو 

شد و امیدواریم توسعه پیدا کند.
رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل 
شورای اسلامی شهر اصفهان تصریح کرد: برای 
استفاده راحت‌تر شهروندان از خودروهای برقی 
به‌منظور حفظ محیط‌زیست، کاهش آلودگی‌ها 
و موضوع مربوط به راه‌اندازی ایستگاه‌های شارژ 
خودروهای برقی ویژه این دوره مدیریت‌شهری 

بوده و در حال توسعه است.
قربانی با اشــاره به پــروژه رینگ چهارم شهر 
اصفهان ادامــه داد: ایــن حلقه حفاظتی که 
به‌عنوان »حلقه چهارم« شناخته می‌شود، 
با نگاه جلوگیری از توسعه شهر و ساخت‌وساز 
خلاف و غیرقانونی انجام شده است که ویژگی 
مهم آن، کــاهــش محسوس ترافیک سطح 

شهر خواهد بود.
رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل 
ــرد: از  شـــورای اســامــی شهر اصفهان بیان ک
شهرداری اصفهان درخواست کردیم فاز نخست 
خط دو مترو به بهره‌برداری آزمایشی برسد 
که امیدواریم با حمایت استانداری، دولت و 
مجلس انجام شود و شاهد کلنگ‌زنی خط سه 

متروی این کلان‌شهر باشیم.
قربانی تصریح کرد: بزرگ‌ترین مشکل که در 
دوره ششم مدیریت‌شهری اصفهان بیشتر 
خودنمایی کــرده، کاهش کمک‌های دولتی 
به تقویت زیرساخت‌های حمل‌ونقلی این 
کلان‌شهر نسبت به دوره‌های قبل بوده است.
او خاطرنشان کرد: تکمیل هرچه سریع‌تر خط 
دو متروی اصفهان و ادامه خط یک متروی 
ایــن کلان‌شهر باید با حمایت‌های دولــت و 
تزریق اعتبارات دولتی صورت گیرد؛ درحالی‌که 
کنون این حمایت‌ها در حد صفر یا بسیار  هم‌ا
اندک است که انجام این اقدام‌ها را با دشواری 

روبه‌رو می‌کند.
رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل 
شـــورای اســامــی شهر اصفهان تصریح کــرد: 
ک، دولــت باید برای  درزمینه حمل‌ونقل پــا
انتقال این تکنولوژی به داخل کشور تلاش 
بیشتری داشته باشد؛ هرچند در حال حاضر 
کلان‌شهرها به این موضوع ورود کرده‌اند و 
تلاش می‌کنند اقدام‌های لازم در این زمینه 

را انجام دهند.
قربانی ادامه داد: خودروهای فرسوده‌ای که 
در اختیار شهروندان است، نباید در سطح شهر 
تردد داشته باشد؛ زیرا موجب افزایش آلودگی 
هوای شهر می‌شود؛ در این راستا، دولت باید 
خودروهای فرسوده را جمع‌آوری کند تا در چرخه 
استفاده قرار نگیرد؛ اما از چندین سال پیش 
خودروهای فرسوده توسط دولت جمع‌آوری 
نشده و وضعیت شهرها دچار مشکل شده است.
ــای انـــجـــام‌شـــده  ــ ــدام‌هـ ــ او بـــا اشــــــاره بـــه اقـ
مدیریت‌شهری ششم بــرای هوشمندسازی 
حوزه حمل‌ونقل عمومی این کلان‌شهر افزود: 
در ارتــبــاط با موضوع هوشمندسازی، حوزه 
حمل‌ونقل می‌تواند بیشترین ظهور و بروز را 
در شهرها داشته باشد؛ در این راستا، استفاده 
از امکاناتی که تا حد امکان بتواند در سطح 
شهر کاهش سفر را به‌همراه داشته باشد، در 
قالب نرم‌افزار کاربردی »اصفهان‌ من« محقق 

شده است.
رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل 
شورای اسلامی شهر اصفهان ادامه داد: درزمینه 
هوشمندسازی حوزه حمل‌ونقل در خصوص 
ــزارهـــای الــکــتــرونــیــک،  ــا ابـ کــنــتــرل تــرافــیــک ب
استفاده از دوربین‌های نظارتی و ثبت تخلف و 
زمان‌بندی بهتر چراغ‌های راهنمایی و رانندگی 

توجه ویژه‌ای در این دوره شده است.
قربانی با اشــاره به افزایش چشمگیر بودجه 
حوزه حمل‌ونقل شهر اصفهان طی سه ‌سال 
اخیر نسبت به دوره‌های قبل مدیریت‌شهری 
گفت: بیشترین بودجه حمل‌ونقلی شهر اصفهان 
در دوره ششم مدیریت‌شهری مربوط به پروژه 
مترو بــوده است که سال‌به‌سال نیز افزایش 
پیدا می‌کند؛ اما باید توجه داشته باشیم که 
بخش زیادی از این اعتبارات باید توسط دولت 

تأمین می‌شد.

رهاورد سامانه‌های 
هوشمند ثبت تخلف 

روان‌سازی، قانونمندی و 
ایمنی ترددهای شهری است

مدیر مرکز کنترل ترافیک و نــظــارت تصویری 
شــهــرداری اصفهان روان‌ســـازی، قانونمندی و 
ایمنی ترددهای شهری را رهــاورد سامانه‌های 
هوشمند ثبت تخلف دانست و گفت: در حال 
حاضر معابر شهر با دوربین‌های پلاک‌خوان که ثبت 
گون شهری را انجام می‌دهند،  تخلف‌های گونا
کنترل می‌شود. وحید حیدریان اظهار کرد: ثبت 
تخلف از ۱۳۷۴ هم‌زمان با نصب دوربین‌های 
ابتدایی در شهر اصفهان آغاز شد؛ اما آن زمان، 
تخلف‌ها به‌وسیله دوربین و با نظارت فیزیکی 
پلیس راهور مستقر در مرکز کنترل ترافیک ثبت 
می‌شد.او افزود: به‌تدریج با پیشرفت تکنولوژی 
و استفاده از فناوری‌های نوین، ثبت مکانیزه و 
ح  اتوماتیک تخلف‌ها بدون دخالت دست مطر
شد که ثبت تخلف الکترونیکی در شهر اصفهان از 
۱۳۸۸ و با ثبت تخلف ورود به محدوده زوج و فرد 
آغاز شد.مدیر مرکز کنترل ترافیک و نظارت تصویری 
شهرداری اصفهان بیان کرد: با توجه به گسترش 
شبکه بزرگراهی، تعدد تقاطع‌های مهم شهری و 
خطوط ویژه اتوبوس‌های تندرو در اصفهان، کنترل 
کنون اقدام‌های  ح شد که تا تخلف هوشمند مطر
مؤثری برای نصب این سامانه‌ها انجام شده است.
حیدریان با اشاره به افزایش چشمگیر تعداد این 
سامانه‌ها تصریح کرد: در حال حاضر دوربین‌های 
ثبت تخلف سرعت غیرمجاز، ثبت تخلف عبور از 
چراغ قرمز و توقف روی خط عابرپیاده، ثبت تخلف 
عبور از مسیر ویژه اتوبوس و ورود به محدوده زوج و 
فرد در شهر اصفهان فعال و پس از ارسال تخلف‌ها 
به پلیس راهور منجر به صدور قبض جریمه خواهد 
شد.او خاطرنشان کرد: با توجه به نیاز معابر به 
نصب و توسعه این سامانه‌ها و برنامه‌هایی برای 
راه‌اندازی سیستم‌های کنترل سرعت، مسیر ویژه 
ح محدوده طراحی شده است که در آینده  و طر

نزدیک اجرایی خواهد شد.

علی قاسم‌زاده–"
شهردار اصفهان"–

 خواهرخواندگی اصفهان 
و کازان؛ سرآغاز تحولات اثرگذار 

برای همکاری‌های بیشتر

شــهــردار اصــفــهــان گــفــت: بــه‌دلایــل مختلف 
ازجمله اینکه در حال حاضر روسیه شریک 
راهبردی جمهوری اسلامی محسوب می‌شود، 
علاقه‌مند به افزایش سطح تعامل‌ها هستیم 
و امیدوارم خواهرخواندگی اصفهان و کازان 
سرآغازی برای تحولات اثرگذار و همکاری‌های 
بیشتر میان این دو شهر باشد. علی قاسم‌زاده 
در آیــیــن انــعــقــاد قـــــرارداد خــواهــرخــوانــدگــی 
شهرهای اصفهان و کازان ضمن قدردانی از 
میزبانی خــوب کــازان در نشست شــهــرداران 
کلان‌شهرهای عضو بریکس اظهار کرد: در آن 
نشست فوق‌العاده با فرهنگ، آداب، رسوم و 
جغرافیای کازان شما آشنا شدیم و همه‌چیز 

کی از نظم و انضباط خوبی بود. حا
او بــا بــیــان ایــنــکــه تــحــولات ایــجــادشــده طی 
کی  سال‌های اخیر در روسیه، به‌ویژه کازان، حا
از نگاه باز و به‌روز به مدیریت و حکمروایی است، 
افزود: امکان همزیستی همه مردم در کنار هم 
 کازان فراهم و یک  با عقاید مختلف در شهر
شهر نظامی و امنیتی، به یک پایگاه سیاسی، 
فرهنگی و اجتماعی مهم در مقیاس جهانی 
تبدیل شده است که برای شما در آینده سیاسی 
جهان و روسیه آرزوی موفقیت روزافزون دارم.
شهردار اصفهان با بیان اینکه اصفهانی که 
امــروز در آن حضور داریــد، از شهرهای بسیار 
باسابقه کشور و جهان است، گفت: اصفهان 
تجربه سه دوره پایتختی برای ایران را دارد و 
از هر دوره تمدن‌سازی، یادگاری را در جغرافیا و 
آثار تاریخی شهر داریم که ازجمله آن‌ها می‌توان 
به کاخ‌های سلطنتی، میادین معتبر شهری و 
مظاهر تمدنی همچون بازارها اشاره کرد که 
به یادگار از دوره‌های تمدنی در حیات شهری 

ما فراهم است.
کید بــر اینکه اصفهان کنار  قــاســم‌زاده بــا تأ
هویت تاریخی و پیشینه‌ای که دارد، در حال 
حاضر یک شهر دانشگاهی و علمی محسوب 
می‌شود، تصریح کرد: حدود ۱۷ دانشگاه و مرکز 
آموزش عالی با چهارهزار عضو هیئت‌علمی 
در اصفهان مشغول فعالیت و پژوهش‌های 
علمی هستند؛ درعین‌حال یک شهر صنعتی 
نیز محسوب می‌شود. در صنایع زیرساخت 
ــولاد و آهــن کــارخــانــه‌هــای عظیم  همچون ف
داریم که بخشی را همچون ذوب‌آهن با کمک 

روسیه احداث کردیم.
او ادامه داد: در حوزه صنایع هوایی همچون 
هواپیماسازی کارهایی در اصفهان انجام 
می‌شود که پیش از این با اوکراین در ارتباط 
بودیم و در حــال حاضر بیشتر تمایل داریــم 
با روســیــه، بــه‌ویــژه کــازان کــه پیشتاز در این 
صنعت اســت، در تعامل باشیم؛ همچنین 
اصفهان بازرگانان بزرگی دارد؛ اتــاق مهمی 
دارد که اجتماع بازرگانان بزرگ شهر در این 
اتاق انجام می‌شود و با تفاهم‌نامه‌ای که با 
عنوان خواهرخواندگی امضا می‌شود، امکان 

تعامل در تمام این حوزه‌ها فراهم می‌شود.
شهردار اصفهان اظهار کرد: اصفهان در حال 
حاضر پایتخت گردشگری شهرهای آسیایی 
نــیــز مــحــســوب مــی‌شــود. بیشتر گــردشــگــران 
از کشورهای عربی، چین و شــوروی اســت و 
گــردشــگــران اروپــایــی زیــادی به‌دلیل شرایط 
سیاسی نداریم. در سال یک‌میلیون گردشگر 
خارجی و حدود هشت‌میلیون گردشگر داخلی 

از سایر شهرهای کشور داریم.
قــاســم‌زاده خاطرنشان کــرد: گردشگرانی که 
وارد اصفهان می‌شوند، بخشی علاقه‌مند به 
جاذبه‌های تاریخی هستند و در سال‌های اخیر 
گردشگری سلامت نیز به‌دلیل ارائه خدمات 
تخصصی و فوق‌تخصصی و ارزان در حوزه 

درمان فعال شده است.
او گفت: امیدوارم پیمان خواهرخواندگی سرآغاز 
تحولاتی چشمگیر و اثرگذار برای هر دو شهر 
باشد؛ چنانکه اصفهان آماده تبادل تجربه‌های 
خود با شهر کازان است و افق‌های چشمگیری 
برای این تبادل‌ها در مقابل دو شهر قرار دارد.

 »اصفهان« و »کازان« در آستانه 
روابطی پرثمر و سازنده

شهردار کازان نیز گفت: برای من افتخار بزرگی 
اســت کــه در کنار شــهــردار و شــهــرونــدان شهر 
زیبای اصفهان حضور دارم و امیدوارم عقد 
خواهرخواندگی میان اصفهان و کازان منجر 
به نتایج ارزشمند، پرثمر و سازنده برای دو شهر 
باشد. ایلسور متشین اظهار کرد: ۲۰ سال است 
که شهردار کــازان به‌عنوان یکی از زیباترین 

شهرهای روسیه هستم.
او بــا بیان اینکه از تــمــدن، تــاریــخ و فرهنگ 
ــزود: ایـــن شهر  ــ ــده‌ام، افـ ــ اصــفــهــان مــطــلــع شـ
فرهنگ غنی دارد که سال‌ها پیش با عشق 
و علاقه ساخته شده است و یکی از تمیزترین 
شهرهایی است که در زندگی دیده‌ام‌. به‌عنوان 
یک شهردار می‌دانم که این کار سخت است و 

به تلاش زیاد نیاز دارد.

شهردار کازان ضمن تشکر از شهردار اصفهان 
برای حضور در روسیه و بریکس و با اشاره به 
حضور رئیس‌جمهور ایران در آن کشور گفت: 
این فرصت تاریخی برای همکاری دوجانبه 
در حوزه‌های مختلف همچون علم، دانش و 

توریسم است.
او ادامه داد: ایران و روسیه در مرحله جدیدی از 
روابط بین‌المللی با یکدیگر قرار دارند و این امر 
قادر است سطوح تازه و سازنده‌ای را در روابط 

میان اصفهان و کازان ایجاد کند.
شهردار کازان خاطرنشان کرد: کازان از اصفهان 
هزار سال جوان‌تر است که امیدواریم بتوانیم 
دریچه‌های جدیدی از روابط میان دو شهر را 

به‌واسطه عقد خواهرخواندگی ایجاد کنیم.
ــار کـــرد: پــیــشــنــهــاد مــی‌کــنــم در  ــه متشین اظ
حــوزه‌هــای توریسم و جشنواره‌های کــودک 
تشکیل کارگروه‌های مختلف را انجام دهیم تا 
کارشناسان بتوانند موضوع‌ها را در زمینه‌های 
گــردشــگــری و تــجــاری و المپیادهای علمی 

پیگیری کنند.
کید کرد: نباید در قدم اول هدف بزرگی  او تأ
را تعیین کنیم؛ بلکه باید قدم‌به‌قدم موارد 

را اجرا کنیم.

۱۳۵ شهر عضو اتحادیه شهرهای 
تاریخی جهان فرصت حضور در 

اصفهان را دارند
ــات و امـــــور بــیــن‌الــمــلــل  ــاطــ ــ ــب ــ ــرکـــل ارت مـــدیـ
شهرداری اصفهان نیز در آیین انعقاد قرارداد 
خواهرخواندگی بین دو شهر اصفهان و کازان 
گفت: ۱۳۵ شهر عضو اتحادیه شهرهای تاریخی 
جهان فرصت حضور در اصفهان و تعامل‌ها 
در حوزه بافت تاریخی و گردشگری را خواهند 
داشــت و بــه‌واســطــه قــدمــت و تاریخی‌‌بودن 
ــن زمینه بــا یکدیگر  ــازان مــی‌تــوانــیــم در ای کـ
همکاری کنیم. سید علی معرک‌نژاد ضمن 
ارائه پیشنهادها برای تعامل‌های بهتر دو شهر 
اظهار کرد: اصفهان عضو شبکه‌های خلاق 
یونسکو در زمینه صنایع‌دستی و عضو شبکه 

جهانی صنایع‌دستی است.
گر به میدان نقش‌جهان سر  او با بیان اینکه ا
بزنید، می‌توانید صنایع‌دستی را از نزدیک 
مشاهده کنید، افزود: صنایع‌دستی می‌تواند 
یکی از زمینه‌های همکاری اصفهان و کازان 

باشد.
مدیرکل ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری 
اصفهان تصریح کرد: اصفهان در سال ۲۰۲۷ 
میزبان اتــحــادیــه شهرهای تاریخی جهان 

خواهد بود. 
معرک‌نژاد با بیان اینکه اصفهان یک شهر 
خــانــواده‌دوســت اســـت، ازایــــن‌رو کــودکــان و 
نوجوانان نقش مؤثری در شهر دارند، گفت: 
دو جشنواره بین‌المللی مرتبط با کودکان و 

نوجوانان در شهر اصفهان برگزار می‌شود.
او با بیان اینکه جشنواره بین‌المللی نقاشی 
کودکان و نوجوانان پوپک در ماه آوریل برگزار 
می‌شود که در این راستا کودکان و نوجوانان 
۲۸ کشور جهان آثــار زیــادی بــرای جشنواره 
ارســال کردند، ادامــه داد: علاقه‌مند هستیم 
نقش کودکان و نوجوانان شهر کازان نیز در این 
جشنواره پررنگ شود؛ البته سال گذشته ۲۴۵ 
نفر از کشور روسیه در این مسابقه شرکت کردند.
مدیرکل ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری 
ــرد: جــشــنــواره دوم کــه در  اصفهان تصریح ک
کتبر برگزار می‌شود، جشنواره بین‌المللی  ماه ا
ــان بـــوده که  ــوان ــوج فــیــلــم‌هــای کـــودکـــان و ن

تأییدشده در رنکینگ جهانی است.
معرک‌نژاد با بیان اینکه در شهر اصفهان مردم 
علاقه بسیار زیادی به فوتبال دارند، افزود: تیم 
فوق‌العاده محبوبی به ‌نام »سپاهان« داریم. 
تعامل‌های بین سپاهان و روبین کازان می‌تواند 

ذیل تفاهم‌نامه از اتفاق‌های خوب باشد.
گر کارگروه‌های تخصصی  او خاطرنشان کرد: ا
در حوزه‌های تخصصی مدیریت‌شهری ازجمله 
ک، میان اصفهان و کازان  حمل‌ونقل و انرژی پا
ایــجــاد شــود، می‌توانیم تعامل‌های خوبی 

داشته باشیم.

 اصفهان در صنعت توریسم آماده 
همکاری با کازان است

 مدیر دفتر نمایندگی وزارت امور خارجه در استان 
اصفهان هم گفت: در ماه مارس میزبان ۱۰۰ 
مدیر شرکت گردشگری از کشورهای مختلف 
در اصفهان بودیم. می‌توانیم در آینده میزبان 
تــوریــســت‌هــای روســیــه در اصــفــهــان باشیم. 
مصطفی دولتیار ضمن خیرمقدم به شهردار 
این شهر و همراهان او اظهار کرد: امیدوارم به 
کمک سرکنسول فدراسیون روسیه در اصفهان 
ح‌شده در تفاهم‌نامه را  بتوانیم مــوارد مطر

پیش ببریم.
ــزود: بــســیــاری از مـــدیـــران کــه در ایــن  ــ او افـ
گــردهــمــایــی شــرکــت کــردنــد، در حــال تنظیم 
گروه‌های تور برای اصفهان هستند. می‌توانیم 
در آیــنــده مــیــزبــان تــوریــســت‌هــای روســیــه در 

اصفهان باشیم.
مدیر دفتر نمایندگی وزارت امــور خارجه در 
کم  ــاره بــه آرامـــش حا اســتــان اصــفــهــان بــا اشـ
بر شهر اصفهان تصریح کــرد: آرامشی که در 
اصفهان شاهد هستید، سابقه دیرینه دارد. 
 در این شهر اقوام مختلف در کنار هم زندگی

 می‌کنند.
دولتیار با بیان اینکه در اصفهان مساجد، 
کلیساها و کنیسه‌های فعال وجود دارد، حتی 
پیروان زرتشت در این دیار زندگی می‌کنند، 
گفت: امیدوارم بتوانیم در آینده تعامل‌های 

فعال‌تری با یکدیگر داشته باشیم.

ویراستار / عذرا دیانی
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برای گفتن نداشـــتیم؛ اما آیا توانســـتیم از تقارن این 
 دو مناســـبت در زمینـــه ملـــی و کشـــوری بـــه نحـــو احســـن 
اســـتفاده کنیـــم؟ در حالی که امروزه در کشـــور شـــاهد 
ــتیم و  ــان مذهـــب و ســـنت هسـ دو قطبـــی کاذب میـ
نمونه‌هایـــی از ایـــن شـــکاف عمیـــق را در لحظـــه 
تحویـــل ســـال در مکان‌هـــای تاریخـــی و مذهبـــی 
کشور شاهد بودیم، آیا متولیان فرهنگی و رسانه‌ای 
کشـــورمان توانســـتند از این دو مناســـبت در راســـتای 
ـــد  ـــی بردارن ـــان قدم ـــان ایرانی کات می ـــترا ـــم اش تحکی

ـــا در ایـــن زمینـــه هـــم توفیـــق چندانـــی نداشـــتند؟ ی

شاید بحران مالی!
بـــرای بررســـی ایـــن موضـــوع نقـــش و اهمیـــت 
شـــبکه‌های اســـتانی بـــا توجـــه بـــه وجـــود فرهنگ‌هـــا 
و گویش‌هـــای مختـــف در میـــان اقـــوام ایرانـــی 
کیـــد و  ضـــروری به‌نظـــر می‌رســـد. در ایـــن متـــن تأ
اهمیـــت مـــا بـــر شـــبکه اســـتانی اصفهانـــی اســـت. 
شـــبکه اصفهـــان در ایـــن مـــدت چـــه کـــرد؛ در حالی‌که 
هـــر روزه هجمه‌هـــای زیـــادی بـــر صداوســـیما وارد 
ــه  ــد گفـــت کـ ــه بایـ ــگاه منصفانـ ــا یـــک نـ ــود؟ بـ می‌شـ
وضعیـــت مالـــی ایـــن ســـازمان اصـــا در شـــرایط خوبـــی 
قرار نـــدارد. این نکتـــه وقتـــی چالش‌برانگیز می‌شـــود 
که بدانیـــم هزینه‌های تولید یـــک برنامـــه تلویزیونی 
چقـــدر ســـنگین اســـت. ایـــن مشـــکل در شـــبکه‌های 
اســـتانی چنـــد برابـــر شـــبکه‌های ملـــی اســـت؛ امـــا 
آیـــا ایـــن دلیـــل قانع‌کننـــده‌ای بـــرای عدم‌تولیـــد 
گـــون  برنامه‌هـــای متنـــوع بـــرای نیازهـــا وســـایق گونا

. مـــردم اســـت؟ طبیعتـــا خیـــر
بـــا نگاهـــی گـــذار بـــه برنامه‌هـــای تلویزیونـــی شـــبکه 
اصفهـــان طـــی ایـــن مـــدت، می‌تـــوان حـــق ایـــن 
قضـــاوت را بـــه مخاطـــب داد کـــه بـــا خـــود فکـــر کنـــد 

علیرضا
 وثیقی‌پور
نویسنده

ــوروز و  تقارن مــاه مبارک رمضان و عید ن
ــم. با   فرصت بزرگی  بــود که از دســت دادی
پایان یافتن ایام ماه مبارک رمضان و روزهای 
 اول سال، فرصت مناسبی است که به بررسی 
ــرنــامــه‌هــای نــــوروزی و مناسبتی  ویــژه‌ب
صداوسیما، به خصوص شبکه استانی 

مرکز اصفهان بپردازیم. 

مناســبت  یــک  و  مناســبت مذهبــی  یــک  تقــارن 
ملی‌باســتانی در تقویم رســمی ما، موضوعی است که 
به ندرت پیش می‌آید؛ به همین دلیل نحوه مواجهه 
و بهره‌مندی ما از تقارن این‌گونه مناسبت‌ها اهمیت 
بســیار زیادی دارد. تقارن مــاه رمضان بــه عنوان ماه 
بندگی مسلمانان و عید نوروز که نه تنها در ایران، بلکه 
در بســیاری دیگر از کشورهای مســلمان پاس داشته 
می‌شود، فرصت استثنایی و بی‌نظیری را در اختیار ما 
»ایرانیان« برای به ظهوررساندن ظرفیت‌های عظیم 
فرهنگــی کشــورمان از طریــق ایجاد یک دیپلماســی 
فرهنگی‌مذهبی با کشورهای مســلمان و البته دارای 

فرهنگ نوروز فراهم ساخت. 
یکـــی از راه‌هـــای تســـهیلگر برقـــراری چنیـــن ارتباطی، 
میـــدان بزرگـــی بـــه نـــام رســـانه اســـت کـــه گزاف نیســـت 
گـــر بگوییـــم نحـــوه اســـتفاده و بلـــدی از رســـانه  ا
ـــر از آداب و رســـوم غنـــی اســـت کـــه  بســـیار بااهمیت‌ت
مـــا دارای آن هســـتیم؛ بـــه همیـــن دلیـــل تلویزیـــون 
کمیتـــی در  به‌عنـــوان تنهـــا رســـانه رســـمی و مرجـــع حا
کشـــور نقـــش بســـیار تعیین‌کننـــده در مشـــخص‌کردن 
جایـــگاه کشـــورمان در این‌گونـــه مناســـبت‌ها میـــان 

گـــون دارد. ـــل گونا اقـــوام و مل

فقط »محفل« کمـــی حرف برای گفتن 
داشت

ــاری  ــز آمـ کـ ــمی مرا ــار رسـ ــر آمـ ــد منتظـ ــد بایـ ــر چنـ   هـ
از جملـــه مرکـــز تحقیقـــات ســـازمان صداوســـیما 
درخصـــوص برنامه‌هـــای نـــوروزی ســـیما باشـــیم؛ 
امـــا آنچـــه از مشـــاهدات میدانـــی تـــا حـــدی قابل‌فهـــم 
اســـت، ایـــن موضـــوع و نکتـــه تکـــراری اســـت 
کـــه بـــاز هـــم شـــاهد یـــک فرصت‌ســـوزی بـــزرگ 
فرهنگـــی و مذهبـــی در بالاتریـــن ســـطح بودیـــم. 
بـــا نگاهـــی گـــذرا بـــه برنامه‌هـــای ســـیما در ایـــام 
گفته‌شـــده، تنهـــا بـــه اســـم یـــک برنامـــه »محفـــل« 
برمی‌خوریـــم کـــه تـــا حـــدودی توانســـته اســـت بـــا 
زبـــان معجزه‌گـــر قـــرآن، دیپلماســـی و قرائـــت خاصـــی 
 را تعریـــف و بینندگانـــی از سراســـر جهـــان بـــه خـــود 
جـــذب کنـــد. همیـــن موضـــوع عاملـــی می‌شـــود تـــا 
ــود  ــه خـ ــای آرمان‌گرایانـ ــفانه دســـت از نگاه‌هـ متأسـ
برداریـــم و یـــک ســـطح از خواســـته‌های خـــود نســـبت 
بـــه اثرگـــذاری رســـانه و بـــه خصـــوص تلویزیـــون 

پاییـــن بیاییـــم. 
در زمینـــه بین‌المللـــی کـــه بـــه جـــز »محفـــل« حرفـــی 

قدر این فرصت‌ها را بدانید!
چرا شبکه استانی اصفهان از فرصت تقارن عید و ماه رمضان استفاده نکرد؟

با نگاهی گذار به 
برنامه‌های شبکه 
اصفهان، می‌توان 
حق را به مخاطب 

داد که با فکر کند 
صورت‌مسئله 

بحران مالی باعث 
شده مدیران به 

تولید برنامه‌های 
روتین و یکنواخت 

قانع شوند

صورت‌مســـئله بحـــران مالـــی باعـــث شـــده مدیـــران شـــبکه اســـتانی اصفهـــان از 
قیـــد تولیـــد برنامه‌هـــای متنـــوع و مختلـــف منصـــرف شـــده و بـــه تولیـــد برنامه‌هـــای 

روتیـــن و یکنواخـــت قانـــع شـــوند. 

مدیران راضی، مخاطبان ناراضی
شـــاید تولیـــد برنامه‌هـــای یکنواخـــت مدیـــران را قانـــع کنـــد؛ امـــا مخاطبـــی را کـــه 
در هـــر ثانیـــه در معـــرض رســـانه‌های متنـــوع، جـــذاب و ســـرگرم‌کننده قـــرار دارد، 

به‌هیچ‌وجـــه نمی‌توانـــد قانـــع کنـــد. 
کـــه  از ویژه‌برنامـــه تحویـــل ســـال شـــبکه اصفهـــان بهتـــر اســـت کـــه گـــذر کنیـــم؛ چرا
آن برنامـــه نســـخه عینـــا کپـــی و البتـــه کوچک‌تـــری در مقیـــاس بـــا شـــبکه‌های 
ملـــی بـــود و نکتـــه متمایزکننـــده‌ای بـــرای فرهنگ‌هـــای مختلـــف زیســـت بـــوم 
ـــبکه  ـــام از ش ـــن ای ـــه در ای ـــبتی ک ـــه مناس ـــا برنام ـــاید تنه ـــت. ش ـــان نداش ـــتان اصفه اس
ــگاه اول  ــه در نـ ــود. برنامـ « بـ ــار ــار در بهـ ــبانه »بهـ ــه شـ ــد، برنامـ ــان پخـــش شـ اصفهـ
اســـم جـــذاب و بامســـمایی داشـــت؛ ولـــی وقتـــی اندکـــی بـــه خـــود برنامـــه دقـــت 
ــا  می‌کردیـــد، خیلـــی زود متوجـــه می‌شـــدید کـــه ایـــن برنامـــه رســـما هیـــچ تفاوتـــی بـ
برنامـــه »هشـــت بهشـــت« و حتـــی »زنـــده‌رود« نـــدارد و تنهـــا تفاوتـــش همـــان اســـم 

ــت. ــری آن اسـ ــه مجـ ــه و البتـ برنامـ

شـــبکه اصفهان، اصفهانی نیست
بســـیار جـــای تعجـــب و البتـــه پرســـش از مســـئولان شـــبکه اســـتانی اصفهـــان وجـــود 
دارد کـــه بـــا مســـائل بکـــر و متمایزکننـــده‌ای کـــه اســـتان اصفهـــان در خـــود دارد، چـــرا 
ببیننـــدگان اصفهانـــی بایـــد از دیـــدن برنامـــه »اصفهانـــی« محـــروم بماننـــد؟ اســـتفاده 
از لهجـــه یـــا گویـــش اصفهانـــی یکـــی از شـــئون فرهنـــگ اصفهانـــی اســـت و بـــا اســـتفاده 
صـــرف از ایـــن لهجـــه یـــا گویـــش در برنامـــه نمی‌تـــوان ادعـــای آن را داشـــت کـــه مـــا 

موفـــق بـــه ســـاخت برنامـــه اصفهانـــی شـــده‌ایم. 
نویســـنده ایـــن متـــن بـــا نـــگاه مختصـــری کـــه در ایـــام یادشـــده بـــه دیگـــر برنامه‌هـــای 
شـــبکه اســـتانی اصفهـــان داشـــته، برنامـــه شـــاخص و چشـــمگیری پیـــدا نکـــرده اســـت 
ــرای  ــه بـ ــزی کـ ــا چیـ ــد و تنهـ ــا معایـــب آن ســـخن بگویـ ــنات یـ ــد از محسـ ــه بخواهـ کـ
گفتـــن دارد، ایـــن اســـت کـــه مـــا، یعنی»متولیـــان فرهنـــگ و رســـانه« نتوانســـته‌ایم 
در بحـــث ملـــی و حتـــی اســـتانی از دو مناســـبت مـــاه رمضـــان و عیدنـــوروز در جهـــت 

کات ملـــی و مذهبـــی گام برداریـــم. تقویـــت اشـــترا

مستندساز فلسطینی و یکی از چهار کارگردان »سرزمین 
دیگری نیست« در کنار حمدان بلال، یووال آبراهام 
و ریــچــل زر، در گفت‌وگویی هــشــدار داد کــه اوضــاع 
فلسطینی‌ها پس از موفقیت این فیلم نه‌تنها بهبود 
نیافته؛ بلکه روند رو به وخامت آن‌ها شدت گرفته است. 
باسل عدرا در مصاحبه با شبکه فرانس ۲۴، با اشاره به کوچ 
اجباری فلسطینی‌ها و خشونت فزاینده شهرک‌نشینان 
کید می‌کند که جامعه جهانی باید برای  صهیونیست تأ
توقف جنایت‌های اسرائیل وارد عمل شود، نه با حرف 
و بیانیه؛ بلکه با اقدامات عملی و مؤثر برای واداشتن 
این رژیم به رعایت قوانین بین‌المللی و پاسخگویی در 
برابر جنایاتی که مرتکب شده است. او گفت: »ما نگران 

جان خود هستیم.« عدرا روز پنجشنبه نیز در مقر سازمان 
ملل در نیویورک حضور داشت. او که به دعوت کمیته 
حقوق غیرقابل‌سلب مردم فلسطین در سازمان ملل به 
این نشست رفته بود، بار دیگر درباره وخامت اوضاع 
کید کرد که با وجود موفقیت  فلسطینی‌ها هشدار داد و تأ
جهانی فیلمشان، شرایط زندگی آن‌ها روزبــه‌روز بدتر 
می‌شود. عدرا در سخنرانی خود در سازمان ملل گفت: 
»ما می‌خواستم دنیا بداند که ما در این سرزمین زندگی 
می‌کنیم، وجود داریم و هر روز با چه روبه‌رو هستیم؛ 
اشغالگری وحشیانه. « عــدرا دربــاره بازگشت خود به 
فلسطین پس از مراسم اسکار اظهار کرد: »حتی پس از 
کسب جایزه اسکار، وقتی ]به خانه[ برگشتیم، باز با همان 

واقعیت روبه‌رو شدیم… شرایط فقط از بد به بدتر تغییر 
می‌کند.« او افزود: »تقریبا هر روز در مسافر یطا و دیگر 

مناطق کرانه باختری، شاهد حملات شهرک‌نشینان 
هستیم.« رژیم صهیونیستی مدعی است که عشایر 
بادیه‌نشین این منطقه هیچ‌گاه سکونت دائمی 

نداشته‌اند؛ ادعایی که خانواده‌های فلسطینی با 
اشاره به حضورشان در این سرزمین پیش از اشغال 

کرانه باختری در جنگ ۱۹۶۷ و اشتغال به دام‌پروری 
رد می‌کنند. پس از دو دهه کشمکش حقوقی، دادگاه 
عالی اسرائیل سال ۲۰۲۲ حکم اخراج ساکنان این منطقه 

را تأیید کرد. با این حال نزدیک به هزار فلسطینی 
همچنان در این سرزمین مانده‌اند. 

باسل عدرا، کارگردان برنده اسکار: شرایط فلسطینی‌ها روزبه‌روز وخیم‌تر می‌شود

دبیر صفحه / علیرضا وثیقی‌پور
ویراستار / سارا حفیظی

تلویزیون

 تلویزیونی از جنس
 مردان آنجلس

ریحانه
 هاشمی

نویسنده

تلویزیون، رسانه‌ای که روزگــاری مخاطب زیاد از 
قشرهای مختلف را درگیر کرده بود، امروزه جایگاه 
پیشین خود را نزد مردم جهان، به‌ویژه نسل جوان‌تر 
ازدست‌داده؛ اما هنوز هم به‌عنوان یک رسانه پویا 

در سراسر جهان مخاطبان زیادی دارد.
در کشور ما هم این رسانه فعالیت‌های بسیاری انجام 
داده است؛ اما مخاطبان آن کمتر از میانگین جهانی 
شده و جریان تعاملی با مخاطب را ازدســت‌داده. 
علاوه بر نسل جوان، بینندگان قدیمی آن نیز کمتر 
شده‌اند. در دهه‌های گذشته این رسانه از مخاطبان 
زیادی برخوردار بود و تأثیرگذاری مطلوبی داشت 
که سیاست‌گذاری‌های اخیر جریان پویا و فعال این 

سازمان را به حد زیادی از بین برده. 
صداوسیما برنامه هدفمند و بــه‌روزی در چرخه 
ارتباطات تنظیم نکرده و از سطح انتظارات جامعه 

پایین‌تر رفته که با مسائل ما هم سو نیست.
زمانی شبکه‌های مختلف بر سر تولید اثر بهتر و 
پربیننده رقابت می‌کردند که همین موضوع به 
کیفیت‌تری منجر می‌شد. زمانی که تولیدات  آثار با
از یک قالب و هــدف مشخص  پیروی کنند، آثار 

یک‌شکل  تولید می‌شود. 
از یــک‌ســو وجـــود شــبــکــه‌هــای مــجــازی کــه حجم 
عظیمی از برنامه‌ها را در هر مکان و زمان پیشروی 
ما می‌گذارند و ماهواره‌ها که محدودیت محتوایی 
و سانسور ندارند و از سوی دیگر رسانه‌هایی که به 
کنون  نظر می‌رسد درگذشته بیشتر جمع‌گرا بودند و ا

فــردمــحــور شــده‌انــد، 
تـــغـــیـــیـــرات اســـاســـی 
ــمــان  ــای ــه‌ه ــق در ذائ
ــد.  ــ ــرده‌انـ ــ ــاد کـ ــ ــج ــ ای
ــوچ حجم  بــعــد از کــ
بــزرگــی از مخاطب، 
این سازمان تصمیم 
گرفت تغییراتی درون 
خــود ایجاد کند؛ اما 
ــاق و  ــیـ ــان سـ ــمـ ــا هـ ــ ب

چارچوب گذشته.    
استفاده حجم زیادی 
بازیگر و لوکیشن‌های 
لوکس و پرهزینه با 
پایان مشخص، اما 
بی مخاطب! زمانی 
امثال مهران مدیری 
با تنها یک لوکیشن 
سریال‌های ماندگار 
مــی‌ســاخــتــنــد؛ حتی 
گر ماندگاری در آن‌ها  ا
ــان خــود  نــبــود در زمـ
پربیننده می‌شدند. 
ــل آن، دوســتــی  ــی دل
بــود کــه بــا تلویزیون 
داشـــــتـــــیـــــم. حــتــی 
شبکه‌های استانی 
هم دیده می‌شدند؛ 

کنون صرفا برای رفع تکلیف برنامه‌هایی را روی  اما ا
آنتن می‌برند. در لیست پرمخاطب‌ترین شبکه‌های 
استانی، اصفهان علاوه بر شهروندان اصفهانی مردم 
دیگر شهرها را هم به خود جذب می‌کرد. نمونه بارزش 
برنامه »زنده‌رود« بود که صبح‌های جمعه نه تنها 
شهروندان اصفهانی را پای تلویزیون می‌نشاند؛ 
بلکه بینندگان پروپا قرصی از سراسر کشور داشت. 
هر چند هنوز برنامه »زنده رود« روی آنتن شبکه 
اصفهان می‌رود؛ اما نه تنها بینندگان کشوری‌اش 
گــر از مــردم اصفهان هم  را از دســت داده؛ بلکه ا
پرسیده شــود که آیــا همچنان پیگیر »زنــده رود« 
هستند احتمالا جواب‌هایی شنیده می‌شود که اصلا 

باب میلمان نیست.
مــا بــاوجــود دســتــرســی بــه شــبــکــه‌هــای مــجــازی و 
پلتفرم‌های مختلف که محتوای همسو با تحولات 
اجتماعی و اقتصادی دارند،  هنوز درمورد صداوسیما 
صحبت می‌کنیم؛ چرا که نیاز به پیوندهای گذشته 
را احساس می‌کنیم؛ پیوندهایی که جمع‌هایمان را 
بازگرداند؛ چرا که زمانی ساعت‌های زیاد، به‌ویژه 
در ایام عید و ماه رمضان خانواده‌ها را دور هم جمع 
می‌کرد و یک تفریح در دسترس و سالم بود. اما نیاز 
امروزه با روزگار پیشین متفاوت است و محتوایی 
که برای مثال در دهه هشتاد تولید می‌شد، در حال 

حاضر گیرایی و جذابیتی برای مخاطب ندارد.
مــا بــه‌عــنــوان گیرنده تلویزیون در تــاش انتقال 
پیام و بیان انتظارات خود هستیم؛ اما مسئله‌مان 
به‌صورت درســت منتقل نمی‌شود و از آن سو هم 
ســازمــان، پــیــام‌هــای متناسبی را بــرای مــا ارســال 
نمی‌کند. باتوجه‌به پیشرفت‌هایی که در حوزه‌های 
تصویری و رسانه‌ای صورت‌گرفته، استفاده از این 
قابلیت‌ها در کنار ایده‌های نو و برنامه‌ریزی‌شده 
می‌تواند الگوریتم زنده‌ای را در ساختار صداوسیما 
ایجاد کند. این نکته روشن است که  بستر تلویزیون 
و شبکه‌های مجازی با هم تفاوت‌های بنیادی 
دارند و از الگوهای خاصی پیروی می‌کنند؛ اما هردو 
رسانه‌های تصویری برای انتقال پیام و سرگرمی 
ساخته شده‌اند. ایده‌گرفتن از این فضا می‌تواند 

جریان تازه‌ای در تلویزیون ایجاد کند.

باوجود دسترسی 
به شبکه‌های 

مجازی و 
پلتفرم‌های مختلف 
که محتوای همسو 
با تحولات اجتماعی 
و اقتصادی دارند،  

هنوز درمورد 
صداوسیما صحبت 

می‌کنیم؛ چرا که 
نیاز به پیوندهای 
گذشته را احساس 

می‌کنیم

سینما

»رها«؛ تقلایی برای بقا

زهرا
 زمانی‌نژاد
نویسنده

در حـــال جســـت‌وجو بـــرای یافتـــن یـــک فیلـــم 
خـــوب بـــودم کـــه »رهـــا« را یافتـــم. نظـــرات کاربـــران 
می‌گفـــت بـــا داســـتان غمگینـــی مواجـــه هســـتیم؛ 

امـــا درعین‌حـــال تحســـینش هـــم کـــرده بودنـــد.
که قبلا صابون نا کمدی‌هـــای مأیوس‌کننده   ازآنجا
ـــار ایـــن  بـــه تنـــم خـــورده بـــود، تصمیـــم گرفتـــم ایـــن ب

داســـتان غم‌انگیـــز را بـــه تماشـــا بنشـــینم.
مهم‌تریـــن بازیگـــر در فیلـــم »رهـــا«، شـــهاب حســـینی 
اســـت کـــه ایفـــای نقـــش پـــدر خانـــواده را بـــر عهـــده 
، بـــه دلایلـــی کـــه بعـــدا در فیلـــم  کـــه پـــدر دارد. ازآنجا
توضیـــح داده می‌شـــود شـــغلش را ازدســـت‌داده 
 اســـت، خانـــواده ناچـــار اســـت به‌ســـختی روزگار 

بگذراند.
دراین‌بیـــن مهم‌تریـــن ابـــزار کار رهـــا، کـــه همـــان 
لپ‌تاپـــش اســـت، از او دزدیـــده می‌شـــود و حـــالا همـــه 
در تلاطـــم یافتـــن راهـــی بـــرای ایـــن مشـــکل هســـتند؛ 

ـــی‌آورد. ـــی م ـــدی را در پ ـــائل بع ـــه مس ـــی ک موضوع
ــه مــدت  ــرا ب ــاج ــن مــعــمــولا دنــبــال‌کــردن م بـــرای م
طولانی چندان آسان 
نیست؛ امــا داســتــان 
این فیلم از جذابیتی 
برخوردار بود که تقریبا 
تــمــام‌مــدت درگیرش 
بودم. به لحاظ تعلیق 
و گره‌افکنی، داستان 
با چند گره ماجرایی 
مـــواجـــه مـــی‌شـــود که 
حتی می‌توانند پایانِ 
کار باشند؛ اما با صبر و 
حوصله پیش می‌رود 
تــا تــک‌تــک گــره‌هــا را 
برای مخاطب بگشاید 
و رازهــا آشکار شوند. 
ــه آن  ــری ک ــگ چــیــز دی
را تــحــســیــن‌بــرانــگــیــز 
ــد، شــکــســتــن  ــنـ ــی‌کـ مـ
کلیشه‌هاست؛ وقتی 
انتظار داریــم اتفاقی 
مــانــنــد ســایــر فــیــلــم و 
ــا بــیــفــتــد؛  ــال‌هــ ــ ــری ســ
امــا چــیــزی کــه پیش 
 می‌آید کاملا متفاوت

 است.
گـــر بخواهـــم از نقـــاط  ا
ضعـــف کار بگویـــم، 
واضح‌تریـــن آن‌هـــا 
ضعـــف در تدویـــن 
اســـت. گاه بـــه نظـــر می‌آیـــد اپیزودهـــا از جـــای 
دیگـــر بریـــده شـــده و ماننـــد لحافـــی چهل‌تکـــه 
 در کنـــار هـــم چیـــده شـــده‌اند؛ موضوعـــی کـــه 
 در میـــان نظـــرات بیننـــدگان نیـــز ذکـــر شـــده و 

به چشم می‌خورد. 
همچنیـــن در برخـــی از ســـکانس‌ها ایفـــای نقـــش 
ــر نیســـت و جـــای  ــد کافـــی باورپذیـ ــه حـ ــران بـ بازیگـ
کار بیشـــتر دارد؛ بـــرای مثـــال منعکس‌نشـــدن 
 احساســـات در چهـــره و صـــدا در حیـــن صحبـــت

ــر  ــر آن بـ ــده، از تأثیـ ــیار ناراحت‌کننـ ــئله‌ای بسـ از مسـ
مخاطـــب می‌کاهـــد.

بعـــد از تماشـــای ایـــن فیلـــم شـــاید خوشـــحال از 
ســـینما بیـــرون نرویـــد؛ امـــا لااقـــل داســـتانی برآمـــده از 
دل جامعـــه را بـــه نظـــاره نشســـته‌اید کـــه بنـــا بـــه ذات 

اجتمـــاع، فرازوفـــرود بســـیار دارد.
 اختـــاف طبقاتـــی، تقـــای نـــان و مشـــقت‌هایش، 
ــائلی کـــه  ؛ مسـ جرائـــم ریزودرشـــت برخاســـته از فقـــر
دغدغه امروز ماســـت و نمایششـــان نه ســـیاه‌نمایی، 

کـــه واقع‌گرایـــی اســـت.
گر دوســـت داریـــد یـــک درام عاشـــقانه  خلاصـــه آنکـــه ا
ــرار  ــا قـ ــا« را در بیـــن گزینه‌هـ ببینیـــد، می‌توانیـــد »رهـ
دهیـــد. ایـــن فیلـــم بـــه کارگردانـــی حســـام فرهمنـــد و 
حضـــور مرضیـــه برومنـــد به‌عنـــوان مشـــاور کارگردان، 
کـــران بـــر روی پـــرده اســـت و  کنـــون در حـــال ا هم‌ا
تابه‌حـــال نزدیـــک بـــه ۱۲ میلیـــارد فـــروش را بـــه خـــود 

اختصـــاص داده اســـت.

بعد از تماشای 
»رها« شاید 

خوشحال از سینما 
بیرون نروید؛ اما 
لااقل داستانی 

برآمده از دل 
جامعه را به نظاره 
نشسته‌اید که بنا 

به ذات اجتماع، 
فرازوفرود بسیار 

دارد

گروه هنر

فیلم کوتاه »زاد« به کارگردانی مهلا هاشمی و تهیه کنندگی 
متین عمیدی با پایان مرحله تولید، به میز تدوین رسید. 
این فیلم کوتاه صدثانیه‌ای که نویسندگی آن برعهده 
ریحانه رحمانی‌یار بوده و محصول »باشگاه فیلم مهر« 
اصفهان و »سازمان سینمایی ســوره« است که برای 
 حــضــور در چهاردهمین جــشــنــواره بین‌المللی فیلم 
۱۰۰ ثانیه‌ای آماده می‌شود. پیش تولید »زاد« از اولین 
روز بهار ۱۴۰۴ آغاز شد و در اواسط فروردین تولید این 
فیلم به پایان رسید. از دیگر عوامل فیلم می توان به 
زهرا برومند، بازیگر پیش‌کسوت اصفهانی در این اثر 
کوتاه اشــاره کرد. فیلم‌برداری فیلم را محمد طالبی و 
صدابرداری را علی حجازی عهده دار بوده‌اند. »زاد« 
اولین محصول تولیدشده در »باشگاه فیلم مهر« حوزه 
هنری اصفهان اســت که عوامل آن را یک تیم کاملا 

اصفهانی و البته جوان تشکیل داده‌اند. 
داستان فیلم در آپارتمان یک پیرزن دنبال می‌شود و در 

خلاصه آن  آمده است: »گاهی آدم چشم انتظار می‌شود؛ از 
آن جنس چشم‌انتظاری‌ها که هیچ چیز رفعش نمی‌کند. 
اینجاست که بودن‌ها معنا می یابد. اینجاست که...« 
عوامل دیگر فیلم عبارتند از : دستیار کارگردان احسان 
عابدنیا، مدیر تولید مصطفی فرهادی، دیگر بازیگران: 
حسین نصر، بهار کیانی،آرسس خزایی و دریا الله‌دادیان. 
مهلت ارسال اثر از سوی دبیرخانه چهاردهمین جشنواره 
فیلم 100 تا پایان فروردین اعلام شده است. زمان برگزاری 
کران و  این جشنواره اردیبهشت ۱۴۰۴ خواهد بود و با ا

اعلام آثار برتر به کار خود پایان خواهد داد.

رفتارهای شری )با بازی شیوا مکینیان( از ابتدای ورود 
کی از آن است که ممکن  به ماجرای شهاب‌سنگ، حا
است در ادامه مسیر، برای تصاحب کامل این سنگ یا 

فریب‌دادن سایر شرکا برنامه‌ریزی کرده باشد.
فریب دادن بقیه: شری ممکن است ابتدا وانمود کند 
که قصد دارد با رحمت، بهتاش و ارسطو همکاری کند و 
سود را به‌طور عادلانه تقسیم کند؛ اما در حقیقت هدف 
او گرفتن سهم بیشتر از این معامله است. او احتمالا از 
هر فرصتی استفاده می‌کند تا دیگران را گول بزند و سهم 

خود را بزرگ‌تر کند.
ح نقشه‌هایی برای  کلاهبرداری: شری می‌تواند با طر
فــروش شهاب‌سنگ، در نهایت همه را فریب دهد و 
بخشی از پول را برای خود نگه دارد؛ مثلا ممکن است 
کره با خریداران احتمالی در تاجیکستان، برای  در مذا
اینکه خودش بیشتر به سود برسد، اطلاعات نادرستی 
به‌دست بیاورد و معامله را به‌نفع خودش پیچیده‌تر کند.
ایجاد درگیری: شری ممکن است در میان این چهارنفر 
تنش ایجاد کند تا کنترل بیشتری روی روند معامله 

داشته باشد. ممکن است به‌طورغیرمستقیم دیگران 
را در موقعیت‌های پیچیده قرار دهد تا مجبور شوند 
تصمیمات احساسی بگیرند و در نهایت او بتواند از این 
اختلافات بهره‌برداری کند.در کل، شری احتمالا در این 
داستان به‌عنوان شخصیت بدجنس و کلاهبردار عمل 
خواهد کرد و ممکن است در نهایت همه را فریب دهد تا 
سود بیشتری برای خودش به‌دست آورد. این رفتارها 
به‌طور طنزآمیز در داستان پیش خواهند رفت و در پایان، 
احتمالا با شکست یا مواجهه با مشکلات غیرمنتظره، 

نقشه‌های او به نتیجه نخواهد رسید./ایرنا

 »زاد«؛  نماینده اصفهان 
 در جشنواره فیلم ۱۰۰

 پیش‌بینی هوش مصنوعی
 از »شری« پایتخت

فیلم کوتاه
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یادداشت

 وندالیسم اجتماعی
تخریبگر تاریخی

بررسی رفتارهای ناهنجار اجتماعی که منجر 
به تخریب‌های چندهزارساله می‌شود

وه فرهنگ گر

چند روز پیش بود که فیلمی از دیوارنویسی فردی بر 
جدار سی و سه پل اصفهان منتشر شد و بعد از آن واکنش 
مــردم و متولیان را به دنبال داشــت؛ در نهایت هم 
روابط‌عمومی اداره‌کــل میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی استان اصفهان اعلام کرد: باتوجه‌به وجود 
دو دوربین نقطه‌زن در سی‌وسه‌پل، شخص خاطی 
شناسایی می‌شود و مورد پیگرد قانونی قرار می‌گیرد. 
بااین‌حال چنین رفتارهایی که نوعی مندلیسم محسوب 
می‌شود، منحصر به اصفهان و آثار تاریخی‌اش نمی‌شود 
و مشکلی بوده که از سال‌های گذشته تا کنون ادامه 

داشته است. 
در ادبیات جامعه‌شناسی به رفتارهای خرابکارانه و 
تخریبی وندالیسم می‌گویند که بــه‌صــورت ارادی و 
باانگیزه خاصی انجام می‌شود؛ مثلا شخصی که به 
طور عامدانه و به دلایل مختلف دست به تخریب اموال 
عمومی می‌زند؛رفتارهایی که در نهایت، هم باعث 
آسیب به آثار عمومی و از جمله آثار تاریخی می‌شود و 
هم به‌نوعی نشان‌دهنده ضعف هویت فرهنگی مردم 
جامعه است. اینکه به چه دلیل چنین رفتارهای انحرافی 
در سطح جامعه رواج داشته و همچنان ادامه دارد، از 
موضوع‌هایی است که جامعه‌شناسان و روان‌شناسان 
پیرامون آن مطالعات جدی داشته‌اند؛ به‌طورمثال، 
گفته می‌شود افــرادی که در جامعه سرخوردگی پیدا 
می‌کنند، خشم عمومی‌ و انتقام مدنظرشان از جامعه را با 
آسیب‌رساندن به اموال شهری برطرف می‌کنند یا برخی 
دیگر از جامعه‌شناسان معتقدند فقدان هویت تاریخی 
و اجتماعی در فرد باعث می‌شود ارتباطی باارزش‌های 
اجتماعی نداشته باشد و متوجه پیامدهای عملش 
هم نباشد.متناسب با این تعاریف وندالیسم منحصر 
به آسیب‌های شهری نمی‌شود و محیط‌های طبیعی را 
هم در بر می‌گیرد؛ همچون سفرهای نوروزی و مسافرانی 
ک‌های رنگی ساحل هرمز آسیبی  که با جمع‌آوری خا
چندصدساله به این ساحل وارد کردند. این مسافران 
بی‌توجه به عواقب اجتماعی و محیط زیستی عملشان 
صرفا با درنظرگرفتن خواست شخصی‌شان دست به 
عملی زدند که برای مرمت ابتدایی آن دست‌کم 800 سال 
زمان لازم است. ماجراهایی همچون یادگاری‌نویسی 
بر آثار تاریخی اصفهان و شیراز و تخریب محیط‌های 
طبیعی استان‌های شمالی و جنوبی از سال‌های 
کنون هم به دلیل فرصت  گذشته وجود داشته و ا
انتشاری که در فضای مجازی فراهم است، بیشتر 
شده. البته موقعیت فضای مجازی در کنار اینکه 
به دلیل ماهیت نمایشی ،زمینه رفتارهای ناهنجار 
برای جذب مخاطب را فراهم می‌کند، فرصتی برای 
گاه‌سازی مخاطب هم مهیا می‌کند؛ همان‌طور که  آ
در پی انتشار اخبار ناراحت‌کننده ساحل هرمز و واکنش 
ک‌های  ــارزاری بــرای بــازگــردانــدن ایــن خا کــاربــران، کـ

ارزشمند به راه افتاد.
با درنظرگرفتن چنین تجربه نزدیکی از حرکت جمعی 
گر در مدارس  مردم، فارغ از نتیجه آن، می‌توان گفت که ا
و خانواده‌ها آموزش‌های مناسب داده شود و به‌خصوص 
کودکان و نوجوانان که ظرفیت بروز رفتارهای وندالیسمی 
گــاه شوند، چنین رفتارهای  در آن‌هــا بیشتر اســت، آ
ناهنجاری به‌مراتب کاهش پیدا می‌کند؛همچنین برخی 
گاه‌سازی را گسترده‌تر کرده‌اند و از  کشورها دامنه این آ
خود شهروندان برای مراقبت از اموال عمومی استفاده 
می‌کنند.از سوی دیگر، به نظر منطقی است که در کنار 
اقدام‌های ایجابی، قوانین و بازدارنده‌های سلبی هم 
فعال باشند؛ مثلا در خصوص مسئله پیش‌آمده برای 
گر نظارت‌های مؤثرتری وجود داشت،  سی‌وسه‌پل ا
چنین اقدام‌هایی کمتر صورت می‌گرفت. البته به گفته 
روابط‌عمومی اداره‌کــل میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی استان اصفهان، در تعطیلات نوروزی، 
یگان حفاظت میراث‌فرهنگی استان اصفهان در کنار 
اعضای کمیته امنیت ستاد سفر روی پل‌های تاریخی 
اصفهان گشت‌زنی داشته‌اند؛ بااین‌حال با استناد به 
فیلم انتشاریافته، به نظر می‌رسد برای سال‌های آینده 
و به‌خصوص ایام عید نوروز و سایر تعطیلات رصدهای 
بیشتری لازم است؛ همچنین قوانین باید به‌اندازه کافی 
بازدارندگی داشته باشند تا دیگر دیوارهای تاریخی 
و پــدیــده‌هــای طبیعی هــزارســالــه قربانیِ خودنمایی 

وندال‌ها نشود.

توییت‌نگار

کاری به دیوارنگاره زشت و کج‌سلیقه میدان 
انقلاب ندارم؛ هشدار و اندرز هم نمی‌خوام 
بدم؛ فقط خواستم بگم دیروز تولد دوسالگی 
صبا بود و از اینکه تنها نیست و خواهری به 

نام سلما داره، خیلی خوشحالم.

اندام ایرانیا بعد از تعطیلات عید

عکساتون رو دادید هوش مصنوعی واستون 
انیمه کنه؟! تبریک می‌گم. الان یه گالری از 
چهره‌هاتون رو رایگان در اختیارش گذاشتید.

انیمه نیست؛ واقعیه

درســت وقتی که امیدم واســه کــارکــردن زیاد 
این بود که بچه آینده‌ام با افتخار بگه مامانم 
دکــتــره، رایـــان سرلک تــو مصاحبه جدیدش 
اون‌قــدر قشنگ دربــاره شغل مــادرش می‌گه 

»مادرم مادره...!

ثبت‌نام کارگاه‌های برخط ملی و استانی فصل بهار 
 کانون پرورش‌فکری کودکان و نوجوانان از ۱۸ تا 
۲۵ فــروردیــن ۱۴۰۴ انــجــام مــی‌شــود. کارگاه‌های 
فرهنگی، هــنــری، ادبــی و علمی کــانــون پــرورش 
فکری کودکان و نوجوانان در دو سطح ملی و استانی 
به‌صورت برخط برنامه‌ریزی شده است و در بازه 
زمانی ۲۳ فروردین تا ۲۹ خرداد ۱۴۰۴ برگزار می‌شود.
بر همین اســاس نقاشی، خوشنویسی تحریری، 
نوشتن خلاق، عروسک‌سازی، آزمایش‌های علمی 
در خانه، انیمیشن، نمایش عروسکی، پاپیه‌ماشه، 
نجوم، زیست‌شناسی، بازی و سرگرمی، قصه‌گویی، 
، اریگامی،  تصویرسازی، کاردستی، سفال، کــاژ
نقالی و... ازجمله کــارگــاه‌هــای برخط فصل بهار 
اســت کــه در دو سطح مقدماتی و تکمیلی برگزار 
می‌شود. علاقه‌مندان با شرط دارابودن سن چهار 
سال به بالا برای ثبت‌نام در دوره‌های مجازی تا 
۲۵ فروردین ۱۴۰۴ فرصت دارند به پایگاه مجازی 
کانون پرورش‌فکری کودکان و نوجوانان به نشانی 

kpf.ir مراجعه کنند. بنابر اعلام روابط‌عمومی و امور 
بین‌الملل کانون، علاقه‌مندان برای ثبت‌نام اولیه 
در دوره‌های حضوری نخست باید به پایگاه کانون 
کز نزدیک  به نشانی kpf.ir مراجعه و در یکی از مرا
محل سکونت خود ثبت‌نام کنند؛ سپس با تماس 
یا مراجعه حضوری به آن مرکز در جریان برنامه 
کارگاه‌های آن قرار بگیرند.کانون پرورش‌فکری 
کودکان و نوجوانان در حــال حاضر دارای ۱۰۳۹ 
مرکز فرهنگی‌هنری ثابت، سیار شهری و روستایی 

و کتابخانه پستی در سراسر کشور است.

  آغاز ثبت‌نام کارگاه‌های برخط 
فصل بهار کانون پرورش‌فکری

رئیس کارگروه سامان‌دهی مد و لباس کشور ضمن 
 اعلام اهداف سیزدهمین جشنواره مد و لباس فجر؛
، تمرکز بر  موضوع کشف ایــران، نگاه عدالت‌محور
ح و جریان‌ساز بودن را از ویژگی‌های  طراح به‌جای طر
بارز سیزدهمین جشنواره بین‌المللی مد و لباس فجر 

عنوان کرد.
به گزارش ایسنا، زهرا گلپایگانی کشف استعدادهای 
نوآور زیست‌بوم هنر ‌صنعت مد و لباس را از مهم‌ترین 
کید بر تلاش برای  اهداف این جشنواره دانست و با تأ
ایجاد بستر کنشگری و رشد استعدادهای نوآور از سراسر 
کشور در جشنواره سیزدهم مد و لباس فجر گفت: در 
جشنواره مد و لباس فجر بر ایــن عدالت توزیعی و 
عدالت فرهنگی اصرار داریم که برنامه‌ریزی فرهنگی 
گر بنا بر این  فقط معطوف به کلان‌شهرها نباشد و ا
است که ما وجه ملی جشنواره را گستره کشور قلمداد 
کنیم، قطعا باید این بستر را برای همه استعدادهای 
کید بر ظرفیت بی‌نظیر  نــوآور در سراسر کشور و با تأ

استان‌ها دنبال کنیم.

او ادامه داد: این هدف در فرایند جذب استعدادها و 
شناسایی آن‌ها و مسیری که برای داوری پیش‌بینی 

شده است، دنبال می‌شود.
رئیس کارگروه سامان‌دهی مد و لباس کشور، استفاده از 
فناوری‌های نوین در حوزه شناسایی، طراحی، توسعه 
ک و لوازم جانبی آن را از دیگر  و نمایش آثار حوزه پوشا
اهداف جشنواره پیشرو عنوان کرد و افــزود: توسعه 
اقتصاد هنر و اقتصاد بدنه زیست‌بوم هنرصنعت مد 
و لباس با تمرکز بر خروجی‌های جشنواره سیزدهم مد 
و لباس فجر نیز از دیگر اهداف ماست که برنامه‌های 
ــرای ایـــن بــخــش پیش‌بینی کـــرده‌ایـــم و  جــامــعــی بـ
ع‌وقت و به فراخور موضوع‌هایی که در مسیر  دراسر

جشنواره داریم، آن‌ها را اطلاع‌رسانی خواهیم کرد.
کید کرد: هدف دیگر ما تبیین و توسعه مفهوم  او تأ
ایرانی‌ اسلامی است که برای این بخش نیز، هم‌راستا 
با مسیری که در فرایند جشنواره طی می‌کنیم، اسنادی 
را در پایگاه‌های اطلاع‌رسانی جشنواره منتشر خواهیم 
کرد و هم‌زمان با آن نشست‌هایی برگزار می‌شود و ما در 

مدار این تبیین‌گری، جشنواره را دارای نقش می‌بینیم.
گلپایگانی درباره علت استفاده از عبارت »هنر ‌صنعت 
مد و لباس« در اهداف ذکرشده،‌ اظهار کرد: در حوزه 
مد و لباس با یک زیست‌بوم و یک منظومه ارزشمند 
مواجه هستیم. نمی‌توانیم با نگاهی جزءنگر، یک 
بخش از این زیست‌بوم را ببینیم، بر آن تمرکز و برای 
آن برنامه‌ریزی کنیم و از وجوه دیگر آن غافل شویم.
بنابر اعلام روابط‌عمومی کارگروه سامان‌دهی مد و 
لباس او افزود: در هنرصنعت مد و لباس، ما نمی‌توانیم 
بدون توجه به وجه صنعتی آن، صرفا بر وجوه هنری 

این زیست‌بوم تمرکز کنیم.
گلپایگانی در پایان بیان کرد: یکی دیگر از ویژگی‌های 
جشنواره سیزدهم، اهتمام آن بر استمرار است. ما 
جشنواره‌ای را مؤثر می‌دانیم که جریان‌ساز باشد و 
صرفا محدود به برگزاری در یک بازه زمانی کوتاه‌مدت 
نباشد؛ درنتیجه روز اول جشنواره چهاردهم مد 
، فــردای اختتامیه جشنواره سیزدهم  و لباس فجر

 خواهد بود.

 اهداف سیزدهمین
 جشنواره مد و لباس فجر اعلام شد

زندگی‌شان اتخاذ کنند و در مواقع مختلف راهکارهای 
درستی به‌کار گیرند، فواید تعطیلات بیش از معایب آن 
است. او مثال می‌زند: »شما زمانی را تصور کنید که یک 
خانواده در تعطیلات، بدون توجه به اخبار هواشناسی 
به سفر می‌روند و دچار مشکل می‌شوند. خب این ربطی 
به تعطیلات ندارد. یا مثلا همه بودجه‌شان را در تعطیلات 
خرج می‌کنند و به تنگنا دچار می‌شوند. این‌ها مثال‌هایی 
است که نشان می‌دهد تعطیلات به‌خودی‌خود تأثیری 
بر زندگی مردم ندارد؛ بلکه نحوه برخورد با آن، تأثیرگذار 
است.« پدرام اما درمجموع معتقد است که تعطیلات 
رسمی درصورتی‌که با برنامه‌ریزی همراه باشد، برای 
گروه‌های مختلف مردمی می‌تواند فرصت خوبی باشد.

تعطیلات غیررسمی و بی‌برنامه 
ذهن مردم را مشوش کرده است

نکته‌ای که باید در بررسی تعطیلات به آن توجه کرد 
این است که گاهی ما از تعطیلات رسمی و تقویمی 
صحبت می‌کنیم و گاهی از تعطیلات غیررسمی که اتفاقا 
به نظر می‌رسد روبه‌افزایش است؛ از روزهایی که به 
دلیل آلودگی هوا مدارس و دانشگاه‌ها با تعطیلی‌های 
گاه‌وبی‌گاه مواجه می‌شدند تا این روزها که حتی ادارات 
رسمی هم با کمبود منابع انرژی به تعطیلی کشیده 
می‌شوند یا حتی قطعی‌های موقت آب و برق و گازی 
که نوعی تعطیلی چندساعته در روز ایجاد می‌کند؛ 
درعین‌حال نزدیک به یک سال است که زمزمه‌هایی 

فاطمه
 رجب‌زاده

دبیر صفحه فرهنگ‌عمومی

تعطیلات نوروزی 1404 هم گذشت، تعطیلاتی 
که با توجه به هم‌زمانی با ماه مبارک رمضان 
و عید فطر چند روزی را هم از آن‌ها وام گرفت 
ــوزی،  ــش‌آم و دســت‌کــم بــرای جامعه دان
دانشجویی و شاغلان غیر دولتی، بیش از 
20 روز تعطیلات به ارمغان آورد؛ تا جایی که 
صبح شنبه 16 فروردین برخی دانش‌آموزان 
می‌گفتند:  » اصلا یادمان نیست کدام مقطع 
تحصیلی درس می‌خواندیم.« راستی چنین 
تعطیلاتی خصوصا زمانی که شامل روزهای 
زیادی است، چه پیامدهایی دارد؟ مردم نگاه 
مثبتی به آن دارند؟ سردمداران جامعه آن 
را چطور ارزیابی می‌کنند؟ اصلا پرسشی 
جامع‌تر مطرح کنیم:این میزان  تعطیلات 
در جامعه ایرانی دارای پیامدهای مثبت 

است یا منفی؟ 

تعطیلات به‌عنوان روزهــایــی که می‌تواند بخشی از 
اوقــات‌فــراغــت جامعه محسوب شــود، هــمــواره مورد 
بررسی روان‌شناسان، اقتصاددانان، جامعه‌شناسان و 
مسئولان دولتی بوده است؛مثلا در سال‌هایی برحسب 

دیدگاه‌هایی تعطیلات غیررسمی جامعه زیاد شده یا 
در سال‌هایی گروهی معتقد بودند که باید تعطیلات 
رسمی تقویمی کاهش پیدا کند تا نظم جامعه محقق 
شود؛ علاوه بر این، تعطیلات از جمله مباحثی است که 
به‌طور مستقیم بر سبک زندگی مردم تأثیر می‌گذارد 
و به‌خاطر همین تعامل مستقیم، معمولا مردم به 
کم‌وزیاد شدن تعطیلی‌های رسمی و غیررسمی واکنش 
نشان می‌دهند. در همین راستا، به بهانه تعطیلات 
نوروزی که پشت سر گذاشتیم پای صحبت نمایندگان 
جامعه روان‌شناسی و جامعه‌شناسی نشستیم. آن‌ها 
از میزان تعطیلات در ایــران و پیامدهای مثبت و 

منفی آن می‌گویند.
احمد پدرام، روان‌شناس اجتماعی است که دراین‌باره 
به »اصفهان‌زیبا« می‌گوید: »تعطیلات ازجمله 
موضوع‌هایی است که نمی‌توان به‌طور مطلق درباره 
آن صحبت کرد؛ یعنی نمی‌توان گفت که مثلا این 
میزان تعطیلات خوب است یا بد. میزان و کم‌وکیف 
آن را باید مسئولان بررسی کنند.  تعطیلات به این 
بستگی دارد که افراد متناسب با سبک زندگی‌شان 
چطور از آن بهره ببرند. استفاده درست از تعطیلات، 

نتیجه مثبتی را به همراه دارد و برعکس.«
بــه اعتقاد ایــن روان‌شـــنـــاس، مـــردم به‌طورکلی 

نیازمند این هستند که سبک زندگی درســت را 
بیاموزند. درصورتی‌که بتوانند اصول درستی برای 

تعطیلات؛ آری یا خیر؟
»اصفهان‌زیبا« در گفت‌وگو با نمایندگان جامعه  روان‌شناسی و جامعه‌شناسی به بررسی پیامدهای  مثبت و منفی تعطیلات در جامعه ایرانی می‌پردازد

تعطیلات در 
جامعه ما ریشه 
در تاریخ و تمدن 

و دینمان دارد 
و به‌نوعی، یک 

بحث هویتی است 
که به‌سادگی 

نمی‌توان تعداد 
روزهای آن را تغییر 

داد

از تعطیلات آخر هفته هم به گوش می‌رسد و همین 
باعث شده است سردرگمی بیشتری برای اقشار مختلف 
به‌وجود بیاید؛ شواهدی که همگی نشان می‌دهد 
نگرانی کارشناسان مربوط بی‌مورد نیست و معایب 
بی‌برنامگی ناشی از تعطیلات غیررسمی، از تأثیرات 
منفی تعطیلات رسمی بیشتر است یا به‌نوعی آن‌طور 
که دکتر پدرام می‌گوید، فرصت برنامه‌ریزی از مردم 

سلب شده است.

فواید تعطیلات منوط به امکان 
برنامه‌ریزی است

محمدرضا شیخی، جامعه‌شناس اقــتــصــادی هم 
ــاره می‌کند و به  بــه اهمیت مــدیــریــت تعطیلات اشـ
»اصفهان‌زیبا« می‌گوید: »اینکه تعطیلات در جامعه 
ایرانی کم است یا زیاد، چه معایب و فوایدی دارد و چه 
گروه‌هایی مخالف یا موافق آن هستند، بحث‌های 
پردامنه‌ای است؛ اما ازطرفی باید پذیرفت که تعطیلات 
در جامعه ما ریشه در تاریخ و تمدن و دینمان دارد و 
به‌نوعی، یک بحث هویتی است که به‌سادگی نمی‌توان 
تعداد روزهــای آن را تغییر داد؛ ولی می‌توان از این 
صحبت کــرد که باید چطور باشد تا به ضــرر جامعه 
تمام نشود.« او بیان می‌کند: »به‌طورکلی تعطیلات 
فرصتی است که امکان مسافرت را فراهم می‌کند، 
گردشگری و اقتصاد را توسعه می‌بخشد، امکان 
دیدوبازدیدهای خانوادگی را بیشتر کــرده و اصلا 
زمینه معاشرت بیشتر خانواده را با یکدیگر فراهم 
می‌کند؛ مواردی که باعث می‌شود فرسودگی شغلی 

ناشی از کارهای سخت و مداوم کاهش پیدا کند؛ 
بااین‌حال به این نکته هم اشاره می‌کند که همه 

این‌ها منوط به یک برنامه‌ریزی درست است.«
شیخی به تعطیلی‌های آخر هفته اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»با همه فوایدی که تعطیلات دارد و به‌طورکلی سلامت 
جامعه را ارتقا می‌بخشد، ولی در حال حاضر تعطیلات 
کندگی است؛ به‌طوری‌که امکان  در کشور ما دچار پرا
برنامه‌ریزی را از مــردم می‌گیرد، بخش خصوصی را 
با چالش‌های اقتصادی مواجه کرده و سازمان‌دهی 
اجتماعی را هم مختل می‌کند؛ مثلا همین تعطیلی‌های 
گر تصویب شود، می‌تواند اوضاع را بهبود  آخر هفته ا
که با یک روز تعطیلی در پایان هفته امکان  بخشد؛ چرا
تعامل با خانواده و فاصله‌گرفتن از فرسودگی‌های زندگی 
شهری کم است.« او درمجموع معتقد است که تعطیلات 
فی‌نفسه امر مثبتی است و وجــود آن به معنای نفی 
بهره‌وری نیروی کار نیست؛ بلکه اصل مهم در بررسی 
تعطیلات این است که آیا تعطیلات در یک جامعه همراه 

با امکان برنامه‌ریزی برای مردم است یا نه؟

27 تعطیلی رسمی در تقویم ایرانی
در همین راستا نگاهی به تعطیلات رسمی کشور ایران 
در مقایســه بــا دیگــر کشــورها داریــم. در حــال حاضــر 
ــران  ــور ای ــی کش ــمی  تقویم ــل رس ــای تعطی ــداد روزه تع
ــی  ــات مل ــش روز تعطی ــداد ش ــن تع ــت. از ای 27 روز اس
اســت، چهــار روز تعطیــات انقلابــی و 17 روز تعطیــات 
ــان  ــای پای ــی ه ــاب تعطیل ــا احتس ــار ب ــن آم ــی. ای مذهب
هفتــه بــه عــدد 78 روز تعطیلی در ســال می‌رســد. البته 
گر تعداد تعطیلات غیررســمی  همان طور که ذکر شــد، ا
را بــه ایــن آمــار اضافــه کنیــم، جایــگاه ایــران در جــدول 

تغییــر خواهــد کــرد.
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برخی از نکته‌های مهم درباره لباس بدین ترتیب است:
از لباس‌هایی با پارچه‌های نازک و تنفس‌پذیر مانند 

کتان استفاده کنید تا از گرما و رطوبت جلوگیری شود.
تمهیدهای خاص برای انتخاب رنگ‌های روشن و شاد، 
نه تنها به زیبایی ظاهری کمک کرده، بلکه احساس 

خوشایندی را نیز منتقل می‌کند.
لباس‌هایی که به راحتی لایه لایه می‌شوند، مناسب 
هستند. می‌توانید از بلوز نازک زیر یک ژاکت استفاده کنید.
انتخاب کفش‌های راحت و مناسب برای پیاده‌روی 
ج از منزل نیز از اهمیت فراوانی  و فعالیت‌های خــار

برخوردار است.
از کلاه و عینک آفتابی برای محافظت در برابر آفتاب 

هم استفاده کنید.
لباس‌های خود را متناسب با برنامه‌ها و فعالیت‌هایتان 
انتخاب کنید؛ مثلا لباس‌های ورزشــی و آزاد را جهت 
فعالیت‌های بــدنــی و لــبــاس‌هــای رســمــی‌تــر را بــرای 

دیدوبازدید قرار دهید.

خون‌گیری
در طب سنتی ایرانی، به‌ویژه بر اساس آموزه‌های حکمایی 
مانند ابن‌سینا، جرجانی و رازی، زمان اهدای خون)چه 
به صورت حجامت و چه فصد یا حتی خون‌گیری معمول( 

بسیار مهم است.
اما حجامت با توجه به مزاج فصل‌ها تنظیم می‌شود؛ از 
این نظر، بهار بهترین فصل برای خون‌گیری شناخته 

شده است. 
جالب است بدانید که طبق بررسی‌ها، حجامت‌کردن 
از سکته‌های قلبی و مغزی و ایجاد لخته در اندام‌های 

مختلف بدن پیشگیری می‌کند.
ــع، حجامت از روش‌هــای درمانی مهم در طب  درواق
سنتی ایرانی است که به‌منظور بهبود سلامت و تعادل 

لیلا کهلانی
وه سلامت دبیرگر

در طب سنتی ایــران، بهار به‌عنوان فصل 
تجدیدحیات شناخته می‌شود و در این 
دوره، توجه بــه تمهیدهای خــاص بــرای 
حفظ سلامتی و توازن بدن اهمیت دارد. به 
این نکته‌ها دکتر حسن اکبری، متخصص 
آسیب‌شناسی سلولی، متخصص طب 
ســنــتــی و عــضــو هیئت‌علمی دانــشــگــاه 
علوم‌پزشکی شهید بهشتی اشاره می‌کند.

تغذیه
در این زمان توازن بدن ضروری است. به دلیل گرم‌شدن 
هوا، بهتر است از غذاهای چرب و سنگین پرهیز شود و 

به سمت غذاهای سبک‌تر گرایش یافت.
غذاهایی مانند آش‌های ساده، بورانی اسفناج، بورانی 
شبدر و یونجه، کاهو سکنجبین و‌ آش شبدر به‌عنوان 
بهترین و لطیف‌ترین غذاهای ایرانی برای فصل بهار 
نام برده‌شده‌اند. این موادغذایی انرژی و ریزمغذی‌های 
موردنیاز بدن را تأمین‌می‌کنند و مصرف آن‌ها باعث 
ک‌سازی خون و تقویت اعصاب و قوای بدن می‌شود. پا
ضمنا مصرف میوه‌ها و سبزی‌های تازه به خصوص 
سبزی‌هایی مانند یونجه تــازه بهاره، ریحان و نعنا 
ک‌سازی بدن و تأمین ویتامین‌ها ضروری است. برای پا
ک‌سازی بدن از  به عبارت دیگر برنامه‌ریزی برای پا
سموم و مواد زائد، مانند روزه‌داری یا مصرف میوه‌ها و 

سبزی‌های تازه، می‌تواند بسیار مفید باشد.
مصرف غلات و حبوباتی مانند جو، ماش، باقلا و نخود 
فرنگی نیز از سوی حکمای طب ایرانی توصیه شده است.

شربت‌های خنک مانند شربت خاکشیر و آب‌لیمو با عسل 
هم می‌تواند به تنظیم دما و رطوبت بدن کمک کند.

فعالیت بدنی و مراعات فیزیکی
افزایش فعالیت‌های ورزشی و انجام حرکت‌های ملایم 
مانند پــیــاده‌روی بــرای تقویت گــردش خــون و بهبود 
عملکرد سیستم ایمنی بدن مهم است؛ البته از ورزش 
بیش از اندازه خودداری شود؛‌چرا که ورزش زیاد و فعالیت 
ــادی در بــدن تولید  سنگین در ایــن فصل، گرمای زی
می‌کند و باعث حرکت بیشتر اخلاط در بدن می‌شود. 
فعالیت بدنی کم نیز فایده‌ای برای بدن ندارد؛ ضمنا 
بهترین زمان ورزش‌کردن در بهار، یکی‌دو ساعت بعد 
از طلوع آفتاب است تا سرمای صبحگاهی تعدیل‌شده 
و  گرمای میانه روز غلبه نکرده باشد. افزایش روشنایی 
روز، تنظیم خواب در اوایل شب و استراحت کافی برای 
حفظ انرژی بدن نیز ضروری است. درضمن سعی کنید 
در محیط‌های طبیعی و سبز بیشتر زمان بگذرانید تا 
هم از هوای تازه و هم از زیبایی‌های طبیعت در این 

فصل بهره‌مند شوید.

تمهیدهای لباس
در فصل بهار، انتخاب لباس مناسب اهمیت ویژه‌ای دارد. 

تمهیدهای بهاری
گفت‌و‌گو با دکتر حسن اکبری، متخصص آسیب‌شناسی سلولی

بدن انجام می‌شود. 
حجامت در فصل بهار، با توجه به تغییرات آب‌وهوایی و افزایش فعالیت‌های فیزیکی، 
می‌تواند فواید خاصی داشته باشد. از آنجایی که طبیعت در حــال تجدیدانرژی و 
جوانه‌زنی است، حجامت می‌تواند به ‌عنوان یک روش سم‌زدایی به بدن کمک کند تا 

با این تغییرات هماهنگ شود.
به عبارت دیگر، بهار با تعادل یا مزاج گرم و تر همراه است؛ ازاین رو حجامت می‌تواند 
به تنظیم تعادل بین گرمی و سردی در بدن کمک کرده و از بروز بیماری‌های فصلی 
جلوگیری کند.بهتر است بدانید در زمستان به علت سردی هوا و کم‌تحرکی، مواد زائد 
 در بدن جمع می‌شود. با گرم‌ترشدن هوا در بهار، این مواد به سمت سطح بدن حرکت

 می‌کنند. 
با این اوصــاف خون‌گیری کمک می‌کند این فضولات دفع شده و از بــروز بسیاری از 
بیماری‌ها پیشگیری شــود؛از جمله اینکه در بهار، ممکن است غلظت خون در بدن  
افزایش یابد؛ در این صورت حجامت به کاهش غلظت خون کمک می‌کند و جریان 
خون را بهبود می‌بخشد؛ ضمنا در بهار، طبیعت گرم‌تر می‌شود و بدن هم تمایل به گرم و 
 رطوبتی‌شدن دارد. خون‌گیری می‌تواند از شدت گرمی بکاهد و تعادل حرارتی بدن را حفظ 
کند؛ همچنین حجامت می‌تواند باعث تنظیم سیستم ایمنی بدن شود و فرد را در برابر 
گزما، دُمل، جوش، خارش  بیماری‌های فصلی و آلرژی و بیماری‌های پوستی مثل کهیر و ا

و نیز تب‌های بهاری و سنگ‌کلیه محافظت کند.
کسیژن‌رسانی به بافت‌ها هم کمک می‌کند و  ایــن روش به بهبود گــردش خــون و ا
می‌تواند انرژی و نشاط را در افراد افزایش دهد. این شیوه درمانی برای افرادی هم که 
دچار سنگینی، خواب‌آلودگی و بی‌حالی هستند، مفید است.نکته دیگر اینکه با دفع 
مواد زائد از بدن، روح آرام‌تر شده و خواب راحت‌تر می‌شود. فراموش نشود که حجامت 
 می‌تواند تأثیر مثبتی بر سیستم عصبی داشته باشد و به کاهش استرس و اضطراب کمک 

کند.

نکته
 مشاوره با یک پزشک متخصص در طب سنتی یا یک حکیم مجرب طب سنتی الزامی 
است تا اطمینان حاصل شود که این روش برای فرد مناسب است؛ درضمن به این نکته 

توجه شود که حجامت باید توسط فرد مجرب و با روش بهداشتی صورت گیرد. 
این روش درمانی می‌تواند به همراه رژیم غذایی سالم و سبک زندگی مناسب اثرات 

بسیار مثبتی بر سلامت داشته باشد.

، از زیباترین گل‌ها و با دوام بالا، کاربرد فراوان و خواص دارویی بسیار مهمی دارد. گل همیشه‌بهار
سمیه زارعی، کارشناس گیاهان دارویی، با اشاره به این موضوع گفت: گل همیشه بهار را می‌توان به‌صورت 
 ، عصاره یا دم‌کرده به‌عنوان مقوی قلب، درمان یرقان، کاهش کلسترول خون، رفع خستگی و تپش قلب، مدر
 ، قابض،  سم‌زدای‌ بدن، درمان اختلال‌های قاعدگی، افزایش ترشحات صفرا، درمان عفونت گوش، خلط‌آور

درمان ورم ملتحمه چشم و التیام‌دهنده دانست.
بیشترین کاربرد این گیاه به‌صورت استعمال خارجی برای درمان   بیماری‌های پوستی نظیر  جوش‌ها و انواع 

التهاب‌های پوستی، درمان زگیل، میخچه و پینه، رفع چین‌وچروک 
پوست و درمـــان آفتاب‌سوختگی اســت؛ همچنین در استعمال 

خارجی علاوه بر اینکه از دم‌کرده آن استفاده می‌شود، عصاره 
 این گیاه در تهیه پماد، کرم‌ها و لوسیون‌های گیاهی کاربرد

 دارد.

، یکی از گیاهانی که زیبایی خود را ظاهر می‌کند، بیدمشک است. این گیاه دارویی بسیار  با شروع فصل بهار
مهم که از خانواده بید است، سرشار از خواص دارویی بوده و دارای طبع سرد و تر است. به خواص این گیاه لیلا 

کرمی، کارشناس گیاهان دارویی اشاره می‌کند.
بیشترین خاصیتی که برای این گیاه از دیرباز قائل شده‌اند، تقویت‌کننده اعصاب و تأثیر آن به‌عنوان 
مسکن است که بیشتر به صورت شربت یا دم‌کرده مصرف می‌شود. از خواص دیگری که می‌توان 
برای بیدمشک قائل شد، شامل خنک‌کننده بدن، ضد عطش، رفع آلرژی، 
خواب‌آور، ضد تهوع، رفع سردردهای یک‌طرفه، آرام‌بخش، تقویت دستگاه 

گوارش و... است.
 بیشترین قسمت مــورداســتــفــاده گــیــاه، شــکــوفــه‌هــای آن اســـت؛ البته 
ــرای رفـــع ســرمــاخــوردگــی مؤثر  پــوســت آن نــیــز بــه‌عــنــوان کــاهــنــده تــب بـ
 اســت.افــرادی که دارای طبع ســرد هستند، در مصرف ایــن گیاه نباید

 افراط کنند.

بیدمشک را برای تسکین درد بخوریدبا همیشه‌بهار، بهاری شوید!

ــه  ــت کـ ک اسـ ــا ــاری دردنـ ــی بیمـ ــان، نوعـ ــت دهـ آفـ
در دهـــان ایجـــاد می‌شـــود و علـــت آن هنـــوز کامـــا 

شـــناخته نشـــده اســـت. 
 در خصـــوص درمـــان ایـــن عارضـــه، مهنـــدس ســـمیه 
زارعـــی، کارشـــناس و مشـــاور گیاهـــان دارویـــی، بـــه  

نکته‌هایـــی اشـــاره می‌کنـــد.‌
 اصـــولا بـــرای درمـــان آفـــت بـــه افـــراد مبتـــا، اســـتفاده 
از انـــواع دهان‌شـــویه‌های مخصـــوص آفـــت و پرهیـــز 
غذایـــی از قبیـــل نخـــوردن شـــوریجات، غذاهـــای 
 تنـــد، شـــکلات، مـــواد غذایـــی آلـــرژی‌زا و... توصیـــه 

می‌شود.
 البتـــه توجـــه داشـــته باشـــید کـــه مصـــرف زیـــاد ایـــن 
دهان‌شـــویه‌ها ممکـــن اســـت بـــروز مشـــکلات قارچـــی 
را به‌همـــراه داشـــته باشـــد؛ ازهمیـــن‌رو، بـــه افـــراد 
ـــی  ـــان داروی ـــتفاده از گیاه ـــان اس ـــت ده ـــه آف ـــا ب مبت
ــوان  ــان می‌تـ ــن گیاهـ ــه ایـ ــود؛ ازجملـ ــه می‌شـ توصیـ
، بابونـــه،  کشـــیر ، خا بـــه ختمـــی، پنیـــرک، گشـــنیز
ــا، ملیـــس،  ــرگ حنـ ــان، بـ ــل، ریحـ ــوط، هـ ــت، بلـ جفـ

، بومـــادران، بنفشـــه و ســـعد کوفـــی   پوســـت انـــار
اشاره کرد.

ایـــن گیاهـــان را می‌تـــوان به‌صـــورت دم‌کـــرده تهیـــه 
و ماننـــد دهان‌شـــویه اســـتفاده کـــرد.

ریحان
ریحان یکـــی از گیاهـــان خانـــواده نعنائیان اســـت که 

به‌عنـــوان میکروب‌کـــش قـــوی محســـوب می‌شـــود. 
اســـتفاده از دم‌کـــرده ایـــن گیـــاه به‌صـــورت غرغـــره، 
به‌عنـــوان یـــک ضدویـــروس و رفع‌کننـــده آفـــت 

عمـــل می‌کنـــد. 
ـــر ایـــن، ریحـــان ضـــد نفـــخ، کمک‌کننـــده بـــه  عـــاوه ب
هضـــم غـــذا و تنظیم‌کننـــده دســـتگاه گـــوارش بـــوده 
و بـــوی بـــد دهـــان را نیـــز از بیـــن می‌بـــرد؛ همچنیـــن 
ــرد و  ــازه مصـــرف کـ ــوان به‌صـــورت تـ ــان را می‌تـ ریحـ

چنـــد دقیقـــه آن را جویـــد.
 ایـــن روش نیـــز در درمـــان آفـــت دهـــان بســـیار مؤثـــر 

اســـت.

عسل
عســـل، یـــک ضدویـــروس به‌شـــمار مـــی‌رود کـــه ضمن 
داشـــتن فوایـــد زیـــاد، مالیـــدن آن روی محـــل آفـــت، 
روزی چنـــد مرتبـــه در درمـــان آفـــت دهـــان بســـیار 
مؤثـــر اســـت.همچنین می‌تـــوان عســـل را روی 
ســـیب مالیـــد و روزی چنـــد عـــدد ســـیب را مصـــرف 
کـــرد. ایـــن روش نیـــز در درمـــان آفـــت دهـــان موثرتـــر 

ــود. ــد بـ ــی خواهـ از روش اولـ

گشنیز
، یکـــی از گیاهـــان مفیـــد در درمـــان آفـــت  گشـــنیز
محســـوب می‌شـــود کـــه در طـــب ســـنتی بـــه آن مکـــرر 
اشـــاره شـــده اســـت. بـــرای اســـتفاده از ایـــن گیـــاه 
می‌تـــوان بـــذر آن را به‌صـــورت دم‌کـــرده اســـتفاده 
ـــان را  ـــت ده ـــون آف ـــرده، پیرام ـــن دم‌ک ـــا آب ای ـــرد و ب ک
شست‌وشـــو داد.راه دیگـــر ایـــن اســـت کـــه برگ گشـــنیز 
را خـــرد کـــرده و آب آن را روی آفـــت دهـــان قـــرار داد.

 درمان طبیعی 
برای آفت دهان

طبیعت‌درمانی

تست

 مسابقه
 دانستنی‌های سلامت

هـــر دو هفتـــه یک‌بـــار مســـابقه‌ای بـــا همـــکاری 
ـــازمان  ـــه س ـــته ب ـــامت وابس ـــگ س ـــعه فرهن اداره توس
فرهنگـــی، اجتماعـــی و ورزشـــی شـــهرداری اصفهـــان 

برگـــزار می‌شـــود.
 بـــرای شـــرکت در ایـــن مســـابقه می‌توانیـــد بـــه پرســـش 
ــه  ــد قرعـ ــه قیـ ــا بـ ــد تـ ــر پاســـخ دهیـ ــه‌ای زیـ چهارگزینـ

ـــود. ـــم ش ـــده تقدی ـــی ارزن هدایای

نحوه شرکت در مسابقه
 بـــرای شـــرکت در ایـــن مســـابقه می‌توانیـــد پاســـخ خود 
را به شماره 09306032197 ارسال کنید ‌)بدون ذکر 
مسابقه دانستنی‌های سلامت و نام و نام‌خانوادگی 

از شرکت در مســـابقه محروم هستید(.
10 روز  یـــن مهلـــت شـــرکت در مســـابقه  آخر
 پـــس از چـــاپ اســـت و پاســـخ شـــماره پیـــش

 گزینه»ب« بود.

پرسش مسابقه
کدام ویتامین موجب کاهش اســـترس می‌شود؟

C  الف( ویتامین
B  ب( ویتامین
D ج( ویتامین
K د( ویتامین

نام برندگان شماره پیش 
پریســـا پالیزبان

آوا محمدپور رشنو

نحوه دریافت جایزه
 برنـــدگان می‌توانند برای دریافـــت جوایز خود ضمن 
تماس بـــا شـــماره 32225251 و همراه‌داشـــتن کارت 
ـــا مراجعـــه  ـــر روزنامـــه اصفهان‌زیب ـــه دفت شناســـایی، ب

کنند)بـــدون هماهنگـــی از ارائـــه جوایـــز  معذوریم(.

ورزش

 تمرین‌های ورزشی
 برای لاغری شکم و پهلو

بـــرای لاغـــری شـــکم و پهلـــو راه‌هـــای مختلفـــی وجـــود 
دارد. در همیـــن رابطـــه، دکتـــر هومـــن فتاحیـــان، 
متخصـــص اصلاحی‌حرکتـــی، بـــه چند تمرین ورزشـــی 

اشاره می‌کند.

تمرین پلانک
پلانـــک بـــرای آب‌کـــردن شـــکم از بهتریـــن 
ــه ایـــن  ــد ثانیـ ــد روزی چنـ ــعی کنیـ ورزش‌هاســـت. سـ
ورزش را انجـــام دهیـــد. می‌توانیـــد از ۲۰ ثانیـــه شـــروع 

کنیـــد و کم‌کـــم زمانـــش را افزایـــش دهیـــد.

دوچرخه‌سواری
ــری  ــرای لاغـ ــوب بـ ــای محبـ ــر از ورزش‌هـ ــی دیگـ  یکـ
شـــکم و پهلـــو، دوچرخه‌ســـواری اســـت. دوچرخـــه 
ســـواری ماننـــد دویـــدن تأثیـــر خوبـــی بـــر لاغـــری شـــکم 
و پهلـــو می‌گـــذارد. می‌توانیـــد ایـــن ورزش را دو یـــا ســـه 

روز در هفتـــه انجـــام دهیـــد.

درازنشست
 ســـعی کنیـــد حرکـــت درازنشســـت را از ۲۰ مرتبـــه شـــروع 
کنیـــد و کم‌کـــم تـــا هفته‌هـــای بعـــد بـــه ۴۰ مرتبـــه 
ــه آن را  ــد بی‌وقفـ ــه بایـ ــد کـ ــت کنیـ ــا دقـ ــانید؛ امـ برسـ

ــد. ــام دهیـ انجـ

اسکوات
درحالی‌کـــه ایســـتاده‌‌اید پاهـــا را تـــا عـــرض شـــانه 
بـــاز کنیـــد.  کمرتـــان را صـــاف نگـــه داریـــد و زانوهـــا را 
بـــه ســـمت جلـــو خـــم کنید.بـــه آرامـــی خـــم شـــوید تـــا 

ران‌هایتـــان مـــوازی زمیـــن قـــرار گیـــرد.

دانستنی

 اندازه‌گیری فشارخون 
از طریق نبض

گر اندازه‌گیری فشـــارخون در فردی بـــرای اولین‌بار  ا
انجـــام می‌شـــود یـــا از حـــدود فشـــار سیســـتول بیمـــار 
اطلاعـــی در دســـت نیســـت، بایـــد قبـــل از اندازه‌گیـــری 

دقیـــق فشـــارخون ایـــن حـــدود را به‌دســـت آوریـــم.
ـــس  ـــه روش لم ـــتول ب ـــار سیس ـــدود فش ـــردن ح ک پیدا
ایـــن خوبـــی را دارد کـــه فشـــار داخـــل بازوبنـــد را بیـــش 
از انـــدازه بـــالا نمی‌بریـــم؛ درنتیجـــه میزان فشـــارخون 

بـــه طـــور کاذب پاییـــن نشـــان داده نمی‌شـــود.
بادکـــردن بی‌رویـــه کیســـه هـــوای بازوبنـــد و درنتیجه 
وارد آوردن فشـــار زیاد به بازوی فرد معاینه‌شـــونده، 
ــر از مقـــدار  ــرآورد کمتـ ــز بـ ــرد و نیـ موجـــب ناراحتـــی فـ

واقعـــی فشـــارخون سیســـتول می‌شـــود.
ـــه کیســـه هـــوا  ـــرای جلوگیـــری از پمپ‌کـــردن بی‌روی  ب
و تخمیـــن اولیـــه میـــزان فشـــاری کـــه بـــرای بادکـــردن 
بازوبنـــد نیـــاز اســـت و جلوگیـــری از اندازه‌گیـــری 
ناصحیـــح فشـــارخون سیســـتول، در ابتـــدا تعییـــن 
فشـــارخون سیســـتول از طریـــق نبـــض و ســـپس بـــا 
اســـتفاده از گوشـــی انجـــام می‌شـــود. ایـــن روش برای 
اســـتفاده از فشارســـنج‌های عقربـــه‌ای و جیـــوه‌ای 

کاربـــرد دارد.

نحوه اندازه‌گیری فشارخون
ــچ  ــریان مـ ــریان رادیال)شـ ــدا نبـــض شـ ــف(در ابتـ الـ
دســـت( دســـت راســـت فرد)یـــا همـــان دســـتی کـــه 
فشـــارخون آن اندازه‌گیـــری می‌شـــود( را بـــا لمـــس 
توســـط انگشـــتان اشـــاره و میانـــه پیـــدا کنیـــد و در 

همـــان وضعیـــت نگه‌داریـــد. 
ایـــن نبـــض در بـــالای مفصـــل مـــچ دســـت درون 
شـــیاری در امتـــداد انگشـــت شســـت حـــس می‌شـــود. 
کـــردن نبـــض  از انگشـــت شســـت بـــرای پیدا

 اســـتفاده نکنید.
ب(پیـــچ فلـــزی تنظیـــم هـــوا را ببندیـــد و به‌صـــورت 
متوالـــی و ســـریع در حالـــی کـــه نبـــض رادیـــال را حـــس 
می‌کنیـــد، بـــا فشـــار روی پـــوار لاســـتیکی، بازوبنـــد 
را بـــاد کنیـــد تـــا بـــه جایـــی برســـد کـــه دیگـــر نبـــض 
ـــدن  ـــض محوش ـــه مح ـــد. ب ـــس نکنی ـــت را ح ـــچ دس م
نبـــض، عـــددی را کـــه همـــان لحظـــه عقربـــه روی 
آن قـــرار گرفـــت)در مانومتـــر عقربـــه‌ای( یـــا عـــددی 
کـــه ســـطح جیـــوه در ســـتون جیـــوه‌ای در کنـــار 
آن قـــرار گرفـــت)در مانومتـــر جیـــوه‌ای( در ذهـــن 
ــا  ــارخون سیســـتول تخمینـــی بـ ــپارید)مقدار فشـ بسـ
تقریـــب دو میلی‌متـــر جیـــوه( و اجـــازه دهیـــد افزایـــش 
فشـــار مانومتـــر تـــا حـــدود 30 میلی‌متـــر جیـــوه بـــالای 

ــد. ــه یابـ ــض ادامـ ــدن نبـ ناپدیدشـ
ج(کمـــی پیـــچ هـــوای پـــوار لاســـتیکی را شـــل کنیـــد و 
اجـــازه دهیـــد کم‌کـــم هـــوا بـــا ســـرعت 3-2 میلی‌متـــر 
ـــان  گر ضرب ـــود)ا ج ش ـــار ـــد خ ـــه از بازوبن ـــوه در ثانی جی
نبـــض آرام اســـت، در هـــر ضربـــه نبـــض حـــدود یـــک 
ج در ســـتون جیـــوه‌ای  تـــا دو علامـــت نشـــانه مـــدر
یـــا در صفحـــه عقربـــه‌ای پاییـــن آیـــد(. بـــا کاهـــش 
 فشـــار بازوبنـــد، نبـــض مجـــدد ظاهـــر و لمـــس

 می‌شود. 
بایـــد بـــه دقـــت بـــه مقـــدار فشـــاری کـــه در آن نبـــض 
ظاهـــر می‌شـــود، توجـــه کنیـــد. ایـــن مقـــدار بـــرآورد 

تقریبـــی از فشـــارخون سیســـتول اســـت. 
ایـــن میـــزان بـــا مقـــدار فشـــاری کـــه در زمـــان 
ناپدید‌شـــدن نبـــض به‌دســـت آوردیـــد، یکســـان 
خواهـــد بـــود و آن را تأیید می‌کند؛ ســـپس بـــا بازکردن 
کامـــل پیـــچ پمـــپ، هـــوای بازوبنـــد را به‌طـــور کامـــل 

تخلیـــه کنیـــد.
د(مقـــدار فشـــارخون سیســـتولی را کـــه بـــه ذهـــن 
ســـپردید و دســـتی کـــه فشـــارخون آن اندازه‌گیـــری 

شـــده اســـت، بلافاصلـــه یادداشـــت کنیـــد.
گـــر فشـــارخون  در ایـــن شـــرایط به‌عنوان‌مثـــال، ا
ــارخون  ــد، فشـ ــوه باشـ ــر جیـ ــتول 146 میلی‌متـ سیسـ

بـــه شـــکل p/146 دســـت راســـت ثبـــت می‌شـــود.
 مفهـــوم حـــرف p ابتـــدای کلمـــه pulse )نبـــض( 
ــس نبـــض  ــق لمـ ــارخون از طریـ ــه فشـ ــت کـ ــن اسـ ایـ

اندازه‌گیـــری شـــده اســـت.

نکته‌هایی درباره اندازه‌گیری 
فشارخون از طریق نبض 

فشـارخون دیاسـتول را نمی‌تـوان بـا لمـس نبض 
به‌دست آورد؛ بنابراین برای مشـخص‌کردن مقدار 
فشـارخون دیاسـتول و به‌خصـوص مقـدار دقیـق 

فشـارخون سیستول، باید از گوشـی استفاده کرد. 
به‌طـــور معمـــول شـــریان مـــچ بـــرای بـــرآورد فشـــارخون 
سیســـتول از طریـــق نبـــض و شـــریان بازویـــی بـــرای 
اندازه‌گیـــری فشـــارخون سیســـتول و دیاســـتول بـــا 

ــود. ــتفاده می‌شـ ــی اسـ گوشـ
ــض  ــس نبـ ــق لمـ ــارخون از طریـ ــری فشـ اندازه‌گیـ
ـــح در  ـــاوت صحی ـــت قض ـــن اس ـــه ممک ـــی ک در بیماران
خصـــوص نقطـــه انتهایـــی شـــنیدن صـــدا یـــا قطـــع 
ــاردار،  ــان بـ ــد)مانند زنـ ــکل باشـ ــا مشـ ــدا در آن‌هـ صـ
بیمـــاران در شـــوک یـــا افـــرادی کـــه ورزش می‌کننـــد(، 

مفید است.
گـــر می‌خواهیـــد اندازه‌گیـــری از طریـــق نبـــض را  ا
ـــرده  ـــر ک ـــا دو دقیقـــه صب ـــد، حداقـــل یـــک ت تکـــرار کنی

و مجـــدد کاف را باد کنید.
کیســـه هـــوا را ســـریع پمـــپ کـــرده و آرام تخلیـــه 
کنیـــد؛ در غیـــر ایـــن صـــورت فشـــارخون نادرســـت 
بـــرآورد می‌شـــود. تخلیـــه ســـریع هـــوای بازوبنـــد ســـبب 
تخمیـــن کمتـــر فشـــارخون سیســـتول و بیشترشـــدن 

فشـــارخون دیاستول می‌شود.
 معاونت بهداشـــتی
 دانشگاه علوم‌پزشـــکی اصفهان

دکتر حسن اکبری:
افزایش 

فعالیت‌های 
ورزشی و انجام 

حرکت‌های ملایم 
مانند پیاده‌روی 

برای تقویت 
گردش خون و 

بهبود عملکرد 
سیستم ایمنی 
بدن مهم است

دبیر صفحه / لیلا کهلانی
ویراستار / عذرا دیانی
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گ بوژوویچ، سرمربی مونته‌نگرویی استقلال،  میودرا
به انتقاد از رفتار یوفا با تیم‌های روس پرداخت. 
بوژوویچ به نقل از RB Sport  گفت: یوفا قطعا یک 
سازمان سیاسی است. آن‌ها قبلا از حضور یوگسلاوی 
در مسابقات قهرمانی اروپا جلوگیری کردند. باید 
ثابت شود که یوفا مافیایی است و سیاست را دنبال 
می‌کند.به گفته این مربی مونته‌نگرویی، »یوفا فقط 
با کلمات می‌گوید که در ورزش جایی برای سیاست 
نیست.« باشگاه‌های روس به دلیل تحریم‌های یوفا 
بیش از سه سال است که در رقابت‌های اروپایی بازی 
نکرده‌اند. هفته گذشته الکساندر چفرین، رئیس 
یوفا، بار دیگر اعلام کرد که تیم‌های روسیه‌ای پس 

از حل و فصل درگیری‌ها به مسابقات بین المللی 
بازخواهند گشت.در لیگ روسیه، رقابت سختی برای 
قهرمانی در لیگ وجود دارد. کراسنودار با ۵۲ امتیاز 
ک و زنیت با ۴۷ امتیاز در  در صدر قرار دارد و اسپارتا
رده‌های دوم و سوم هستند. سرمربی استقلال آرزو 
ک با هدایت دژان استانکوویچ قهرمان  کرد که اسپارتا
ک با استانکوویچ  روسیه شود.»دوست دارم اسپارتا
قهرمان این فصل روسیه شود. من افرادی را که از او 
انتقاد می‌کنند، درک نمی‌کنم. دژان بهترین‌ها را برای 
باشگاهش می‌خواهد. همه می‌دانند که قهرمانی 
ک آسان نیست. در ۱۰ سال گذشته فقط   با اسپارتا
ک خوب نتیجه گرفت. نمی‌توان  کاررا در اسپارتا

ک همیشه نامزد قهرمانی  انتظار داشت که اسپارتا
باشد.«بوژوویچ درباره شرایط کار در ایران و روسیه 
گفت: »آن‌قدر در ایران زندگی نکرده‌ام که بتوانم 
ارزیابی دقیقی از زندگی در این کشور داشته باشم؛ اما 
ایران الان خیلی شبیه روسیه است. تحریم‌ها هم در 
ایران است و هم در روسیه.« تیم ملی فوتبال روسیه 
کنون تنها در دیدارهای دوستانه شرکت می‌کند و از  ا
انتخابی جام جهانی ۲۰۲۶ نیز کنار گذاشته شده است. 
این تیم در دوره قبل جام‌جهانی در قطر نیز حاضر 
گ بوژوویچ، همچنان در حسرت کسب  نبود.میودرا
برد با آبی‌هاست و در دیدار بعدی باید در تهران به 

مصاف فولاد برود. 

حمله تند سرمربی استقلال به یوفا اخبار کوتاه

نامه مهم تاج: کاری کنید که 
بازی‌ها بدون تماشاگر نشود

رئیس فدراسیون فوتبال طی نامه‌ای به حیدر بهاروند از 
رئیس سازمان لیگ خواست اقدام‌هایی انجام بدهد تا 
بازی‌ها بدون تماشاگر نشود. مخالفت‌های اهالی فوتبال 
با صدور احکام کمیته انضباطی فدراسیون برای برگزاری 
برخی مسابقات بدون حضور تماشاگران، باعث شد مهدی 
کنش نشان بدهد. تاج، رئیس فدراسیون، دراین‌باره وا
تخلف‌های تماشاگران تیم‌های مختلف در فصل جاری 
گر شده و  هم بارها باعث برگزاری مسابقات بدون تماشا
ازاین‌رو مهدی تاج قصد دارد با ایجاد فرهنگ هواداری 
درست مانع صدور چنین احکامی شود.تاج طی نامه‌ای 
خطاب به حیدر بهاروند، نایب‌رئیس دوم فدراسیون 
و رئیس سازمان لیگ بر بهره‌مندی از ظرفیت ستاد 
کید  سامان‌دهی هواداران در رقابت‌های باشگاهی تأ
کرد.در این نامه آمده است: با عنایت به مزیت حضور 
گران خونگرم فوتبال در ورزشگاه‌های سراسر  گرم تماشا
کشور و شهرت فوتبال ایران‌زمین به این نام در جهان، 
مقتضی است با توجه به ظرفیت سلسله‌جلسه‌های ستاد 
سامان‌دهی هــواداران در ماه‌های اخیر، درخصوص 
بهره‌مندی هر چه بیشتر از این بضاعت و حتی‌المقدور 
پرهیز از شرایطی که به برگزاری مسابقات لیگ برتر بدون 
گران تیم‌ها می‌انجامد، اقدام‌های لازم و  حضور تماشا

مقتضی به عمل آید.«
چنین نامه‌ای علاقه مهدی تاج به برگزاری مسابقات 
گران را می‌رساند؛ البته که او قصد دارد با  با حضور تماشا
ایجاد فرهنگ هواداری مانع از این امر شود تا استقلال 
کمیته‌های قضایی فدراسیون هم حفظ شود./ سایت 

فدراسیون فوتبال

 رونالدو 
باشگاه والنسیا را می‌خرد

کریستیانو رونالدو این روزها در ۴۰سالگی هم درخشان 
و گل‌زن ظاهر می‌شود و در لباس النصر به دنبال رسیدن 
به رکورد هزار گل زده در طول دوران بازی حرفه‌ای خود 
است.هر چند برنده هشت توپ طلای جهان فعلا درباره 
زمان خداحافظی از فوتبال اظهارنظر نکرده است، گفته 
می‌شود او پس از جام جهانی ۲۰۲۶ کفش‌هایش را خواهد 
آویخت.گمانه‌زنی‌های زیادی درباره تصمیم رونالدو 
پس از بازنشستگی مطرح است؛ حرکت به سمت مربیگری 
همراه با سرمایه‌گذاری در یک پروژه جاه‌طلبانه از جمله 
احتمال‌هایی است که درباره آینده فوق‌ستاره پرتغالی 
به گوش می‌رسد.در چنین شرایطی مارکای اسپانیا از 
احتمال بازگشت رونالدو به فوتبال اسپانیا خبر داد. 
رونالدو دوست نزدیک پیتر لیم مالک والنسیا و پسرش 
کیات است و شایعه‌هایی دربــاره خرید سهام باشگاه 

ح شده است./ ایرنا والنسیا توسط رونالدو مطر

 ابتکار کولینا 
برای جام باشگاه‌های جهان

پیر لوئیجی کولینا اعلام کرد: در جام باشگاه‌های جهان 
در تابستان ســال جــاری، تصاویر ویدئویی از طریق 
»دوربین« نصب‌شده روی داوران در جریان بازی‌ها در 

اختیار شبکه‌های تلویزیونی قرار خواهد گرفت.
او با رونمایی از این اقدام، آن را »تجربه‌ای جدید« برای 
هواداران توصیف کرد. هواداران از طریق تصاویر این 
دوربین‌ها، از زوایه‌ای نو گل‌ها، ضربه‌های آزاد، تکل‌ها 
و تحرکات بازیکنان در هنگام حمله را بلافاصله مشاهده 
خواهند کرد.این دوربین‌ها طی دو فصل اخیر به طور 
آزمایشی در فوتبال رده پایه انگلیس به‌عنوان ابزاری 
برای کاهش توهین و آزار علیه داوران مورداستفاده 
قرار گرفته است؛هیئت بین‌المللی فوتبال )ایفاب( نیز 
مجوز استفاده از این دوربین‌ها را در برخی از رقابت‌های 
بزرگ‌سالان با اهداف آموزشی صادر کرده است. در سطح 
بزرگ‌سالان، این دوربین بخشی از تجهیزات ارتباطی 

داوران است و به گوش آن‌ها متصل می‌شود.
فیفا بر این باور است که این اقدام اشتیاق تازه‌ای برای 
هواداران ایجاد خواهد کرد و درعین‌حال برای داوران 
نیز فرصتی آموزشی محسوب می‌شود.کولینا دراین‌باره 
گفت: بر این باوریم که این دوربین‌ها تجربه‌ای جدید 
در اختیار بینندگان قرار خواهد داد؛ همچنین برای 
آمــوزش داوران سودمند اســت؛ زیــرا دیــدن آنچه داور 
می‌بیند، برای تشریح موقعیت و تصمیم داور، ارزیابی 
نحوه تصمیم‌گیری و ... اهمیت دارد.جام باشگاه‌های 
 جهان از ۱۵ ژوئن تا ۱۳ جولای ۲۰۲۵ )۲۵ خرداد ۱۴۰۴ تا
 ۲۲ تیر ۱۴۰۴( برگزار می‌شود. این بزرگ‌ترین رویداد مستقل 
فوتبال باشگاهی فیفا خواهد بود که در ایالات‌متحده 

آمریکا با شرکت ۳۲ باشگاه برتر برگزار می‌شود./ ایرنا

تحلیل روز

 چهار گزینه سرمربیگری
 تیم امید مشخص شدند

فدراسیون فوتبال پس از بررسی نامزدهای مورد نظرش 
برای انتخاب سرمربی تیم امید به چهار گزینه رسیده، 
اما هنوز جمع‌بندی درباره گزینه نهایی به خاطر برخی 

فشارها صورت نگرفته است!
مسابقات مقدماتی جام ملت‌های زیر ۲۳ سال آسیا در 
حالی شهریور برگزار می‌شود که هنوز تکلیف سرمربی 
تیم فوتبال امید ایران برای حضور در این مسابقات 
مشخص نیست.فدراسیون فوتبال ابتدا تصمیم جدی 
بر اجرای نسخه حضور سرمربی ثابت برای یک نسل 
فوتبالی در رده‌های پایه ملی داشت؛ ازاین‌رو حسین 
عبدی پس از موفقیت در تیم نوجوانان راهی تیم 
جوانان شد تا زمام امور را در دست بگیرد.حذف این تیم 
در مرحله یک‌چهارم نهایی مقابل ژاپن در ضربه‌های 
پنالتی که مانع صعود این تیم به جام‌جهانی زیر ۲۰ 
ح کرد  سال شد، انتقادهایی را درباره این سرمربی مطر
تا مهدی تاج همه چیز را به ابتدای سال ۱۴۰۴ برای 

معرفی سرمربی امید موکول کند.

گزینه داخلی برای تیم امید
پس از اینکه نسخه مدنظر مجید جلالی، مدیر کمیته 
فنی و توسعه فدراسیون، برای استفاده از زیرساخت‌های 
مشترک با فدراسیون اسپانیا به‌منظور استفاده از دانش 

کادمی‌های رسمی این  آ
کشور در جهت ایجاد 
زیرساخت مناسب برای 
رشد فوتبال پایه در رده 
ملی رد شد، تصمیم به 
بررسی گزینه‌های داخلی 
برای هدایت تیم امید 

گرفته شد.
 یحیی گل‌محمدی،
سرمربی فولاد خوزستان 
ــه هــمــچــنــان نــتــایــج  کـ
درخشانی را در عرصه 
 بــاشــگــاهــی مــی‌گــیــرد،
حــدود یک سال پیش 
قرار بود هدایت تیم امید 
را برعهده بگیرد؛ اما این 
اتفاق رقم نخورد تا او 
راهی فولاد شود. او حالا 
برای اینکه هدایت تیم 
امید را بپذیرد، شرایط 
خیلی مــتــفــاوتــی دارد 
ـــت منجر  کـــه بــعــیــد اس
بــه حــضــورش در ایــن 

تیم شود.
ــی،  ــن ــی ــس مـــجـــتـــبـــی ح
سرمربی فعلی آلومینیوم 
گاهی  اراک نیز به دلیل آ
نسبتا جامع از نسل زیر 

۲۳ سال فوتبال کشور یکی دیگر از گزینه‌هایی است 
که روی میز فدراسیون است تا هدایت تیم المپیک 
کره‌های اولیه با او نیز انجام  را برعهده بگیرد. مذا
شده، اما حسینی همه چیز را به انتهای فصل جاری 

موکول کرده است.

اصرار رئیس
سعید دقیقی که در فصل جاری سرمربیگری در سه تیم 
را تجربه کرده است، با وجود اینکه هنوز نتوانسته خیبر 
خرم آباد را در منطقه امن جدول برای بقا در لیگ برتر 
قرار دهد، گزینه آخر فدراسیون فوتبال است.  دقیقی 
در حالی به چهره جدی سرمربیگری تیم امید تبدیل 
شد که تنی چند از مدیران حال حاضر خیبر و همچنین 
مدیران پیشین فدراسیون اصرار خاصی روی حضور 
ــراری که تــاج هنوز زیــر بار  او در تیم امید دارنــد، اص
آن نرفته است؛ چون می‌خواهد به نقطه مشترک 
جامع و کاملی با گزینه سرمربیگری تیم امید برسد 
که دیگر بهانه‌هایی نظیر عدم شناخت از بازیکنان، 
فرصت انــدک بــرای موفقیت و تقویم فشرده لیگ 
 برتر بــرای دراختیارداشتن بازیکنان زیر ۲۳ سال 
نداشته باشد. رئیس فدراسیون فوتبال که معمولا 
به جلسه‌های مهم تصمیم‌گیری کمیته فنی دعوت 
می‌شود، احتمالا هفته آینده نیز در نشست مهم آن‌ها 
در ایــن بخش ورود خواهد کــرد تا تصمیم نهایی 
برای این موضوع گرفته شود و آن را به هیئت‌رئیسه 

فدراسیون ببرد و به تصویب برساند./ مهر

زیادی در ارتباط با فساد در فوتبال ایران وجود دارد و 
در دوره‌های قبلی مدیریت شاهد بودیم مدیران باشگاه 
عوامل بیرونی و اطراف را کنترل می‌کردند؛ اما در این دو 
سال اصلا از این وضعیت راضی نبودم و مدیریت باشگاه 
سپاهان را ضعیف دیدم و امیدوارم تغییر اساسی در 

نگرش مدیران ایجاد شود.

منظور از تغییر نگرش مدیران 
چیست؟

گر خود مدیران تغییر نمی‌کنند، در نگرش  یعنی اینکه ا
آن‌ها تغییر ایجاد شود. تأثیر این تغییر استفاده از نیروهای 
کارآزموده و تشکیل اتاق فکر است تا از تفکرهای افراد 
توانمند بهره‌برداری شود. باتوجه‌به هزینه‌ای که سپاهان 
کرده و ظرفیت خوبی که در این تیم وجود دارد، هواداران 
به‌درستی انتظار فراوانی از تیم دارند؛ اما باوجود مهره‌های 

خوب، انسجام تیمی به بازیکنان القا نشد.

بعد از تغییرات مربیگری در 
سپاهان، خیلی‌ها اعتقاد داشتند 
این تیم متحول شده است؛ اما در 

عمل اتفاقی رخ نداد؟
من هم اعتقاد دارم کارترون نتوانست فلسفه خاصی را 
چه در دفاع و چه در حمله به این تیم بدهد؛ البته تیم 
سپاهان در حمله خیلی خوب است و خوب هم عمل 
می‌کند؛ ولی در دفاع چندان منسجم نیست؛ لایه‌های 
دفاعی خوبی تشکیل نمی‌شود و روزنه‌هایی به‌وجود 

می‌آید که ناشی از نبود هماهنگی بین مدافعان است.

شرایط تیم ذوب‌آهن را چطور 
ارزیابی می‌کنید؟ باتوجه‌به بنیه‌ای 

که دارند؛ خوب نتیجه گرفته‌اند؟
من بازی‌های تیم ذوب‌آهن را خیلی بیشتر پسندیدم؛ 
تیم جوان و تقریبا یک‌دستی که مربی خیلی خوبی 
هم دارد؛ بازیکنان نیز با هماهنگی یکدیگر را در زمین 
به‌خوبی می‌شناسند. اگر مدیریت باشگاه حرفه‌ای عمل 
می‌کرد، می‌توانست نتایج خیلی بهتری از عملکرد فعلی 
داشته باشد. امیدواریم مدیریت جدید بتواند تحول 

مناسبی را ایجاد کند.

فکر می‌کنید تیم ذوب‌آهن 
بتواند با رتبه بهتری نسبت به فصل 

گذشته فصل را به پایان ببرد؟
باشگاه ذوب‌آهن نیز مانند سپاهان از لحاظ ساختاری به 
استانداردهای کنفدراسیون فوتبال آسیا نزدیک است. 
تیم ذوب‌آهن از لحاظ فنی عملکرد خوبی داشت؛ اما 
در طول فصل با بدشانسی‌هایی مواجه شد؛ در غیر این 
صورت می‌توانست عملکرد بهتری داشته باشد. رتبه 
فعلی ذوب‌آهن هفتم است و در بازی‌های باقی‌مانده با 
تیم‌هایی دیدار می‌کند که رتبه پایین‌تر از این تیم دارند 
و ذوبی‌ها می‌توانند حتی تا رتبه چهارم نیز صعود کنند. 
معمولا در لیگ ایران بازی با تیم‌هایی که در خطر سقوط 
هستند، به‌مراتب سخت‌تر از تیم‌های وسط‌جدولی است. 
ذوب‌آهن شرایط خوبی را می‌تواند در لیگ امسال تجربه 
کادمی‌های سازنده‌ای که دو تیم دارند،  کند. باتوجه‌به آ
می‌توانند شرایطی به‌مراتب بهتر از عملکرد فعلی داشته 

باشند. من لازم می‌دانم به نکته‌ای هم اشاره کنم.
کارترون، سرمربی تیم سپاهان، در نشست خبری، از 
واژه هولیگان استفاده کرد. هولیگانیسم در مفهوم 
عامش به معنای اوباشیگری بوده، ولی مفهوم دیگر 
آن هوچیگری است. هولیگان به کسی می‌گویند که زیاد 
از اندازه شلوغ و هوچیگری می‌کند و به نظر من اشتباه 

مترجم بود برای رفتاری که کادر مربیگری و سرپرستی 
تیم آلومینیوم داشتند، از کلمه اوباش استفاده کرد. 
بهتر بود از واژه هوچیگری استفاده می‌کرد؛ زیرا در هر 
شرایطی توهین به تیم‌های ایرانی، مربیان ایرانی و 
بازیکنان ایرانی موردقبول نبوده و بسیار زننده است؛ 
البته فکر نمی‌کنم این مربی قصد توهین داشته باشد. 
ضروری است برای مربیان داخلی، بازیکنان و تیم‌هایی 
که هزینه زیادی انجام می‌دهند، حرمت قائل شویم. 

بهتر بود ادبیات دیگری استفاده شود.

کیفیت لیگ را  تا به اینجا چطور 
ارزیابی می‌کنید؟

به نظر من امسال یکی از ضعیف‌ترین لیگ‌هایی بود که 
تابه‌حال برگزار شد؛ شاید دلیلش این باشد که فوتبال داخلی 
ایران را با لیگ‌های حرفه‌ای و معتبر مقایسه می‌کنیم؛ 
ازاین‌رو از لیگ کشورمان چندان لذت نمی‌بریم. این 
نکته را باید در نظر گرفت که فوتبال ایران در سطح ملی 
در رقابت با تیم‌های آسیایی، تیم قدری است؛ اما در رده 
باشگاهی قدرت رقابت با تیم‌های مطرح آسیایی را ندارد.

چرا قدرت ملی به باشگاهی 
انتقال پیدا نکرده است؟

بخشی از این موضوع به هزینه زیاد باشگاه‌های کشورهای 
همسایه ازجمله عربستان، امارات و قطر مربوط می‌شود 
که با جذب مربیان خارجی و بازیکنان شاخص، تیم‌های 
قدرتمندی را تشکیل داده‌اند و تیم‌های ایرانی در سطح 
لیگ قهرمانان و لیگ نخبگان نمی‌توانند با آن‌ها رقابت 
گر تغییراتی اعمال نشود، از رقبا عقب خواهیم  کنند. ا

ماند؛ البته یک نگرانی هم در این میان وجود دارد.

از چه نظر؟
به‌هرحال قدرت فوتبال بسیار زیاد است و کسی 

نمی‌تواند فوتبال را به تعطیلی بکشاند؛ اما باشگاه‌ها 
باید در هزینه‌کردن محتاط باشند و با توجه به شرایط 
اقتصادی که بر جامعه و عموم مردم حاکم است، جلوی 

ریخت‌وپاش‌های اضافی  را بگیرند.

چطور می‌شود این کار را 
عملیاتی کرد؟

باید از مدیرانی استفاده شود که تخصص مدیریت 
ورزشی دارند. به‌هرحال مدیران صنعتی یک‌سری 
مدیران بروکراتیک هستند؛ اما مدیران ورزشی باید 
مدیران دموکراتی باشند که بتوانند با مردم خوب کار 
کنند. نیاز است در سطح باشگاه‌ها پوست‌اندازی شده 

و از افراد متخصص استفاده بهینه شود.

برای ارتقای کیفی لیگ ایران چه 
اقدام‌هایی نیاز است؟

 با توجه به تحولاتی که در تیم‌های حرفه‌ای سطح 
اروپا و جهان وجود دارد، لازم است تغییرات اساسی در 
کتیک‌های  کتیک‌پذیری بازیکنان ایجاد شده و تا تا
جدیدی که تیم‌ها در سطح دفاع و حمله اعمال 
می‌کنند، به کار گرفته شود؛ همچنین نیاز است 
دانش‌افزایی مربیان به‌طور مستمر انجام شود و مربیان 
کان با دانسته‌های قبلی اقدام نکنند. در این  ما کما
 میان کمیته آموزش فدراسیون فوتبال اهمیت زیادی 

دارد.

از چه نظر؟
از این جنبه که مربیان داخلی را به کلاس‌های ویژه 
بین‌المللی اعزام کرده یا برای کلاس‌های دانش‌افزایی 
در داخل، از مدرسان بین المللی و طراز اول جهان دعوت 
کن شده و با ادامه این  کنند. فوتبال ما مدتی است سا

روند از فوتبال حرفه‌ای دنیا جا خواهد ماند. 

ی مهر
 مصور

زش وه ور دبیرگر

حساسیت برای دو تیم اصفهانی در هفته‌های 
پایانی لیگ برتر به اوج رسیده است. سپاهان 
با اینکه از صدر فاصله پیدا کرده، اما همچنان 
امیدوار به هفته‌های پیش رو و لغزش تیم 
صدرنشین تراکتورسازی است و تیم ذوب‌آهن 
نیز علاوه بر تلاش برای حفظ جایگاه پنجمی فصل 
قبل، نیم‌نگاهی به کسب رتبه‌های بالاتر دارد. 
امروز در هفته بیست‌وششم لیگ برتر فوتبال که 
در شهرهای مختلف کشور پیگیری می‌شود، تیم 
سپاهان در ورزشگاه نقش‌جهان میزبان مس 
رفسنجان است و تیم ذوب‌آهن نیز به میهمانی 
تیم شمس‌آذر قزوین می‌رود. به این بهانه برای 
بررسی وضعیت دو نماینده استان به سراغ دکتر 
قاسم رحیمی، مدرس اصفهانی AFC رفتیم تا 
درباره شرایط این دو تیم و وضعیت کلی لیگ به 
گفت‌وگو بپردازیم؛ اما صحبت ما به تیم‌های 
اصفهانی محدود نشد و کیفیت لیگ و شرایط 
آن نیز مورد بررسی قرار گرفت. با این گفت‌وگو 

همراه شوید . 

باتوجه‌به فاصله ایجادشده 
تراکتور را می‌توان مدعی اصلی 

قهرمانی نامید یا تیم‌های دیگر هم 
شانس دارند؟

تیم سپاهان خیلی فرصت‌سوزی کرد و در شرایطی که 
می‌توانست در کورس رقابت در صدر جدول، یعنی در بالای 
جدول قرار گیرد، مخصوصا در دو سه هفته اخیر خیلی 
بد بازی کرد و باعث شد احتمال قهرمانی را واقعا ضعیف 

کند؛ هرچند همچنان روی کاغذ احتمال وجود دارد.

دلیل این موضوع را چه 
می‌دانید؟

 سپاهان از نظر فنی در دفاع خیلی ضعیف عمل می‌کند. 
با وجود اینکه در حمله خوب ظاهر شده و پیام نیازمند 
همچنان یک مهره بسیار خوب درون دروازه است، خط 
دفاعی بدون اینکه نامی از بازیکن خاصی بیاورم، شرایط 
خوبی ندارد، با خطوط بازگشت آشنایی ندارند و بعضی 
وقت‌ها بیش از اندازه عقب می‌نشینند و برخی مواقع 
بیشتر از حد جلو می‌روند که این دلایل باعث می‌شود 
فضای پشت خودشان را به مهاجمان تیم حریف بدهند 
و خیلی انسجام نداشته باشند. شاید یکی از دلایلش 
تغییر مربی بوده، ضمن اینکه کارترون نتوانست فلسفه 

مربیگری خودش را نشان دهد.

از نظر فنی این اعتقاد را دارید؟
بله، ما متوجه هیچ تغییری در سبک بازی سپاهان قبل 
از کارترون و بعد از او نشدیم؛ همان سبک بازی سابق 
را انجام می‌دهد و فوتبال قدرتمندی را از آن‌ها تماشا 
نکرده‌ایم. با اینکه تیم سپاهان مهره‌های خوبی در 
اختیار دارد و تیم ساختارمند سپاهان، از نظر باشگاه‌داری 
بسیار نزدیک به استاندارد  AFC  و فیفاست، متأسفانه 
در چند سال اخیر درزمینه نتیجه‌گیری چندان موفق 
ل‌ها در  نبوده و من این موضوع را به حضور برخی دلا
اطراف تیم مرتبط می‌دانم که  باعث می‌شوند برخی از 
بازیکنان جایگاه اصلی خودشان را پیدا نکنند و برخی 
هم به باشگاه تحمیل شوند؛ به‌هرصورت مشکلات 

 فرصت‌سوزی و بدشانسی فرصت‌سوزی و بدشانسی
 نگذاشت نتیجه بگیرند نگذاشت نتیجه بگیرند
AFCAFC تحلیل شرایط تیم‌های اصفهانی از دیدگاه مدرس تحلیل شرایط تیم‌های اصفهانی از دیدگاه مدرس

داوران بازی‌های هفته بیست‌و ششم لیگ برتر فوتبال کشور در فصل ۱۴۰۴-۱۴۰۳ مشخص شد که به 
ح زیر است: شر

پنجشنبه ۲۱ فروردین  ۱۴۰۴
استقلال - فولاد

داور: بیژن حیدری؛ کمک‌داوران: سیدیعقوب حجتی، امیررضا آشورماهانی و غلامرضا ادیبی؛ ناظر: محمدرضا 
ابوالفضلی ، داور VAR: موعود بنیادی‌فرد؛ کمک: رضا مهدوی.

جمعه ۲۲ فروردین  ۱۴۰۴
 شمس‌آذر قزوین - ذوب‌آهن اصفهان

خ؛ کمک‌داوران: دانیال باشنده، امید افخمی و حامد سیری؛ ناظر: بابک داوری. داور: محمدرضا تار
 ملوان بندرانزلی – خیبر خرم‌آباد

داور: فرهاد امینی؛ کمک‌داوران: علیرضا ایلدروم، عباس یعقوبی و میثم عباسپور؛ ناظر: رحیم رحیمی‌مقدم.
ک گل‌گهر سیرجان - آلومینیوم ارا

داور: ایمان کهیش، کمک‌داوران: علیرضا طاهرخانی، بابک خسروی، مسعود حقیقی ؛ناظر: نادر جعفری.
کتور تبریز چادرملو اردکان - ترا

 داور: وحید کاظمی؛ کمک‌داوران: امیرمحمد داودزاده، علی احمدی و حسین امیدی؛ ناظر: اسماعیل صفیری؛
داور VAR: موعود بنیادی‌فرد؛ کمک: رضا مهدوی.

 سپاهان اصفهان - مس رفسنجان
 داور: امیر عرب‌براقی؛ کمک‌داوران: فرهاد فرهادپور، اسماعیل احمدی و مهدی اجاقی؛ ناظر: سعید بطحائی؛ 

داور VAR: بیژن حیدری؛ کمک: حسین زیاری.
 استقلال خوزستان - هوادار تهران

داور: احمد محمدی؛ کمک‌داوران: حسین مرادی، هیوا بهمنی، میثم صفاری؛ ناظر: فرشید افشار.
 نساجی مازندران - پرسپولیس

 داور: کوپال ناظمی؛ کمک داوران: فرهاد مروجی، محمدعلی پورمتقی و حسین زمانی؛ ناظر: محمدرضا فلاح؛ 
داور VAR: پیام حیدری؛ کمک: سعاد وفاپیشه.

کتور داوران مشترک VAR برای استقلال و ترا

دبیر صفحه / مهری مصور
ویراستار / عذرا دیانی

مسابقات 
مقدماتی جام 

 ملت‌های زیر 
۲۳ سال آسیا در 

حالی شهریور 
برگزار می‌شود 

که هنوز تکلیف 
سرمربی تیم 

فوتبال امید ایران 
برای حضور در 

این مسابقات 
مشخص نیست
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 ــن  ــ ــفـ ــ ــلـ ــ تـ
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 ــرف مــــــردم  ــ حـ
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امـ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـــنـــدی مطبوعات 
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir

MOMENT
لحظه

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

ــب‌زاده  ــ  تــحــریــریــه فــرشــاد تــوســلــی،  فــاطــمــه رج
 الهه سادات بدیع‌زادگان و مریم نقیان)فرهنگ(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
)اقتصاد و سیاست(، محمدحسین اعتزازیان 
) ــا مــقــیــمــی )جـــامـــعـــه و روایــــــــت شــهــر ــیـ و لـ

احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن 
 علیرضا وثیقی‌پور و علی رئیسی )هنر و میراث(
ــواد جلوانی  زیــنــب تــاج‌الــدیــن )پـــایـــداری(، جـ
گردشگری( )تاریخ شفاهی(، نفیسه حاجاتی )
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ــاران عـــــذرا دیـــانـــی و ســـــارا حــفــیــظــی ــ ــت ــ ــراس ــ وی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
زهراتوکلی، مائده رئوفی، لیلا کهلانی و فاطمه توکلی 

سرگرمی

بازی محبوب ۲۰۲۵ ایکس‌باکس 
به گیم‌پس می‌آید!

یکی از بازی‌های پرطرفدار سال ۲۰۲۵ برای ایکس‌باکس 
که نقدهای بسیار مثبتی دریافت کرده، به‌زودی وارد 
گیم‌پس می‌شود. بازی »Blue Prince« که توجه زیادی 
کریتیک کسب  از منتقدان را جلب و امتیاز ۹۲ را در متا
کرده است، حالا به‌عنوان یکی از تجربه‌های برجسته 
گیمری در سال‌های اخیر شناخته می‌شود. برخی از 
 گیمرها آن را یکی از بهترین بازی‌هایی می‌دانند که 
 تا به حال تجربه کرده‌اند.طبق اعلام مایکروسافت، 
»Blue Prince« از تاریخ  ۱۰ آوریــل )۲۱ فــروردیــن( در 
دسترس مشترکان گیم‌پس قرار خواهد گرفت.در این 
بازی، هدف اصلی بازیکنان رسیدن به »اتاق ۴۶« در 
یک عمارت مرموز است. برای رسیدن به این هدف، 
بازیکنان باید از میان اتاق‌های مختلف با چالش‌های 
منحصربه‌فرد عبور کنند. این بازی در دسته عناوین 
روگ‌لایــک قــرار دارد؛ جایی که بازیکنان باید اقــام و 
وسایل مختلفی را که به دست می‌آورند ترکیب کرده و 

برای پیشبرد مراحل از آن‌ها استفاده کنند.

 »اسکوبی‌دو« 
به دنیای لایو اکشن می‌آید

نتفلیکس پس از پنج‌دهه، تصمیم گرفته تا دنیای 
محبوب اسکوبی دو را در قالب یک سریال لایو اکشن احیا 
کند! این خبر خوشحال‌کننده، طرفداران قدیمی و جدید 

این فرانچایز انیمیشنی را هیجان‌زده کرده است.
ــی پــنــجــاه ســـال گــذشــتــه، اســکــوبــی دو بـــه یــکــی از  ط
محبوب‌ترین شخصیت‌های انیمیشنی تبدیل شده و 
تاکنون سه فیلم سینمایی و دوازده سریال انیمیشنی از 
آن ساخته شده است. اما این بار، نتفلیکس قصد دارد 
با یک روایت مدرن و جذاب، داستان شکل‌گیری این 
گروه معروف را به تصویر بکشد.بر اساس گزارش‌ها، 
این سریال به خاستگاه گروه اسکوبی دو می‌پردازد 
و داستان »شگی« و »دافــنــه« را روایــت می‌کند که در 
یک کمپ تابستانی با یکدیگر آشنا می‌شوند. آن‌ها 
به همراه ولما )نابغه تحلیلگر( و فردی )پسر مرموز و 
ک درباره یک سگ  جذاب(، درگیر یک معمای ترسنا
گم‌شده می‌شوند؛ اما این پرونده نه‌تنها یک ماجراجویی 
هیجان‌انگیز است؛ بلکه رازهای پنهان اعضای گروه را نیز 
آشکار می‌کند و دوستی آن‌ها را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد.

5 0 6 6   ه ر ــا ــمـ شـ

پـــنـــجـــشـــنـــبـــه
1404  /  01  /  21

دبیر صفحه / احمد مهره‌کش
ویراستار / سارا حفیظی

فضـــل‌الله دهـــش )متولـــد ۶ اردیبهشـــت ۱۲۴۰ 
درگذشـــت ۲ اردیبهشـــت ۱۳۳۸( ملقـــب بـــه 
ـــان  ـــه جه ـــم ب ـــان چش ـــش در اصفه ـــک ده عطاءالمل

گشـــود.
 پـــدرش محمدحســـین شـــیرازی، تاجـــر شـــیرازی بود. 
او در سال ۱۳۰۰ خورشیدی به آلمان مسافرتی کرده 
و بـــا مهنـــدس آلمانـــی، شـــونمان، کارخانـــه ریســـندگی 
و بافندگـــی را تهیـــه و ســـپس از راه بین‌النهریـــن 
وارد ایـــران کـــرد. او آن را در محـــل عمـــارت صفـــوی 
هفت‌دســـت کـــه رو بـــه ویرانـــی می‌رفـــت و البتـــه 

مالکیـــت آن را داشـــت، نصـــب کـــرد. 
حـــدود یـــک ســـال بعـــد، در مـــرداد ۱۳۰۴ قســـمت 
ریســـندگی ایـــن کارخانـــه افتتـــاح یافـــت. بخـــش 
بافندگـــی کارخانـــه هنـــوز باقـــی مانـــده بـــود کـــه 
ـــر  ـــاره خب ـــد دوب ـــال بع ـــک س ـــده و ی ـــوار ش ـــج س به‌تدری
ــال  ــد. دوسـ ج شـ ــا در ــه در روزنامه‌هـ ــاح کارخانـ افتتـ
بعـــد مالکیـــت کارخانـــه به‌طورکامـــل بـــه دســـت 

محمدحســـین کازرونـــی افتـــاد. 
عطاءالملـــک کـــه بـــرای خریـــد و بررســـی تجهیـــزات 
نســـاجی بـــه اروپـــا ســـفر کـــرده بـــود، نخســـتین کارخانه 
ـــوز  ـــل هیزم‌س ـــتگاه لکوموبی ـــامل دودس ـــه ش ـــرق را ک ب
۹۹ کیلوواتـــی بـــود در ســـال ۱۳۰۴ شمســـی از آلمـــان 
خریـــداری و پـــس از انتقـــال بـــه اصفهـــان، آن را در 
دروازه‌دولـــت، کوچـــه تلفنخانـــه نصـــب و راه‌انـــدازی 
ــراغ  ــا دیـــدن چـ ــرد و آرزویـــی را کـــه ســـال‌ها قبـــل بـ کـ
بـــرق در هندوســـتان در ســـر پرورانـــده بـــود در 
ـــرای نخســـتین‌بار ســـاختمان  اصفهـــان اجـــرا کـــرد و ب
 عالی‌قاپـــو و چهلســـتون را بـــا چراغ‌هـــای الـــوان

 چراغانی کرد.

 پـــس از آغـــاز بـــه‌کار نخســـتین مولـــد بـــرق در 
اصفهـــان و راه‌انـــدازی چندمولـــد دیگـــر در شـــهرهای 
بزرگـــی همچـــون تهـــران، مشـــهد، آذربایجـــان و 
شـــیراز در ۱۶ آذر ســـال ۱۳۰۳ شمســـی قانـــون بـــرق 
ایـــران تحـــت عنـــوان »لایحـــه چراغ‌هـــای بـــرق« 
بـــه وســـیله دولـــت مخبرالســـلطنه هدایـــت و بـــا 
همـــکاری عطاءالملـــک تقدیـــم مجلـــس شـــورای 
 ملـــی شـــد و طـــی اســـفندماه همـــان ســـال در ۱۸ مـــاده 

به تصویب رسید.

آغاز ورود صنعت برق به اصفهان
 بـــرای عبـــور لـــوازم و تجهیـــزات نخســـتین کارخانـــه بـــرق 
از مســـیرهای تنـــگ و باریـــک بـــه اصفهـــان، در آن زمـــان 
مجبـــور شـــدند جاده بـــه وجـــود بیاورنـــد و حتـــی در برخی 
ـــاد آن‌هـــا را بـــه  ـــا ســـختی زی مواقـــع پـــل احـــداث کـــرده و ب
اســـتان اصفهـــان حمـــل کننـــد. ایـــن آغـــاز ورود صنعـــت 

بـــرق بـــه اصفهـــان بـــود.  
تســـلط عطاءالملک به زبان‌های آلمانی و انگلیســـی 
ــه در آن  ــراوان او کـ ــی فـ ــی و اجتماعـ ــات فنـ و مطالعـ
زمـــان کمتـــر کســـی دارا بـــود، موجب شـــد مرتـــب طرف 
مشـــورت رجال و دولتمردان آن روز کشـــور قـــرار گیرد 
ـــه تدویـــن نخســـتین قانـــون بـــرق ایـــران  و از  آن جمل
بـــود کـــه بـــا نظـــر دهـــش تهیـــه شـــد. دیگـــر آنکـــه وقتـــی 
، مهنـــدس نفیســـی درصـــدد تهیـــه  بـــرای نخســـتین‌بار
قانـــون کار ایـــران برآمـــد بـــه آن مراجعـــه و ایشـــان بـــا 
 ، مطالعـــه قوانیـــن کار کشـــورهای پیشـــرفته آن روز
نخســـتین قانـــون کار مـــدون را تهیـــه کـــرد و ارائـــه داد 
ـــه  ـــت، ب ـــس وق ـــل در مجل ح و تعدی ـــر ـــا ج ـــا ب ـــه بعده ک

ـــید. ـــب رس تصوی

دهش؛ پدر نساجی ایران

مشاهیر

احمد 
مهره کش
نویسنده

ج و زندگی  تصمیم شهروندان برای مهاجرت به خار
، جــزو تصمیماتــی اســت کــه هــر  در کشــوری دیگــر
عضوی از یــک جامعــه اختیار دارد برای خــود اتخاذ 
کنــد و بنابرایــن امری شــخصی اســت کــه محــل ایراد 
و اعتــراض ســایرین یــا دخالت دولــت نیســت؛ با این 
حــال بررســی بعضــی از مهاجرت‌هــا کــه در کشــور مــا 
ســروصدای زیادی به پــا کرد، خالــی از لطف نیســت؛ 
بــه خصــوص کــه در ماه‌هــای اخیــر مصاحبه‌هایــی 
خ‌نــژاد، احســان  از برخــی از چهره‌هــا مثــل حمیــد فر
کرمــی و اشــکان خطیبــی منتشــر شــده کــه به‌روشــنی 
نشــان می‌دهــد داغــی دوران اوج مهاجــرت آن‌ها به 
ــا  ــه آن‌ه ــردش را ب ج روی س ــار ــای خ ــده و دنی ــر آم س

نشــان داده اســت.
داســتان مهاجــرت ایــن افــراد، عمومــا بــا وقایــع و 
اتفاقــات سیاســی گــره خــورده اســت. بســیاری از 
ایــن افــراد، حیــن زندگــی در ایــران، از نظــر موقعیــت 
اجتماعــی و اقتصــادی در وضعیــت بســیاری خوبــی 
قــرار داشــتند و همیــن شــرایط بــه اضافــه محبوبیــت 
در بیــن عموم مــردم، موجب شــد آن‌ها بــه اظهارنظر 
در ارتبــاط بــا وقایــع اجتماعــی و سیاســی  روی 
بیاورنــد. اعتمــاد به‌نفســی کــه از تأییــد نظراتشــان 
توســط دنبال‌کننــدگان در فضــای مجــازی بــه آن‌هــا 
دســت مــی‌داد، جرئــت بیشــتری بــه آن‌هــا داد تــا 
دربــاره بســیاری از رخدادهــا، تحلیــل و نظــر ارائــه 
دهنــد و حتــی بتواننــد فضــای کشــور را تحت‌تأثیــر 

خــود قــرار دهنــد. امــا مشــکل از جایــی شــروع شــد کــه 
ج و بیــان  آن‌هــا فکــر می‌کردنــد بــا مهاجــرت بــه خــار
نظــرات تند سیاســی، می‌تواننــد به شــأن و جایگاهی 
ــد و آن را در  ــه کنن ــتند، اضاف ــور داش ــه در درون کش ک
ج از کشــور تــداوم بخشــند  رهبــری اپوزوســیون خــار
تــا از قِبَــل آن، عــاوه بــر به‌دســت‌آوردن جایگاهــی 
بین‌المللــی، خواســته‌ها و نظــرات خــود را بــه جامعــه 
ایــران بقبولاننــد؛ تــا جایــی کــه برخــی از آن‌هــا خیــال 
ــز  ــه ایــران پــس از جمهــوری اســامی را نی بازگشــت ب

در ســر می‌پروراندنــد.
اما اعتماد به‌نفــس کاذبی که به آن دچار شــده بودند 
پاشــنه آشــیلی شــد تــا آن‌هــا از اوج روزگار پرفعالیــت و 
پرافتخــار خــود بــه زیــر کشــیده شــوند؛ بــه گونــه‌ای کــه 
گــون بــه شــکل صریح یا  کنــون در مصاحبه‌هــای گونا ا
ضمنــی، نســبت بــه آنچــه گفتــه و انجــام داده‌انــد ابــراز 
پشیمانی کنند.با این حال این ماجرا یک روی خوب 
هم دارد. به‌نظر می‌رسد سلبریتی‌هایی که هنوز ایران 
را ترک نکرده‌اند، تاحدی از این موضوع مطلع شده‌اند  
ج از کشــور فــرش قرمــزی پهــن  کــه بــرای آن‌هــا در خــار
نشده و پس از چندی، از ســرخط اخبار کنار می‌روند و 
به احتمــال زیاد، مــردم نیز آن‌هــا را فرامــوش می‌کنند. 
 یک وجه مهم این فراموشی هم به این برمی‌گردد که
ک‌بــودن« برای مــردم ایران مهم اســت؛ یعنی   »در خا
»حضور در وطن« اثر زیادی روی ذهنیت مردم ایران 
دارد و آن‌هــا از ســخنان کســانی کــه در ایــران هســتند، 
ج از  اثــر بیشــتری می‌پذیرنــد تــا کســانی کــه در خــار
ــد. ایــن هــم ناشــی  کشــور، ژســت اپوزوســیون می‌گیرن
ک در ذهنیــت  از برجســته‌بودن مفهــوم وطــن و خــا

جامعــه ایرانــی اســت. 

سلبریتی‌های خاک نخورده

یادداشت

گهی دعوت به مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده  آ
صاحبان سهام شرکت صنایع غذایی چیکا سپاهان 

شماره ثبت ۱۵۹۲ شناسه ملی ۱۰۲۶۰۳۱۰۱۱۶ 
بدینوســیله از کلیه ســهامداران محترم شــرکت و یا نمایندگان قانونی ایشان 
دعوت به عمل می آید تا در مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده صاحبان 
سهام این شرکت راس ساعت ۱۱ صبح روز سه شــنبه مورخ۱4۰4/۰۲/۰۲  که 
در محل مرکز اصلی شــرکت بــه نشــانی اصفهان، منطقــه صنعتــی مبارکه، فاز 
ک ۹ تشکیل می گردد حضور بهم رسانید؛ از صاحبان  سوم، خیابان هفتم، پلا
سهام یا نمایندگان قانونی ایشان دعوت می شود جهت دریافت ورقه ورود به 
جلســه با در دســت داشــتن کارت شناســایی معتبر و وکالت نامه رسمی، روز 
کر شــده(  اداری قبل از برگزاری مجمع به محل مرکز اصلی شــرکت )نشــانی ذ

مراجعه نمایند.
 دستور جلسه: 

- انتخاب اعضا هیئت مدیره 
- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده باشد.
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گهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده صاحبان سهام  آ
شرکت صنایع غذایی چیکا سپاهان شماره ثبت ۱۵۹۲ 

شناسه ملی ۱۰۲۶۰۳۱۰۱۱۶ 
بدینوسیله از کلیه ســهامداران محترم شــرکت و یا نمایندگان قانونی 
ایشان دعوت به عمل می آید تا در مجمع عمومی فوق العاده صاحبان 
خ  ســهام ایــن شــرکت راس ســاعت ۱۰ صبــح روز ســه شــنبه مــور
۱4۰4/۰۲/۰۲ که در محل مرکز اصلی شرکت به نشانی اصفهان، منطقه 
ک ۹ تشــکیل مــی گردد  صنعتــی مبارکه، فــاز ســوم، خیابــان هفتم، پلا
حضــور بهم رســانید؛ از صاحبان ســهام یــا نمایندگان قانونی ایشــان 
دعوت می شود جهت دریافت ورقه ورود به جلسه با در دست داشتن 
کارت شناسایی معتبر و وکالت نامه رســمی، روز اداری قبل از برگزاری 
کر شده( مراجعه نمایند. مجمع به محل مرکز اصلی شرکت )نشانی ذ

 دستور جلسه: 
- اصلاح موادی از اساسنامه شرکت

 هیئت مدیره شرکت صنایع غذایی چیکا سپاهان


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

